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1 Inledning och Historik 

 

Figur 1.1: Inloppet till Oskarshamns hamn. Foto: Ulrika Larson, Empirikon Konsult AB 

 

1.1 Bakgrund 

 

Den industriella utvecklingen under 1900-

talets inledning som lade grunden till det 

svenska välståndet och som var en förutsätt-

ning för att Oskarshamn skulle bli den stad 

den är idag skapade samtidigt en betydande 

miljöskuld. Avfall från industrin innehål-

lande tusentals ton tungmetaller samt orga-

niska miljögifter släpptes ut i hamnen. Från 

de förorenade sedimenten har det under 

lång tid läckt ut för Östersjön skadliga hal-

ter av tungmetaller och dioxiner. Utred-

ningar visade att Oskarshamns hamnbas-

säng utgjorde en av de kvarvarande stora 

spridningskällorna för dioxiner. Som punkt-

källa var hamnen unik i sitt slag. Sprid-

ningen, som gjorde avtryck flera kilometer 

ut i Kalmar sund, påverkade djur- och växt-

livet i stora delar av Östersjön. Om ingen 

sanering hade genomförts hade läckaget av 

miljögifter fortsatt i tusentals år.  

Kommunen och Länsstyrelsen i Kalmar län 

vände sig gemensamt till Naturvårdsverket 

för att söka finansiering för saneringsåtgär-

der. Sommaren 2010 beviljades Oskars-

hamns kommun bidrag för åtgärder av Na-

turvårdsverket, via Länsstyrelsen i Kalmar 

län. 

Saneringen har redogjorts i två tidigare rap-

porter: Saneringen av Oskarshamns Hamn-

bassäng ï Projekt- och erfarenhetsrapport 

1996ï2015 (O-hamn 2016:1) samt Sane-

ringen av Oskarshamns Hamnbassäng ï 

Projekt och erfarenhetsrapport 2015ï2020 
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(2022:1). Syftet med denna rapport är att 

samla hela projektet i en rapport med dispo-

sition och innehåll i enlighet med Natur-

vårdsverkets kvalitetsmanual (utgåva 15). 

 

1.2 Fºroreningssituation 
innan ¬tgªrd 

Sammanlagt har mer än 1 000 sedimentana-

lyser gjorts för att kartlägga tungmetaller 

och utöver dessa även ca 200 för organiska 

miljögifter. Baserat på utredningarna kon-

staterades att bottensedimenten i hamnbas-

sängen var kraftigt förorenade med avse-

ende dels på tungmetaller, som bly, koppar, 

zink och kadmium, dels på organiska miljö-

gifter som dioxiner, PCB och tennorganiska 

föreningar (TBT med mera). Volymen för-

orenade sediment beräknades till mellan 

700 000 och 800 000 m3 med ett samman-

lagt innehåll av ca 1000 ton arsenik, nickel, 

koppar, zink och bly, drygt 3 ton kadmium, 

ca 20 kg PCB, ca 100 kg TBT och ca 70 

gram dioxiner (WHO-TEQ). 

Föroreningarna återfanns i hela hamnbas-

sängen men den absoluta huvuddelen, 75ï

90 procent, var i den inre hamnbassängen. I 

den yttre hamnbassängen beräknades 10ï20 

procent av föroreningarna finnas, huvud-

sakligen i två djuphålor, medan endast en 

mindre del, 3ï6 procent, återfanns i små-

båtshamnen. 

Projektets utredningar visade också föl-

jande:  

¶ Höga eller mycket höga halter av flera 

tungmetaller såsom koppar, zink, bly, arse-

nik, kvicksilver och kadmium. Högst hal-

ter uppmättes i den inre hamnbassängen, 

särskilt i närheten till det före detta kop-

parverket, där föroreningarna var bundna 

till fasta järnhaltiga biprodukter från verk-

samheten (kisaskor). Även i yttre hamn-

bassängen identifierades ett sammanhäng-

ande område med höga tungmetallhalter 

knutna till järnoxider. 

¶ Halterna av dioxiner (som WHO-TEQ) var 

i förhållande till internationella lågriskvär-

den höga eller mycket höga. Särskilt gällde 

detta sediment i den inre hamnbassängen 

nära det före detta kopparverket där ex-

tremt höga halter (3 000 ng/kg TS) påvisa-

des. 

¶ Höga eller mycket höga halter av PCB och 

tennorganiska föreningar påvisades i sedi-

menten, främst i den inre hamnbassängen 

och i småbåtshamnen. 

¶ De förorenade sedimenten befanns lösa, i 

synnerhet i den yttre hamnbassängen och i 

småbåtshamnen där TS-halterna i regel låg 

mellan 15 och 20 procent. I den inre hamn-

bassängen var dom förorenade sedimenten 

fastare, med TS-halter mellan 20 - 30 %.  

¶ Det var på vissa platser mycket höga järn-

halter i sedimenten i de inre och yttre 

hamnbassängerna. Nära det före detta kop-

parverket bestod sedimenten av en stor an-

del fasta biprodukter (kisaskor), medan se-

dimenten med höga järnhalter i yttre 

hamnbassängen bestod av utfällda järnoxi-

der/hydroxider med medföljande förore-

ningar, ett resultat av ònaturligaò renings-

processer. 
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1.3 Konceptuell modell fºr 
fºroreningsspridning 

Spridningen av föroreningar från de förore-

nade sedimenten i hamnbassängen till Kal-

mar sund bedömdes konceptuellt ske på föl-

jande sätt: 

Sediment virvlar upp (frigörs) då de utsätts 

för extern påverkan, främst propellerström-

mar från fartygsrörelser i hamnen. Detta le-

der till att hamnbassängens vatten blir kon-

taminerat av de föroreningar som finns i se-

dimenten (främst tungmetaller och dioxiner 

men även PCB och TBT).  

En stor del av de frisatta sedimentpartik-

larna återsedimenterar inom hamnbas-

sängen men en viss del sprids ut till Kalmar 

sund genom vinddrivna havsvattenström-

mar. Ju högre vindhastighet desto större 

vattenomsättning. 

Störst spridning av föroreningar från sedi-

menten skedde således när omfattande far-

tygsrörelser inträffade samtidigt med kraf-

tig vind och vice versa. Detta innebär att så-

väl frigörelsen som spridningen av förore-

ningar varierar kraftigt över tid vilket gör att 

uppföljningen av föroreningsspridningen 

efter saneringen inte enbart kan ske med en-

staka stickprover. Provtagningar måste 

istället omfatta flera stickprover eller ske in-

tegrerat under längre tidsperioder. Det är 

också en fördel om provtagningar kan ske 

av flera medier då detta minskar osäker-

heten. 

Hamnbassängens vatten kontamineras 

också av andra källor än sedimenten såsom 

dagvatten, Döderhultsbäcken, renat kom-

munalt avloppsvatten, SAFTs renade pro-

cessavloppsvatten samt grundvatten.  

När föroreningarna nått Kalmar sund späds 

de snabbt ut och är svåra att urskilja. Detta 

innebär att det kommer vara svårt att kvan-

tifiera spridningsminskningen genom mät-

ningar utanför hamnbassängen. 

 

1.4 Behov av 
avhjªlpande¬tgªrder 

Den naturliga vattenomsättningen i hamn-

bassängen bidrog till att föroreningar i sedi-

menten spreds till utanförliggande områ-

den. Spridningen var i förhållande till andra 

källor i regionen stor eller mycket stor.  

Projektets utredningar visade vidare att: 

¶ Betydande resuspension av sedimentpar-

tiklar sker när fartyg opererar i den inre 

hamnbassängen. 

¶ Vid fartygsrörelser steg totalhalterna av 

tungmetaller och järn i vattenmassan kraf-

tigt till  på sina ställen extrema nivåer. Det 

tog därefter ca en timme innan halterna 

återgått till ursprungliga bakgrundsnivåer.  

¶ Vid fartygsrörelser förekom också upp till 

1 000 ggr högre halter dioxiner i vatten-

massan än bakgrundshalterna i Östersjön. 

¶ Föroreningsspridningen beräknades med 

tre olika modeller, vilka samtliga indike-

rade att det till Kalmarsund årligen spreds 

något ton av koppar och zink, något hund-

ratal kilo bly och arsenik, ca 10 kg kad-

mium samt i storleksordningen 100 mg di-

oxiner. Den verkliga spridningen från 

hamnbassängen varierar från år till år bero-

ende på väderförhållanden och fartygstra-

fik.  

Kadmium, kvicksilver och bly är mycket 

giftiga ämnen och listade som högsta prio-

ritet för åtgärder i internationella konvent-

ioner som HELCOM (Helsingforskonvent-

ionen som bland annat arbetar med skydd 

av den marina miljön i Östersjön) och 

OSPAR (Konventionen för den marina mil-

jön i Nordostatlanten). Även den svenska 

regeringen har i miljömålet Giftfri miljö satt 

som mål att tungmetaller, som kvicksilver, 

bly och kadmium, ska hanteras på ett sådant 

sätt att de inte läcker ut i miljön. 

För flera djurarter är dioxiner och dioxinlik-

nande föreningar akuttoxiska redan vid låga 

doser. Dessutom har dioxiners kroniska 
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skador på centrala nervsystemet uppmärk-

sammats som en mycket allvarlig miljögift-

seffekt. Dioxiner är inte nedbrytbara utan 

ackumuleras i näringskedjan, vilket innebär 

att halterna av dioxiner i lax och strömming 

i Östersjön inte minskat och nu överskrider 

EU:s gränsvärden. 

Kalmarsund och Östersjön hotas av de höga 

halterna av prioriterade tungmetaller och 

organiska miljögifter i flora och fauna. Vat-

tenområdena i anslutning till Oskarshamns 

hamn har, till följd av föroreningssituat-

ionen, klassats med ej god kemisk status 

och måttlig ekologisk potential.  

Utan åtgärd skulle läckaget ut från hamn-

bassängen ha fortgått under lång tid framö-

ver och medverka till negativa effekter i Ös-

tersjön.  

 

1.5 Miljºriskbedºmning 

Som en del av miljökonsekvensbeskriv-

ningen gjordes en detaljerad riskbedömning 

utifrån den kartläggning av föroreningarna 

som genomförts. Kortfattat kom man fram 

till följande: 

¶ De föroreningar bedömda som dimension-

erande för saneringsbehovet var kadmium, 

bly, koppar, zink, arsenik och dioxiner. 

¶ Volymen förorenade sediment bedömdes 

uppgå till mellan 700 000 och 800 000 m3 

och återfanns inom i stort sett hela hamnen, 

inklusive småbåtshamnen. 

¶ Föroreningar spreds från hamnen till utan-

förliggande vattenområden i Östersjön hu-

vudsakligen i partikulär form, med hjälp 

av både naturliga spridningsprocesser som 

vindinducerade vattenrörelser och av vat-

tenströmmar orsakade av fartygsrörelser i 

hamnen. 

¶ De beräknade utsläppen av metaller från 

Oskarshamns hamn (se tabell 2.2) motsva-

rade 10 ï 20 % av metalltransporterna från 

de stora ytvattendragen i regionen.  

¶ Spridningen av dioxiner (WHO-TEQ) från 

hamnbassängen uppskattades till ca 0,1 

g/år. Med hänsyn till att tillskottet av diox-

iner till Östersjön från alla älvar uppgår till 

ca 20 g/år var hamnbassängens bidrag inte 

försumbart. Den svenska industrins sam-

lade utsläpp av dioxiner till vatten är sam-

tidigt 1,9 ï 2,4 g/år, vilket innebär att 

hamnbassängen utan tvekan var en bety-

dande punktkälla ur ett svenskt perspektiv 

sett.  

¶ Spridning av föroreningar skedde huvud-

sakligen från den inre hamnbassängen. I 

den yttre hamnbassängen återfinns en ack-

umulationsbotten som fungerat som sedi-

mentationsfälla. Spridningen från den inre 

hamnen till den yttre hamnen var därför 

större än spridningen från den yttre ham-

nen vidare ut till Kalmarsund. 

Människor exponeras normalt inte direkt 

för föroreningar som ligger bundna i botten-

sediment i hamnbassänger. Vid nuvarande 

användning av hamnområdet är den viktig-

aste exponeringsvägen för människor istäl-

let intag av fisk som levt eller sökt föda i 

aktuella vattenområden och som därigenom 

kan ha tagit upp föroreningar härstam-

mande från sedimenten.  

Det finns inga svenska hälsoriskbaserade 

riktvärden för föroreningar i sediment, men 

jämförelse mellan de uppmätta förorenings-

halterna med holländska hälsoriskbaserade 

riktvärden visar att dioxinhalterna i ungefär 

hälften av de analyserade proverna samt de 

högst uppmätta blyhalterna i hamnbas-

sängen kan utgöra en potentiell hälsorisk. 

De holländska riktvärdena är baserade på att 

människor badar och äter fisk i stor omfatt-

ning från områden där de förorenade sedi-

menten finns, något som inte är fallet i 

Oskarshamn.  

De analyser som genomförts på fiskar fång-

ade i och utanför hamnbassängen visar att 

konsumtion av denna fisk inte innebär nå-

gon ökad hälsorisk jämfört med övriga Ös-
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tersjön. Under förutsättning att hamnbas-

sängen även fortsättningsvis ska fungera 

som hamn bedömdes därför sedimentför-

oreningarna i hamnbassängen inte utgöra 

någon direkt hälsorisk.  

Spridningen av tungmetaller och organiska 

miljögifter från Oskarshamns hamnbassäng 

har medverkat till de hälsorisker som är för-

knippade med Östersjön idag och i framti-

den. I dagsläget handlar det främst om för-

höjda halter av dioxiner hos vissa fiskarter 

(lax och strömming). Till skillnad från 

andra klassiska organiska miljögifter har 

inte halterna av dioxiner minskat i organ-

ismer de senaste 10 åren. Spridningen av di-

oxiner från Oskarshamns hamnbassäng har 

bidragit till detta problem. 

Det sker en kontinuerlig tillförsel av förore-

ningar från landbaserade källor till hamn-

bassängen. Tillförseln av tungmetaller och 

dioxiner har dock minskat radikalt och 

mycket tyder på att det successivt kommer 

att fortsätta minska framöver. Även om det 

är okänt hur stor del av de framtida landba-

serade utsläppen som kommer ackumuleras 

i sedimenten, kan man utifrån de uppgifter 

som finns om nuvarande utsläpp till hamn-

bassängen konstatera att återkontamine-

ringen efter sanering kommer vara mängd-

mässigt försumbar i jämförelse.
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2 ¡tgªrder, M¬l & Krav 

2.1 Projektets ºvergripande m¬lsªttning 

 

Projektets övergripande åtgärdsmål har va-

rit att långsiktigt minska spridning av prio-

riterade tungmetaller och organiska miljö-

gifter från sedimenten i hamnbassängen i 

Oskarshamn med 90%.  

Spridningen av föroreningar utgjorde ett 

miljöhot och en oacceptabel belastning på 

Kalmarsund och Östersjön. Det övergri-

pande målet definierades med utgångspunkt 

i de nationella miljökvalitetsmålen Giftfri 

miljö och Hav i balans samt Levande kust 

och skärgård. 

Det var viktigt att de åtgärder som valdes 

inte skulle orsaka någon skada för markan-

vändningen inom hamnområdet, så att ham-

nen alltså även på lång sikt ska kunna ut-

vecklas i takt med sjöfartens krav och sam-

hällets behov. 

Figur 2.1: Avgränsning av Oskarshamns kustområde. 
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2.2 Nationella och regionala 
miljºm¬l 

De nationella målsättningarna för miljön är 

sammanfattade i 16 miljömål. Under dessa 

finns ett antal delmål som är preciseringar 

och förtydliganden av miljömålen. De mål 

som varit av betydelse för projektet sam-

manfattas i tabell 2.1.  

2.2.1 Särskilda skyddsintressen i 
Oskarshamns kustområde  

Kustområdet utanför Oskarshamn har vik-

tiga rekreations- frilufts- och naturvärden. 

Både norr och söder om hamnområdet finns 

allmänna bad och campingplatser som utgör 

Oskarshamnsbornas närområde för bad och 

rekreation. För invånare med tillgång till båt 

är skärgårdsområdena Tillingeöar norr om 

och Enegatan/Stångehamn söder om ham-

nen av mycket stor betydelse. 

Länsstyrelsen i Kalmar län inventerade un-

der 2002 och 2003 lek- och uppväxtplatser 

för abborre och gädda i länets grunda havs-

miljöer. Ser man till hamnens närområde, 

finns vid Saltvik, cirka 4 km norr om 

Oskarshamn, ett mycket bra lekområde. Li-

kaså omedelbart söder om hamnen vid Jan-

neborgsviken samt vid Kättilfjärden och 

Själsviken något längre söderut. Kustområ-

det har stor betydelse för både yrkesfiske 

och friluftsliv. I Oskarshamns hamn samt i 

hamnarna runt Oskarshamn lossas årligen 

10ï40 ton fisk mestadels torsk. Gädda och 

abborre, som kunde tänkas påverkas mest 

av den lokala föroreningsbelastningen, sva-

rar för högst 3 % av totalfångsten. 

Furö, några kilometer öster om hamnmyn-

ningen, är en viktig häckningsplats för sjö-

fågel. Ön är av riksintresse för naturvård 

och förklarat som Natura 2000 område (SE 

0330 180).  

I skärgården cirka 7 km söder om hamnut-

loppet hittar vi Storö, är genom sin belägen-

het i gränszonen mellan urbergsskärgård 

och moränskärgård likaså förklarat som Na-

tura 2000 område (SE 0330 106).  

Alla föroreningar som tillförs Östersjön blir 

kvar under lång tid, bland annat beroende 

vattnets långa omsättningstid (cirka 25ï30 

år). Även om en del föroreningshalter nu-

mera minskar i Östersjön är kunskapen om 

deras sammanlagda effekt liten. Generellt 

sett är koncentrationerna av tungmetaller 

många gånger högre än på västkusten och i 

norra Atlanten. 

Utmed kuststräckan i Kalmar län återfinns 

ett flertal föroreningskällor. I syfte att kon-

trollera effekterna av utsläppen har Kalmar 

läns kustvattenkommitté bildats, med repre-

sentanter från de sju kustkommunerna och 

sju av de största företagen utmed kusten. 

Kommittén ombesörjer årligen mätningar 

av kustvattnets status. Provtagning, analys 

och redovisning genomförs på entreprenad 

av Linnéuniversitetet, Toxicon AB, Marin 

Miljöanalys AB och SGU. 

Den sydgående strömmen av vatten utmed 

svenska kusten i Östersjön innebär att sprid-

ningen av sedimentföroreningar från 

Oskarshamns hamn främst berör vattnen sö-

der om Oskarshamn, dvs. norra delen av 

Kalmarsund.   

2.2.2 Särskilda sk yddsintressen 
Kalmarsund/Östersjön  

Knappast någon annan del av Sverige har en 

kust som skiftar så i ursprung och karaktär, 

såväl geografiskt som geologiskt. Männi-

skans närvaro i Kalmarsunds skärgård 

sträcker sig 1000-tals år tillbaka i tiden. Den 

gamla fiske- och jordbrukstraditionen lever 

delvis kvar än idag.  

Flera av Kalmarsunds vikar i norra delen av 

länet har en undervattenströskel nära myn-

ningen, vilket förhindrar ett bra vattenut-

byte och gör vikarna extra känsliga för för-

oreningar.  

De kustnära områdena av Kalmars sund ut-

görs främst av grunda mjukbottnar med spe-

ciell flora och fauna. Längre norrut är insla-

get av hårda kustnära bottnar större och där 

finner man utbredda samhällen av blåstång. 
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De kustnära områdena har överlag stor be-

tydelse som lek- och födosöksområden för 

flera av Östersjöns fiskarter, såsom ström-

ming, sik, gädda och abborre. Fritidsfisket i 

Kalmarsund är under ständig tillväxt och 

bedöms bli allt viktigare i framtiden.  

De typiska skärgårdsarterna utter och gråsäl 

har minskat kraftigt under 1900-talet. Situ-

ationen för knubbsäl är mer hoppfull. Havs-

örn, skräntärna och berguv är några av de 

fåglar som anses vara mest skyddsvärda. 

Särskilt värdefulla fågelmiljöer förekom-

mer bland annat på Furön öster om Oskars-

hamns hamninlopp. 

2.2.3 Vattendirektivet och 
miljökvalitetsnormer för 
vatten  

I enlighet med EU:s ramdirektiv för vatten 

har Sverige implementerat vattenförvalt-

ningen. Syftet har varit att uppnå målsätt-

ningen "God status" i alla vatten senast år 

2015. Andra kvalitetskrav kan finnas om 

det finns särskilda skäl.  

Vattenfºrekomsten òInre Oskarshamnsom-

r¬detò med en area p¬ 1,2 kvadratkilometer 

inbegriper i princip det inre och yttre hamn-

området. Enligt beredningssekretariatet för 

Södra Östersjöns Vattendistrikt var den ke-

miska statusen exklusive kvicksilver innan 

Tabell 2.1. Sammanfattning av de nationella, regionala och lokala miljömål som berör pro-
jektet. 

Nationella miljömål Regionalt mål för Kalmar län 

Giftfri miljö 

Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller ut-

vunnits av samhället ska inte hota människors hälsa eller 

den biologiska mångfalden. Halterna av naturfrämmande 

ämnen är nära noll och deras påverkan på människors 

hälsa och ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt 

förekommande ämnen är nära bakgrundsnivåerna. Inrikt-

ningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generat-

ion. 

 

 

Samtliga förorenade områden som innebär akuta ris-

ker vid direktexponering och sådana förorenade områ-

den som i dag, eller inom en nära framtid, hotar bety-

delsefulla vattentäkter eller värdefulla naturområden 

ska vara utredda år 2010.  

Levande sjöar och vattendrag 

Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och de-

ras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig pro-

duktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden 

samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funkt-

ion ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för frilufts-

liv värnas. 

Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en ge-

neration. 

 

 

 

Grundvattnet ska bidra till en god livsmiljö för växter 

och djur i sjöar och vattendrag. 

År 2015 uppvisar Kalmar läns sjöar, vattendrag, grund-

vatten och kustvatten god status enligt vattenförvalt-

ningsförordningen och EG:s ramdirektiv för vatten.  

Ett rikt växt- och djurliv 

Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett 

hållbart sätt, för nuvarande och framtida generationer. Ar-

ternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner 

och processer ska värnas.  

 

 

 

Senast år 2010 skall förlusten av biologisk mångfald 

inom Kalmar län vara hejdad. Regionaliserat mål 
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saneringen òEj godò, baserat på provtagning 

av metaller i sediment och biota. Provtag-

ningarna visade på påverkan av nickel och 

tennorganiska föreningar (TBT) samt stor 

påverkan av kadmium och bly, med mycket 

stor avvikelse från jämförelsevärden enligt 

Naturvårdsverkets rapport 4914.  

Den ekologiska potentialen bedömdes vara 

måttlig p.g.a. bland annat betydande hydro-

morfologiska förändringar till följd av 

hamnverksamheten och urbanisering.  

Fºr vattenfºrekomsten òOskarshamnsom-

r¬detò med en area p¬ 93,8 kvadratkilome-

ter, inkluderat kustavsnittet utanför Oskars-

hamns hamn, visade påverkansanalysen för 

miljögifter på hög risk; särskilt avseende 

ämnesgrupperna metaller, bekämpningsme-

del, PAH och PFOS. (Källa: VISS ï Vatte-

ninformationssystem Sverige). I skrivande 

stund har klassningen inte ändrats då sen-

aste utvärderingen gjordes 2016, dvs. innan 

saneringen. 

 

2.3 Val av ¬tgªrd 

2.3.1 Tillståndsansökta åtgärder  

Tillståndsansökan omfattade följande åtgär-

der kopplade till saneringen av hamnbas-

sängen:   

¶ Anläggning av vallar för avgränsning av 

utfyllnadsområden inom hamnbassängen.  

¶ Sprängning av bergsklackar för nyttiggö-

rande av sprängsten till uppbyggnad av 

vallar enligt ovan. 

¶ Muddring av förorenade sediment. 

¶ Avvattning, vid behov stabilisering, samt 

fyllning av muddermassor bakom de an-

lagda vallarna. 

¶ Täckning av utfyllda muddermassor. 

¶ Vid behov övertäckning av förorenade se-

diment inom begränsade delområden.   

¶ Vid behov förstärkning av befintliga kon-

struktioner som kan påverkas av arbetet. 

Tillståndsansökan och sedermera tillståndet 

omfattade muddring i hela hamnen även om 

beslutet efter riskvärdering blev att endast 

den inre hamnbassängen skulle saneras.  

I ett sent skede, då tillstånd till åtgärderna 

erhållits och detaljprojekteringen för upp-

byggnad av invallningar och muddring var 

slutförd och kunde upphandlas, beslutade 

kommunen att inte ta i anspråk den del av 

tillståndet som omfattade återvinning av 

muddermassorna som fyllning för utbygg-

nad av hamnområdet (Grimskallen). Istället 

utökades ytan för deponering vid kommu-

nens avfallsanläggning. Eftersom detta för-

farande ställde andra krav på behandlingen 

av muddermassorna ledde beslutet till att 

även denna del av åtgärderna fick projekte-

ras om. 

2.3.2 Muddring av förorenade 
bottensediment  

Beslutet att begränsa saneringen till den inre 

hamnbassängen innebar att mängden föro-

renade sediment som omfattas av muddring 

beräkningsmässigt begränsades till ca 

400 000 m3. Därutöver bedömdes det till-

komma övermuddring om ca 10 cm över 

hela ytan, eftersom det är svårt att position-

era muddringshuvudet med större nog-

grannhet än så. Den beslutade eftermudd-

ringen bedöms även den innebära avverk-

ning av ytterligare ca 10 cm. Totalt innebär 

detta att mängden muddringsmassor be-

dömdes komma att uppgå till ca 500 000 

m3. 

Vilka krav som skulle ställas på mudder-

verk och vilka försiktighetsåtgärder som 

skulle föreskrivas för genomförande av 

muddring var en annan fråga av stort in-

tresse för remissmyndigheterna. Något ge-

mensamt BREF-dokument för muddring att 

utgå från har inte tagits fram inom EU. På 

uppdrag av Naturvårdsverket har Marine 

Monitoring däremot sammanställt en un-

derlagsrapport om miljöeffekter vid mudd-

ring och dumpning (NV 5999) som baseras 
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på en genomgång av ett stort antal litteratur-

referenser.  I rapporten anges att det totala 

spillet vid muddring kan variera mellan 0 % 

och 5 % och vanligtvis är större vid använd-

ning av hydraulisk muddring (sugmudd-

ring) än vid grävmuddring. Slutsatsen av 

denna genomgång är således att bästa möj-

liga teknik utgående från ambitionen att be-

gränsa spill är grävmuddring. Det finns 

dock ett stort antal varianter av loss-

tagningsverktyg för hydraulisk muddring, 

liksom av skopor för grävmuddring, och ge-

nomgången bedöms inte som representativ 

för de muddringsredskap som särskilt utfor-

mats för muddring av lösa, förorenade sedi-

ment.  

I miljökonsekvensbeskrivningen, tillsam-

mans med den inlämnade kompletteringen, 

redogjordes i stället för vad som kan anses 

vara bästa möjliga teknik utifrån jämfö-

rande studier av ¬tersedimenterat spill (òge-

nerated residualsò) efter muddring av fºro-

renade sediment med utrustning anpassad 

för detta (Patmont och Palermo 2007). Stu-

dien har omfattat elva objekt i USA för 

vilka tillräckliga uppföljningar ansetts före-

ligga för upprättande av en massbalans.  

De amerikanska studierna visade att det 

återsedimenterade spillet varierade från 2 % 

upp till 9 % av den muddrade mängden i 

den sista muddringspallen (dvs. en del-

mängd av den totalt muddrade mängden). 

Av det samlade dataunderlaget (totalt elva 

objekt jämfördes) drog författarna slutsat-

sen att det finns ett samband mellan densi-

teten hos sedimenten och mängden spill. 

Med ökande densitet minskade mängden 

spill. Man drog också slutsatsen att spillet 

var större i de fall muddringen stördes av 

block och andra föremål på botten. Man 

kunde däremot inte finna att det förelåg nå-

gon skillnad mellan de använda metoderna 

för muddring (Patmont and Palermo 2007).  

I Sverige har motsvarande uppföljning av 

återsedimentering hittills genomförts endast 

vid muddringen av Järnsjön i Emån 1993ï

1994. Vid denna muddring användes ett 

sugmudderverk med ett särskilt anpassat 

muddringshuvud kombinerat med hydrau-

lisk transport av muddermassor i sluten led-

ning till land. Mudderverkets framdrift styr-

des med hjälp av vinschar och vajrar för-

ankrade till land. På detta sätt undveks 

transporter med pråmar och bogserbåtar, 

som ökar risken för propellererosion och 

grumling.   

Saneringen i Järnsjön avsåg PCB-förore-

ningar och återkontamineringen uppmättes 

som mängden PCB i den återsedimenterade 

gel som kunde provtas efter avslutad mudd-

ring. Återkontamineringen uppmättes till 

0,7 % av muddrad mängd PCB. Uppfölj-

ningen i Järnsjön visar att grumling och 

återsedimentering kan hållas på en låg nivå 

med användning av rätt anpassad utrust-

ning.  

Med hänsyn enbart till ambitionen att be-

gränsa grumling bedömdes denna teknik 

som òbªsta mºjligaò. En fºrutsªttning fºr 

denna bedömning är att de sediment som 

muddras är lösa och att förekomsten av hin-

der är begränsad. Så var fallet i Järnsjön. 

Förhållandena i Oskarshamn är delvis lik-

nande såtillvida att huvuddelen av de föro-

renade sedimenten är mycket lösa, men 

skiljer sig också då att det finns ett större 

antal hinder på hamnbassängens botten. 

En nackdel med hydraulisk muddring är att 

inblandningen av vatten blir stor vilket stäl-

ler högre krav på avvattningskapacitet 

och/eller stabilisering av muddermassorna. 

Återföringen av returvatten innebär även en 

viss, om än jämförelsevis liten, risk för åter-

kontaminering genom utsläpp av retur-

vatten.  

Tekniken hade kunnat användas i Oskars-

hamns hamnbassäng, men användning av 

vajrar och pumpledningar bedömdes som 

en försvårande faktor med hänsyn till far-

tygstrafiken.  Bland annat måste kustbevak-

ningen kunna lämna hamnen snabbt i hän-

delse av utryckning.  
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Det kan tilläggas att även frysmuddring san-

nolikt är väl anpassad för att begränsa 

grumling. Tekniken har hittills endast an-

vänts för muddringar med i jämförelse liten 

omfattning där kapacitetskraven varit små. 

Havs- och vattenmyndigheten förordade 

under tillståndsprövningen frysmuddring 

åtminstone för avverkning av de mest föro-

renade sedimenten i Månskensviken men 

kommunen bedömde det som orealistiskt att 

föreskriva denna teknik med hänsyn till den 

kapacitetsutbyggnad som skulle behövas 

(bland annat med ett åtföljande stort behov 

av eleffekt).    

Spridning av grumling kan även begränsas 

på andra sätt än genom val av muddrings-

teknik. Vanligt förekommande är att av-

gränsa ett muddringsområde med s.k. silt-

gardiner, en heltäckande skärm av geotextil 

upphängd i flytkroppar och förankrad i bot-

ten. En annan teknik som ibland används är 

avskärmning med luftbubbelridåer. Genom 

successiv avgränsning och flyttning av 

skärmar efterhand som muddringen fort-

skrider kan denna typ av skyddsåtgärder re-

lativt enkelt samordnas med fartygstrafiken. 

Användningen av skärmar innebär inte att 

grumlingen vid muddring blir mindre även 

om spridningen från muddringsområdet be-

gränsas. I stället återsedimenterar grum-

lande partiklar inom det avgränsade mudd-

ringsområdet. Denna nackdel bedömdes 

inte som avgörande eftersom det framstod 

som uppenbart att de ständiga sedimentrö-

relser som orsakas av båttrafik i hamnen i 

vilket fall skulle medföra återkontamine-

ring av redan muddrade ytor, oavsett vilken 

teknik och vilka försiktighetsåtgärder som 

föreskrevs för muddringsarbetet. En sär-

skild undersökning med hjälp av dykare vi-

sade att bottnen i den inre hamnbassängen 

täckts av ett mycket lättflyktigt ytlager, 

ògelò, av varierande tjocklek (ca 0,5ï1 cm).  

Baserat på denna undersökning och på in-

ternationella erfarenheter av återkontamine-

ring vid muddring av förorenade sediment i 

hamnmiljöer stod det klart att projektets åt-

gärdsmål skulle äventyras om inte särskilda 

åtgärder vidtogs. Tänkbara åtgärder skulle 

vara en efterföljande täckning med tyngre 

material, en vanligt förekommande åtgärd i 

till exempel USA, alternativt en eftermudd-

ring av typen slamsugning.  

Projektets sammantagna bedömning, som 

även fastställdes genom mark- och miljö-

domstolens samt mark- och miljööverdom-

stolens beslut, var att det är bättre att an-

vända funktionskrav för att styra entrepre-

nadutförandet än att använda detaljerade 

krav på vilken utrustning som ska användas. 

Ett grundläggande krav var att tekniken 

skulle vara anpassad till muddring av föro-

renade sediment. I praktiken innebar detta 

att entreprenören skulle kunna välja mellan 

grävmuddring med sluten skopa eller sug-

muddring med avskärmat muddringsverk-

tyg.  Funktionskraven på muddring utgörs 

av de krav som ställs på att begränsa grum-

lingen (spridningsbegränsning) och kravet 

på eftermuddring efter avslutad produkt-

ionsmuddring (återkontamineringskravet).  

2.3.3 Behandling och återvinning 
av muddermassor  

Oavsett om muddringen utförs som sug-

muddring eller grävmuddring behöver mas-

sorna avvattnas. Redan de ostörda massorna 

in situ består till ca 70 % av vatten och sak-

nar skjuvhållfasthet. Vid sugmuddring till-

förs stora vattenmängder, men även gräv-

muddring innebär tillförsel av ytterligare 

vatten. 

Flera avvattningsmetoder studerades inom 

ramen för projekteringen. Den enklaste lös-

ningen för den planerade återvinningen av 

muddermassor är direkt fyllning inom det 

invallade området där avvattning kan ske 

genom sedimentering och efterföljande 

konsolidering för massornas egentyngd. Pa-

rallellt med fyllning pumpas fritt vatten då 

bort och omhändertas i en vattenreningsan-

läggning innan det återförs till hamnbas-

sängen. Fördelen med denna metod är en-

kelheten som medför att och kostnaderna 

för avvattning blir förhållandevis låga. 
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Nackdelen är att en passiv avvattning av 

denna typ inte blir särskilt effektiv även om 

avvattningsegenskaperna kan förbättras ge-

nom tillsättning av flockningsmedel. Beho-

vet av efterföljande stabilisering blir där-

med stort. 

För stabilisering av muddermassorna utred-

des bindemedel av byggcement och slagg-

cement med varierande blandningsförhål-

landen och tillsatsmängd. Även inblandning 

av askor i dessa bindemedel provades. Sta-

bilisering visades kunna ge tillräcklig håll-

fasthet och deformationsmodul med rimliga 

tillsatsmängder redan vid den torrsubstans-

halt som föreligger in situ och som skulle 

kunna förväntas efter fyllning med sedi-

mentering och konsolidering utan aktiv av-

vattning. Tillskott av askor till bindemedlet 

tycktes däremot inte göra någon skillnad. 

Det pilotförsök som genomfördes bekräf-

tade att inblandning av bindemedel efter 

fylln ing skulle ha förutsättningar att fungera 

med hänsyn till hållfasthetstillväxten. För-

söken var dock svåra att tolka eftersom 

stora variationer uppmättes, sannolikt som 

en följd av att inblandningen inte blivit ho-

mogen. Som en följd av detta påbörjades en 

utredning av möjliga inblandningsmetoder 

som skulle kunna ge bättre homogenitet. 

Verksblandning före fyllning bedömdes 

som en möjlighet, men skulle samtidigt 

medföra stabilisering av massor med högre 

vattenkvot eftersom ingen förkonsolidering 

skulle ske före inblandning. Merförbruk-

ningen av bindemedel detta skulle leda till 

bedömdes bli avsevärd, eftersom även gräv-

muddring medför inspädning av en bety-

dande mängd vatten. Utredningen blev ald-

rig slutförd p.g.a. den sedermera ändrade in-

riktningen avseende återvinning av mud-

dermassor. 

Aktiv avvattning av muddermassorna var 

ett annat alternativ som övervägdes. Minst 

två av de prövade metoderna (filterpressar 

och frysavvattning) bedömdes fungera väl 

och resultera i muddermassor med hög torr-

substanshalt, hög skjuvhållfasthet och där-

med med mindre behov av stabilisering, 

men till en hög kostnad. Med hänsyn till 

kostnaderna avfördes de aktiva avvattnings-

alternativen för massor vilka skulle använ-

das som fyllningsmaterial i hamnen.  

Undersökningarna visade även att stabilise-

ringen inte enbart hade positiva effekter vad 

gäller utlakning av föroreningar. Mobilite-

ten hos flera metaller minskade i laktesterna 

som en följd av stabiliseringen, dock från 

redan låga nivåer, men för andra metaller 

ökade i stället mobiliteten. Förändringarna 

tolkades som en effekt av den kraftiga pH-

ökning som stabiliseringen medför. En an-

nan viktig effekt som kunde påvisas var att 

utlakningen av dioxiner var lägre från stabi-

liserade material. Detta bedömdes främst 

vara en följd av att mindre partiklar och kol-

loiders mobilitet minskade genom inbind-

ning till större aggregat, varför partikelav-

skiljningen genom centrifugering efter lak-

ning blev effektivare. 

Analyser på porvatten från grundvattenrör i 

den stabiliserade provtagningen från pilot-

försöket visade delvis andra resultat. Flera 

metaller som fastlagts enligt lakförsöken i 

laboratorium fastlades inte på samma sätt i 

pilotförsöket. Istället uppmättes halter i 

nivå med, i några fall över, halter uppmätta 

i lakförsök med obehandlade sediment. 

Däremot bekräftades att stabiliseringen 

medförde ökad utlakning av vissa andra me-

taller, Nickel och Molybden, som uppmät-

tes i halter i nivå med halter i lakförsök. Ef-

fekterna kan tolkas som ett resultat av den 

inhomogena inblandningen, som medfört 

att det sannolikt funnits partier med mer el-

ler mindre òicke-stabiliseradeò sediment 

längs rörets intagsfilter, medan andra delar 

varit stabiliserade. Ett viktigt resultat var 

dock att fastläggningen av dioxiner kunde 

bekräftas. Oavsett den inhomogena in-

blandningen tycks partiklarna kvarhållits i 

fyllningen och endast i liten utsträckning 

medföljt vatten vid omsättning och provtag-

ning av porvatten. 
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Stabiliseringen bedömdes med ledning av 

de genomförda försöken inte minska mud-

dermassornas hydrauliska konduktivitet. 

Den från CRS-försök utvärderade permea-

biliteten var tillräckligt hög för att utlak-

ningen med genomströmmande vatten 

skulle dominera över yt-utlakning (diffus-

ion).  Hydrauliska tester på ytan med pilot-

försök bekräftade resultaten men visade 

också att etablering av överlast skulle behö-

vas om inte permeabiliteten skulle öka yt-

terligare. 

Den planerade utformningen av hamnut-

byggnaden innebar att muddermassorna 

skulle förses med en överbyggnad om totalt 

2 m förstärkningslager, bärlager och slitla-

ger. En avsevärd överlast skulle därmed ha 

etablerats efterhand som fyllningen stabili-

serades. Fyllning och överbyggnad planera-

des så att muddermassorna efter konsolide-

ring skulle ligga något under nivån för me-

delvattenståndet i Oskarshamn. 

För att klarlägga risken för läckage av för-

oreningar från den planerade fyllningen 

upprättades en hydrogeologisk modell för 

datorsimuleringar och lakvattenbildningen 

beräknades för ett antal olika fall där para-

metrar varierades, till exempel den hydrau-

liska konduktiviteten hos fyllningsmas-

sorna och underlagrande jord och berg. För 

beräkning av föroreningsläckaget användes 

sedan den högsta uppmätta halten av re-

spektive förorening från de genomförda för-

söken, oberoende av om respektive analys 

avsåg stabiliserade eller obehandlade mas-

sor. Såväl resultat från lakförsök som från 

porvattenprovtagningar in situ och porvat-

tenprovtagningar från pilotförsök beakta-

des.   

Sammantaget bedömdes lakvattenbild-

ningen i fyllningen mest sannolikt komma 

att hamna i intervallet 3ï7 liter per kvadrat-

meter och år. Den beräknade förorenings-

spridningen från fyllningen blev mycket li-

ten såväl i jämförelse med pågående sprid-

ning som med kvarvarande spridning från 

sediment i hamnbassängen (åtgärdsmålet), 

men även inräknat tillförseln från Döder-

hultsbäcken till hamnbassängen. 

Återvinning av muddermassor som fyll-

ningsmaterial ifrågasattes starkt av Natur-

vårdsverket i samband med tillståndspröv-

ningen. Efter det att tillstånd erhållits i 

Figur 2.2: Beräknad spridning från Grimskallen i förhållande till spridning från sediment 

i hamnbassängen före och efter sanering samt tillskotten från Döderhultsbäcken. 
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mark- och miljödomstolen överklagade de 

domen till mark- och miljööverdomstolen.  

Naturvårdsverket menade bland annat att 

stabiliseringens fortbestånd i ett långt tids-

perspektiv var otillräckligt undersökt och 

att man kunde riskera sprickbildningar med 

ökad lakvattenbildning som följd. De ansåg 

också att de utförda lakförsöken vid tillfället 

för tillståndsprövningen var otillräckliga för 

att prediktera lakvattenhalter. 

Som en konsekvens av Naturvårdsverkets 

bedömning föreslog kommunen att man 

skulle förse fyllningen med ett komplette-

rande tätskikt med funktionskrav som inne-

bar att lakvattenbildningen långsiktigt 

skulle begränsas på samma sätt som för de-

ponier med farligt avfall. Vidare föreslog 

kommunen att man skulle utreda möjlighet-

erna att använda muddermassorna som fyll-

ningsmaterial utan stabilisering med binde-

medel, för att om möjligt undvika den risk 

för sprickbildningar som Naturvårdsverket 

påtalade. Naturvårdsverket ansåg dock att 

återvinningen trots dessa åtaganden var för-

enad med så stor osäkerhet att tillstånd inte 

borde medges.  

Efter huvudförhandling i mark- och miljöö-

verdomstolen fick kommunen tillstånd till 

såväl muddring som återvinning av mud-

dermassorna som fyllningsmassor i 

Grimskallen. Tillståndet för återvinning 

förenades med två utredningsvillkor. Kom-

munen skulle utreda dels lämplig stabilise-

ringsmetod, dels lämpligt utförande av 

tätskiktet. Utredningarna skulle utföras i 

samråd med tillsynsmyndigheten och Na-

turvårdsverket. 

Utredningsarbetet påbörjades och ett antal 

ytterligare undersökningar initierades, 

främst kompletterande lakningar där alter-

nativa stabiliserings- och behandlingsme-

toder provades. Alla planerade undersök-

ningar hann inte genomföras innan kommu-

nen fattade beslutet att inte bygga ut 

Grimskallen. 

2.3.4 Behandling och deponering 
av muddermassor  

Utbyggnaden av Grimskallen skulle ha in-

neburit ett behov av ca 400 000 m3 mudder-

massor. Efter sedimentkarteringen och be-

slutet om muddringens omfattning bedöm-

des den totala volymen muddermassor till 

ca 500 000 m3 (inklusive övermuddring och 

eftermuddring). Det innebar ett behov av 

deponering av ca 100 000 m3. Även dessa 

överskottsmassor skulle behöva avvattnas 

och/eller stabiliseras för att skjuvhållfast-

heten skulle bli tillräcklig för att massorna 

skulle kunna läggas upp i en deponi med 

tillräcklig höjd.  

Behovet av stabilisering av muddermas-

sorna, oavsett om de skulle återvinnas eller 

deponeras, talade för stabilisering med bin-

demedel av cement och slaggcement i ett 

blandningsverk innan massorna fylldes i 

Grimskallen, respektive fördes till deponin. 

Stabilisering direkt efter muddring, före ut-

fyllning, bedömdes innebära att den avvatt-

ning som erhålls vid konsolideringen efter 

utfyllning inte kan utnyttjas. Detta skulle 

medföra ett ökat behov av bindemedel för 

stabilisering eftersom muddring, oavsett 

metod, innebär att ytterligare vatten tillsätts 

muddermassorna och medföljer vid stabili-

seringen. En tillkommande nackdel för de 

massor som skulle deponeras är att mas-

sorna vid deponering skulle vara mer eller 

mindre flytande och att det krävs en relativt 

lång härdningstid innan tillräcklig skjuv-

hållfasthet uppnåtts. Under denna tid skulle 

massorna inte kunna grävas om och flyttas. 

Försök med omgrävning under härdningsti-

den utfördes inom ramen för ett pilotförsök 

och visade att hållfasthetstillväxten då mer 

eller mindre avstannade helt. Logistiken vid 

deponering bedömdes därigenom bli svår, 

eftersom muddermassorna inte kunde 

stackas på höjden vid utläggningstillfället. 

Eventuellt skulle stödfyllningar (invall-

ningar) behöva byggas upp.   

Ett annat alternativ som övervägdes var ak-

tiv avvattning av muddermassor, antingen 
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som mekanisk avvattning i centrifuger eller 

pressar eller som frystorkning. Undersök-

ningarna visade att avvattning i kammarfil-

terpressar och frystorkning skulle ge till-

räckligt bra resultat för att muddermassorna 

skulle kunna läggas upp i en deponi. Förde-

larna med detta alternativ är dels att tillräck-

lig skjuvhållfasthet uppnås direkt i samband 

med avvattning och behovet av liggtid bort-

faller, dels att vatteninnehållet kunde redu-

ceras vilket innebär att volymen som depo-

neras skulle kunna minskas. Nackdelarna är 

för den mekaniska avvattningsmetoden att 

kostnaderna är relativt höga och för frys-

torkning att det krävs en hög installerad ef-

fekt för att uppnå tillräcklig kapacitet, vilket 

även det skulle medföra höga kostnader. 

För den senare metoden saknas även erfa-

renheter av tillämpning i stor skala.  

Efter en sammanvägd bedömning fattades 

beslut om att använda mekanisk avvattning 

i filterpressar för de muddermassor som 

skulle deponeras men inte för de mudder-

massor var tänkta att återvinnas som fyll-

ningsmassor.  

Den behandling som projekterades innebar 

först en siktning av muddermassorna för 

bortsortering av grovmaterial därefter 

föravvattning genom sedimentering/för-

tjockning och sedan slutavvattning i kam-

marfilterpressar. Avvattningsförsöken vi-

sade att släckt kalk borde tillsättas mudder-

massorna för bästa resultat vid avvattning i 

kammarfilterpressarna. Lämplig tillsats be-

stämdes till 25ï45 kg/ton TS.  

När kommunen sedan beslutade att inte 

bygga ut Grimskallen bestämdes att samma 

avvattningsteknik skulle tillämpas för samt-

liga muddermassor, vilket innebar att kapa-

citeten behövde ökas. Samtidigt ökade be-

tydelsen av en god avvattning som reduce-

rar volymen hos de muddrade massorna för 

att dessa skulle inrymmas inom den till-

gängliga ytan. 

En deponi för muddermassorna kunde för-

läggas vid kommunens avfallsanläggning 

Storskogen som hade tillstånd att ta emot 

200 000 ton förorenade massor per år. 

Denna del av tillståndet hade yrkats vid den 

senaste tillståndsprövningen för att ha möj-

lighet att ta emot massor från hamnsane-

ringen. I ett första skede projekterades en 

mindre yta för de massor som inte skulle 

kunna återvinnas för uppbyggnad av 

Grimskallen. Utbyggnaden av denna hann 

påbörjas innan inriktningen ändrades och en 

ytterligare utbyggnad projekterades för att 

inrymma alla muddermassor. Deponin pro-

jekterades och anlades som en konvention-

ell deponi för farligt avfall med en konst-

gjord geologisk barriär av bentonitblandat 

stenmjöl, bottentätning av 1,5 mm HDPE 

och dräneringslager bestående underst av 

stenmjöl (samtidigt skydd för geomembra-

net) och däröver av makadam. 

2.3.5 Hantering av returvatten och 
lakvatten  

Oberoende av muddringsteknik och metod 

för omhändertagande av muddermassor 

uppkommer returvatten, som behöver be-

handlas innan det återförs till hamnbas-

sängen. Med sugmuddring blir volymen re-

turvatten större, men även grävmuddring 

innebär ett tillskott av vatten som måste 

återföras. Vid fyllning av muddermassor i 

Grimskallen skulle även vattnet inom in-

vallningen undanträngas och behöva be-

handlas som förorenat. För de massor som 

skulle deponeras krävdes en föregående av-

vattning, som innebär att även delar av in-

neslutet porvatten skulle avgå. Kvaliteten 

hos returvattnet bedömdes kunna variera  

beroende på vilka områden i hamnen som 

muddrades; om det var vatten från aktiv av-

vattning av muddermassor eller om det var 

vatten från förträngning inom invallningen. 

Under alla omständigheter skulle vattenre-

ningen som minst behöva omfatta  
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avskiljning av partiklar. Det bedömdes som 

sannolikt att man tidvis även skulle behöva 

en reningsteknik utformad för avskiljning 

av lösta metaller och eventuellt även lösta 

organiska föroreningar. 

De försök med flockning och fällning som 

utfördes i laboratorium från aktivt avvatt-

nade resulterade i klarvattenfaser med för-

oreningsinnehåll enligt tabell 2.2 (maxvär-

den).  

 De villkor som föreslogs vid tillstånds-

prövningen och som även fastställdes i mil-

jödomen, anpassades till resultaten av dessa 

försök, men även till två styrande mål:  

¶ Att utsläppet av föroreningar maximalt 

skulle få motsvara 50 % av förorenings-

transporten från hamnbassängen före 

muddring. 

¶ Returvattnet skulle inte vara akut giftigt ef-

ter en liten utspädning (10 ggr). 

Villkoren kom därmed för en del förore-

ningar att sättas i paritet med de maximalt 

uppmätta halterna i vattenreningsförsöken, 

medan marginalerna för andra föroreningar 

blev relativt stora. 

För vattenreningen i hamnen projekterades 

en anläggning för flockning och avskiljning 

av partikulärt material genom sedimente-

ring, med efterföljande polering i sandfilter 

och möjlighet till kemisk fällning vid behov 

samt pH-justering.  

Under den tid som deponin är fullt utbyggd 

och öppen (inte sluttäckt) kan relativt stora 

lakvattenmängder uppkomma. Flöden och 

kvalitet hos detta lakvatten bedömdes vari-

era med nederbörden. Vid perioder med hög 

nederbörd och vid snösmältning bedömdes 

lakvattenflödena bli stora, men lakvattnet 

blir då utspätt med avrinnande ytvatten. 

Med hänsyn till att medelvattenflödet under 

året beräknades bli begränsat projekterades 

en mindre  

anläggning för lakvattenrening samt ett ut-

jämningsmagasin. Lakvattnet skulle däref-

ter avledas till kommunens avloppsrenings-

verk vid Ernemar, varifrån vattnet slutligen 

avbördas till hamnbassängen. Detta innebar 

att reningskraven på lakvatten anpassades 

till de krav som ställs på industriavloppsvat-

ten som avleds till Ernemar. För de orga-

niska miljögifterna fanns inga krav utan 

lämpliga sådana togs fram av projektet. 

Framtagna gränsvärden för avledning från 

deponin till Ernemar framgår av tabell 2.3. 

I miljödomen för Storskogens avfallsan-

läggning fanns ett utredningsvillkor beträf-

fande lakvattenhanteringen som innebar att 

en lokal behandling skulle utredas. Ett så-

dant förslag togs fram av kommunens utre-

dare, anpassat till lakvatten från Storsko-

gens befintliga deponi. Förslaget innebar att 

lakvattnet under sommarhalvåret skulle av-

ledas till en våtmark och från denna vidare 

till recipient. Under vinterhalvåret skulle 

lakvattnet magasineras. Tanken var också 

att det fortsatt skulle vara möjligt att avleda 

visst lakvatten till avloppsreningsverket. 

Miljödomstolen fattade beslut om att 

lakvatten skulle avledas till våtmarken men 

Tabell 2.2: Maximala halter i returvatten 

efter flockning och sedimentering. 

Ämne Halt i returvatten 

(µg/l) 

Cu 100 

Pb 100 

Zn 300 

As 100 

Cd 0,5 

Hg 0,2 

Fe 10 000 

Ni 10 

Dioxiner 0,0002 

PCB 0,4 

TBT 0,07 
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förbjöd avledning till reningsverket i kom-

bination med detta. Man införde också vill-

kor avseende kvaliteten på det lakvatten 

som fick avledas från våtmarken till recipi-

enten.  

Miljödomstolens beslut innebar två svårig-

heter för saneringsprojektet eftersom även 

deponin med muddermassor omfattades. 

Den första utmaningen var att den planerade 

utjämningskapaciteten inte var tillräcklig 

för vintermagasinering utan en oacceptabel 

risk för att bräddning. Den andra var att be-

gränsningsvärdena för utsläpp av lakvatten 

från våtmarken för flera metaller var lägre 

än de gränsvärden som gällde för avledning 

till reningsverket. 

Efter en ingående analys av förutsättning-

arna bedömdes reningsverket som tillräck-

ligt för att klara även de begränsningsvär-

den som gällde för utsläpp från våtmarken 

varför lakvatten skulle kunna avledas till 

denna. Däremot konstaterades att utjäm-

ningskapaciteten var för liten. Ett förslag till 

utbyggnad av magasineringskapaciteten 

hade tagits fram och det bedömdes som 

möjligt att bygga ut magasinerings-

kapaciteten i tillräcklig utsträckningen även 

om lösningen inte var idealisk. 

Miljödomen överklagades, främst därför att 

projektet bedömde att det var bättre att av-

leda lakvatten via Ernemar tillbaka till 

hamnbassängen än att belasta en ny recipi-

ent för föroreningarna.

Tabell 2.3. Gränsvärden för avledning av 

lakvatten från deponin till Ernemars av-

loppsreningsverk 

Parameter Gränsvärde 

Flöde  2 l/s 

pH 6,5ï8,5 

TOC  100 mg/l 

As 70 µg/l 

Cd 5 µg/l 

Cr  50 µg/l 

Cu 200 µg/l 

Hg 0,5 µg/l 

Ni 50 µg/l 

Pb 50 µg/l 

Zn 200 µg/l 

Dioxiner (WHO-TEQ) 0,2 ng/l 

PCB7 0,4 µg/l 

TBT 0,4 µg/l 

Suspenderade ämnen 25 mg/l 

Turbiditet 12 FNU 



 

  

2.3.6 Täckning eller avskärmning 
av förorenade 
bottensediment  

Tillståndsansökan omfattade även täckning 

av förorenade sediment för det fall detta 

skulle visa sig vara nödvändigt i områden 

där de förorenade sedimenten är svårare att 

komma åt med sugmuddring eller skopa. 

I tillståndsansökan beskrevs olika tänkbara 

täckningskonstruktioner vars utformning 

varierade med förutsättningar och de krav 

som kunde ställas. Följande funktionskrav 

för täckningarna formulerades:   

¶ Långsiktigt tillfredsställande stabilitetsför-

hållanden, med säkerhetsfaktor minst 

F=1,35 beräknad med effektivspänningsa-

nalys och kombinerade analys respektive 

minst F=1,5 beräknad med totalspännings-

analys.  

¶ Ett fullgott skydd mot erosion såväl av na-

turligt förekommande strömhastigheter 

som av propellerströmmar från inom om-

rådet förekommande båttrafik. 

Ingen täckning projekterades vid detaljpro-

jektering av åtgärderna. Däremot togs sär-

skilda krav fram för muddring intill befint-

liga kajkonstruktioner, baserat på den risk-

inventering som genomfördes för dessa.  

 

2.4 Funktionskrav fºr skydd 
av hªlsa och miljº under 
arbetstiden 

Under genomförandetiden är det oundvik-

ligt med en viss ökande belastning på mil-

jön. Muddring genererar alltid viss grum-

ling, även om den genomförs med särskilt 

anpassade mudderverk. Vidare kommer 

föroreningar att finnas i returvatten som 

återleds efter avvattning av muddrade sedi-

ment. För att begränsa påverkan från grum-

ling föreslogs följande funktionskrav för 

genomförandetiden: 

¶  Årsmedelvärdet av halten suspenderande 

ämnen, uppmätt i inloppet till inre hamnen, 

får inte överstiga 20 mg/l (motsvarar turbi-

ditet10 FNU). Dygnsvärdet får inte över-

skrida 100 mg/l (turbiditet 50 FNU). Vid 

arbeten i yttre hamnen gäller samma be-

gränsningsvärden, uppmätt i inloppet till 

den yttre hamnen.  

¶ Utanför en radie av 50 m från mudderverk 

eller annat grumlingsalstrande arbete får 

dygnsvärdet av suspenderade ämnen inte 

överskrida 100 mg/l (turbiditet 50 FNU). 

För det fall skyddsåtgärder används, typ 

avskärmning med siltskärm eller luftbub-

belridå, gäller gränsvärdet i stället utanför 

denna avskärmning. 

¶ Vid muddring i Månskensviken ska 

skyddsåtgärder vidtas så att grumling över-

stigande dygnsvärdet 50 mg/l mätt som 

suspenderade ämnen (turbiditet 25 FNU) 

inte uppkommer utanför muddringsområ-

det. 

I praktiken innebar funktionskravet, avse-

ende medelvärde av halten suspenderade 

ämnen i respektive hamninlopp, att sprid-

ningen av suspenderade ämnen under ge-

nomförandetiden kunde tillåtas öka med en 

faktor 2,5 i förhållande till hamnens bak-

grundsvärden. Eftersom föroreningarna till 

mer än 90 % är partikelburna innebär detta 

också att spridningen av föroreningar tillåts 

öka med en faktor 2,5. 

Funktionskravet för maximal halt av sus-

penderade ämnen togs fram så att akuttox-

iska effekter för det akvatiska livet inte 

skulle överskridas på visst avstånd från 

mudderverket. En analys av föroreningshal-

ter i sedimenten visade att akuttoxiska hal-

ter i vattenmassan teoretiskt kunde upp-

komma om halten suspenderade ämnen 

överskred 50ï100 mg/l (25ï50 FNU), bero-

ende på vilken del av området som mudd-

ras. Den typ av tester som låg till grund för 

framtagande av akuttoxiska halter avser ex-

ponering under 24ï96 timmar. Detta be-
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dömdes innebära att tillfälliga överskridan-

den kunde accepteras, men att åtgärder 

skulle vidtas så att halten suspenderade äm-

nen åter underskred funktionskravet inom 

24 timmar från det att överskridande kon-

staterats. 

Betydelsen av utsläpp av returvatten beror 

delvis på om muddring sker som sugmudd-

ring eller som grävmuddring. Beräkningen 

av lämpliga funktionskrav gjordes utifrån 

antagandet att utsläppet av vatten uppgår till 

ca 120 m3/h, dygnet runt, sju dagar i veckan. 

Detta kan anses motsvara utsläpp vid sug-

muddring, vilket var den metod som vid till-

fället verkade mest trolig.  

Utgångspunkterna för beräkning av funkt-

ionskrav för utsläpp av returvatten var att: 

¶ Spridning till följd av utsläpp maximalt får 

motsvara 50 % av nuvarande förorenings-

transport från hamnbassängen. 

¶ Returvattnet inte får vara akut giftigt efter 

en liten utspädning (10 ggr). 

¶ Det ska vara tekniskt möjligt och ekono-

miskt rimligt att uppfylla funktionskraven. 

För att begränsa påverkan till följd av ut-

släpp av returvatten föreslogs att halten sus-

penderade ämnen inte fick överskrida 50 

mg/l (turbiditet 25 FNU) som veckomedel-

värde och att pH ska ligga inom intervallet 

4ï11. Eftersom föroreningarna visats vara 

bundna till partiklar i varierande utsträck-

ning (50 % för nickel, 70 % för kadmium 

och för övriga ämnen med mer än 90 % be-

roende på ämne) är halten suspenderade 

ämnen en enkel och tillförlitlig indikator på 

föroreningshalten i returvattnet.  

Damning av förorenade sediment eller 

andra utsläpp till luft bedömdes inte kunna 

leda till risk för människors hälsa. Inte hel-

ler bedömdes miljökvalitetsnormerna för 

luft kunna överskridas till följd av verksam-

heten. Av denna anledning föreslogs inga 

funktionskrav eller begränsningsvärden för 

damning eller andra utsläpp till luft. 

Funktionskrav för buller föreslogs enligt 

Naturvårdsverkets allmänna råd för buller 

från byggplatser, NFS 2004:15, vid arbeten 

nära bostäder och andra verksamheter som 

kan beröras. 
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3 Organisation och Planering 

3.1 Projektets organisation 

 

Projektets organisation har varit indelad i 

beställarens-, projektets- och entreprenö-

rens organisation. Projektet har genomförts 

av en ledningsgrupp bestående av experter 

inom en rad olika fackområden alltifrån led-

ning och kommunikation, juridik, teknik 

och miljö. Oskarshamns kommun tog på sig 

ansvaret för att driva projektet som organi-

satoriskt legat direkt under kommunled-

ningen.  

Ledningsgruppen har rapporterat till en 

styrgrupp som består av kommunstyrelsens 

presidium. Styrgruppen har till sig adjunge-

rat kommunala tjänstemän, Länsstyrelsens 

kontaktperson, representant från hamnbola-

get och projektets ledning. Beställarombu-

det ansvarar övergripande för projektet 

gentemot kommunledningen och projektets 

styrgrupp.  

Projektet har haft utmaningar med överläm-

ning och engagemang i samband med att 

olika nyckelpersoner bytts ut. Ett projekt 

med så här lång livslängd påverkas av att 

den politiska organisationen förändras i 

Figur 3.1: Projektorganisationen för genomförandeskedet. 
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samband med kommunalvalen. Det har 

medfört att den politiska representationen i 

styrgruppen har förändrats vid ett flertal till-

fällen. Det har även skett förändringar i 

kommunens bemanning och chefer har 

bytts ut. Projektet har sedan starten haft tre 

generationer beställarombud och kommu-

nen har anlitat projektledningsstöd från 

olika leverantörer. Även Länsstyrelsens be-

manning har förändrats med fyra olika kon-

taktpersoner varav en arbetat under hela ti-

den.  

Förändringar är inte alltid av ondo. När 

nyckelpersoner byts ut får man automatisk 

en anledning att skärskåda arbetet och kan 

om det behövs omvärdera ställningstagan-

den. Särskilt viktigt att poängtera är att 

Länsstyrelsens miljöstöd har bibehållits av 

en person under hela tiden. Personen har 

därmed kunna överföra kunskap och enga-

gemang till övriga deltagare. Det har varit 

positivt att förändringarna i projektorgani-

sationen har varit små under de senaste tio 

åren från 2009 och framåt vilket har inne-

burit att kunskap har kunnat vidmakthållas 

och utvecklas. Därigenom har organisat-

ionen gemensamt bevarat ett långt minne.  

Den nya organisationen tar tillvara den 

gamla kunskapen och samtidigt omvärderas 

projektet utifrån nya perspektiv, ambitioner 

och förändringar i omvärlden. Viktigt för 

långa projekt är att det sker en god doku-

mentation och att det sker en regelbunden 

avstämning och uppföljning. 

 

 

3.2 Ledning och 
ekonomistyrning 

Hamnsaneringen har varit ett projekt med 

många utmaningar såväl juridiska och tek-

niska som miljömässiga och ekonomiska. 

Projektet har arbetat med att identifiera och 

värdera ett stort antal risker för att ha bered-

skap att hantera incidenter och strategiska 

överraskningar under genomförandet.  

Det har varit ett stort projekt med många 

olika intressenter och parter. I de mest in-

tensiva faserna har fler än 100 personer 

samverkat i arbetet. För att kunna göra det 

behöver man ha en tydligt strukturerad or-

ganisation som gör det möjligt att arbeta ef-

fektivt såväl i hela projektorganisationen 

som i den lilla expertgruppen. Storleken på 

projektet ställer höga krav på den interna 

kommunikationen och man behöver ha stort 

fokus på hur projektet beskrivs gentemot 

omvärlden. Fler än femtusen personer har 

intresserat sig för projektet på olika sätt ge-

nom att delta i konferenser, föredrag, skol-

aktiviteter och studiebesök med mera. Pro-

jektet har dessutom bevakats i såväl radio, 

tv som press. 

3.2.1 Att leda ett stort och 
föränderligt projekt  

De direktiv och ramar som vi har haft att 

förhålla oss till definierades i det inledande 

förberedelseskedet. En viktig lärdom är att 

organisationen ska vara konstruerad så att 

det finns en vilja och beredskap för att ana-

lysera och möta utmaningar. Verkligheten 

ser sällan ut som kartan. Organisationen 

måste på kort varsel agera på uppkomna si-

tuationer. I arbetet har vi utgått ifrån att 

identifiera behov av nyckelkompetenser 

samt att planera och genomföra de möten 

som för framåt. I ledningsgruppen har det 

känts angeläget och värdefullt att skapa ett 

kreativt arbetsklimat med tydligt gemensam 

målbild. Arbetsklimatets karaktär har varit 

kunskapsintensivt, tillåtande och problemo-

rienterat. Projektet har noggrant belyst frå-

geställningar utifrån olika kompetenser och 

ett flertal olika lösningar har ställts mot 

varandra. Det har regelmässigt utarbetats 

konkreta handlingsplaner och beslutsun-

derlag som har förankrats i gruppen.  

Vi i ledningen kan konstatera att det öppna 

och kreativa klimatet har varit en viktig för-

utsättning. När projektet har ställts inför 

svåra utmaningar har medlemmarna i led-

ningsgruppen inte tvekat att lägga andra en-

gagemang åt sidan för att snabbt kunna lösa 
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uppkomna problemställningar. Alla som 

har varit delaktiga i ledningsgruppen har va-

rit personligt engagerade och velat bidra till 

ett positivt resultat. 

3.2.2 Kommunledningens roll och 
utmaningar  

Projektets långa ledtider innebär i sig stora 

utmaningar. Projektledningen har under 

årens lopp genomgått stora förändringar 

både när det gäller den politiska styrningen 

och när det gäller den kommunala tjänste-

mannaorganisationen.  

Det blev nödvändigt att delegera projekt-

styrningen till en styrgrupp så att hamnsa-

neringens löpande arbete inte skulle belasta 

kommunstyrelsens agenda i det dagliga po-

litiska ledningsarbetet.  

Kommunens syfte med den valda organisat-

ionen var att få så säker och smidig besluts-

hantering som möjligt. Det är viktigt att 

styrgruppen har mandat att ta beslut med 

kort varsel. 

3.2.3 Kommunen i rollen som 
beställare  

Kommundirektören har delegerat de lö-

pande arbetsuppgifterna till ett beställarom-

bud. Denna har till uppgift att representera 

kommunen i de löpande kontakterna med 

entreprenörerna och ingår i projektets led-

ningsgrupp. Beställarombudet har varit ak-

tiv och närvarande under hela projektet. Un-

der genomförandefasen deltog hon i samt-

liga byggmöten och de kontraktsmöten mm 

som har hållits med de olika entreprenö-

rerna. Hon deltog även i de besiktningssam-

manträden som följde på avslutade entre-

prenader.  

I det löpande arbetet har beställarombudet 

haft ett nära samarbete med projektledaren. 

Många frågor har kunnat få en snabb och ef-

fektiv lösning tack vare ett telefonsamtal el-

ler ett kort webbmöte. Vid dessa har det ofta 

varit möjligt att koppla upp andra nyckel-

personer som till exempel Länsstyrelsens 

representant eller projektets byggledare 

med flera.  

Beställarombudet hade en central roll vid 

hanteringen av en uppkommen tvist. Efter 

att muddringsentreprenaden hade avslutats 

ställde entreprenören mycket stora ekono-

miska anspråk på kommunen. Dessa krav 

levererades skriftligen och omfattade 15 

specificerade kravformuleringar. Kommu-

nen avvisade skriftligen samtliga krav. Det 

tydliggjordes emellertid i entreprenörens 

redovisning att denne hade haft betydligt 

större kostnader för muddringen än de som 

hade godkänts genom kontraktet. Beställar-

ombudet träffade entreprenörens ombud vid 

flera tillfällen för att diskutera möjligheten 

att komma överens i någon form av förlik-

ning. Båda parterna var intresserade av att 

hitta en lösning utan att behöva landa i en 

rättslig domstolsprocess.  

Beställarombudet har även en viktig uppgift 

när det gäller att representera kommunen 

som projektägare i kontakter med media, 

allmänhet och andra intressentgrupper. Hon 

har i samråd med projektets informations-

ansvariga planerat och genomfört ett antal 

informationsinsatser, bland annat hållit fö-

redrag vid Renare Marks årsstämmor och 

vid NORDROCS-mötet 2018.  

Beställarombudet har även hanterat de frå-

gor som ställts till projektet från media och 

allmänhet. Vid några tillfällen har tidningar 

såväl som allmänhet begärt att kommunen 

skulle lämna ut offentliga handlingar. Frå-

gorna har gällt både projektets ekonomi och 

en tvist med muddringsentreprenören Envi-

san. Arbetet med att kopiera och lämna ut 

handlingar var omfattande och beställarom-

budet fick i vissa delar anlita projektled-

ningsföretaget Empirikon för att samman-

ställa material som skulle lämnas ut. 

3.2.4 Ekonomistyrning  

I hamnsaneringsprojektet har en sidoordnad 

ekonomisk projektredovisning tillämpats 

och som har integrerats i kommunens in-

terna ekonomisystem. En kontoplan har 
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upprättats i projektet som ansluter till pro-

jektets struktur för organisation och doku-

mentstyrning. Projektets funktioner utgörs 

av projektledning inkluderat huvudman-

nens kostnader för beställarombud, lokalhy-

ror med mera, projektering, miljö, tillstånd 

och entreprenader inkluderat byggledning, 

kontroll och besiktning. Arbete med pro-

jektets utvärdering och uppföljning av 

måluppfyllelsen redovisas på särskilda pro-

jektkonton. 

I tabell 3.1 redovisas den beviljade finansie-

ringen till och med 2022-04-30. Den ur-

sprungliga budgeten för projektet uppgick 

till 510 mnkr. Kostnadsutvecklingen har 

kontinuerligt följts upp och kommunicerats 

med bidragsgivaren. Huvudsakligen kan de 

tillkommande kostnadsökningarna tillskri-

vas okända förutsättningar som påverkade 

muddringsentreprenaden E2 (se godkända 

ÄTA E2 och förlikning E2 i tabellen). Efter 

att muddringen hade avslutats konstatera-

des höga kvarvarande föroreningshalter i de 

översta sedimenten vilket medförde ett be-

hov av avslutande åtgärder genom täckning.  

Totalt uppgår den beviljade finansieringen 

till ca 627,5 mnkr. Oskarshamns kommun 

har totalt sett bidragit med 49,3 mnkr. 

I tabell 3.2 redovisas ekonomiskt utfall för 

perioderna 1996 ï 2008, 2009 ï 30/4 2022 

samt prognos för perioden 1/5 2022 ï 2024. 

Projektets slutkostnad uppgår till ca 627 

mnkr. Den inledande perioden till och med 

2008 som omfattar projektets inledande 

undersökningar och utredningar uppgick till 

ca 11,6 mnkr. 2009 ï 2022 genomfördes 

projektets åtgärder inklusive förberedelser 

och kostnaden uppgick till 642,7 mnkr. Un-

der projektet efterkontroll beslutade kom-

munen att finansiera utrymme som ej nytt-

jades för projektet i den anlagda farligt av-

fall deponin. I projektet redovisas detta som 

en kostnadsreduktion på ca 33 mnkr. Kost-

naden för perioden 2009 till 30/4 2022 efter 

justering av kostnadsreduktionen uppgick 

till ca 609,6 mnkr. Kostnadsprognosen för 

Tabell 3.1: Beviljad finansiering t.o.m. 2022-04-30. 
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den efterföljande miljökontrollen perioden 

fram till och med 2024 uppgår därmed till 

ca 6 mnkr.  I tabell 3.2 redovisas kostna-

derna för projektets olika funktioner. Vidare 

redovisas funktionernas andel i procent av 

totalkostnaden. 

 

 

3.2.5 Projektet i siffror och 
nyckeltal  

Nedan följer en sammanställning av pro-

jektets entreprenadkostnader och de viktig-

aste hanterade volymer och ytor. I tabellen 

anges också beräknade nyckeltal för mudd-

ringsentreprenadens kostnad per muddrad 

volym i kubikmeter, kostnad sluttäckning 

Tabell 3.2: Ekonomiskt utfall för perioderna 1996ï2008 och 2009ï30/4 2022 samt prognos för 

efterkontrollen som pågår fram till 2024. 
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av deponi per sluttäckt kvadratmeter yta 

samt kostnad för den kompletterande täck-

ningen i hamnbassängen per åtgärdad 

kvadratmeter av botten. I siffrorna ingår en-

bart kostnader för entreprenader, dvs kon-

traktssumman med justering för tillägg och 

avgående arbeten.  

Jämförs projektets totalkostnad ca 627,3 

mnkr med den totalt åtgärdade volymen, in-

klusive täckning av delar av den muddrade 

bottnen (ca 500 000 m3), är kostnaden per 

åtgärdad kubikmeter 1 255 kronor. 

 

Tabell 3.3: Specificerade entreprenadkostnader.  
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4 Tillsyn, anmªlningar & Tillst¬nd 

 

 

4.1 Tillst¬ndsprocessen i fºrberedelseskedet 

 

Tillståndsprocessen innefattar dels ett för-

beredelseskede, som i huvudsak syftar till 

att identifiera hur de planerade åtgärderna 

ska prövas och hur prövningen får en ända-

målsenlig avgränsning och omfattning, dels 

själva prövningsskedet med ansökan, skrift-

växling, huvudförhandling och annan dom-

stolshantering. 

Förberedelseskedet pågick från år 2009 till 

dess att ansökan lämnades in i mars 2011. 

Ett viktigt moment under förberedelseske-

det är att identifiera vilka vattendomar och 

miljötillstånd som meddelats beträffande 

arbetsområdet, vilka tillståndsprövningar 

som pågår och därefter bedöma i vad mån 

dessa påverkas. Även gällande plan-be-

stämmelser och pågående planärenden be-

höver identifieras och bedömas. 

Förberedelseskedet innefattar kontakter 

med berörda fastighetsägare och andra in-

tressenter för att tillförsäkra projektet erfor-

derlig civilrättslig och vattenrättslig rådig-

het för planerade åtgärder. Det innefattar 

också förberedelse för och genomförande 

av samråd enligt miljöbalken. 

Figur 4.1: Informationskväll för allmänheten på Kulturhuset i Oskarshamn hösten 2015. 

Foto: Ulrika Larson, Empirikon Konsult AB. 
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4.1.1 Gällande domar och  
tillstånd  

Åtgärderna för efterbehandlingen vidtogs i 

en allmän hamn där ett antal industrier är 

belägna. För hamnområdet fanns ett antal 

vattendomar, en från 1982, en från 2006 och 

en från 2009. Alla dessa hade beröringar till 

saneringsprojektet och behövde beaktas i 

det fortsatta förberedelsearbetet. 

Vattendomen från 1982 hade inhämtats av 

kommunens hamndirektion och avsåg 

muddring av delar av hamnbassängen till 

vissa djup samt anläggande av en vågbry-

tare vid Grimskallen. Del av vågbrytaren 

har anlagts, tillståndet att anlägga den reste-

rade delen av vågbrytaren hade förfallit.  

Vattendomen från 2006 inhämtades av 

Oskarshamns Hamn AB (hamnbolaget) och 

avser anläggande vid Månskensviken av ny 

kaj och ramp med mera för Gotlandstrafi-

ken samt muddring av förorenade sediment 

utanför nämnda kaj och uppläggning av 

muddermassorna i en grop vid Oceankajen. 

Vattendomens giltighetstid för dessa åtgär-

der skulle löpa ut i oktober 2010 och ett vik-

tigt moment under förberedelseskedet var 

därför att kontakta hamnbolaget för att få 

besked om status på arbetena. Hamnbolaget 

meddelade att det fortfarande var aktuellt att 

anlägga en ny färjeterminal för Gotlandstra-

fiken (Baltic Terminal) inom områden vid 

Månskensviken och att vattendomens gil-

tighetstid därför behövde förlängas i den del 

som avsåg anläggande av kaj och utfyllnad 

bakom kajen. När det gällde den del av vat-

tendomen som avsåg muddring av förore-

nade sediment i Månskensviken behövdes 

dock ingen förlängning. Skälet till detta be-

rodde bland annat kommunens planer att 

genomföra en saneringsmuddring av hela 

hamnområdet, inkluderat Månskensviken. 

Naturvårdsverket hade dessutom gett kom-

munen tydligt besked om att en kommande 

tillståndsprövning av saneringsåtgärderna 

förutsattes omfatta alla åtgärder i projektet. 

Kommunen kunde alltså inte räkna med att 

kunna utnyttja den av hamnbolaget inhäm-

tade vattendomen för muddring i Månsken-

sviken. Hamnbolaget beviljades senare, ge-

nom dom 2011-05-30 förlängning av till-

ståndets giltighetstid i aktuella delar till ut-

gången av år 2016. Det innebar att sane-

ringsåtgärderna fick planeras med utgångs-

punkt från att det vid Månskensviken skulle 

etableras en ny strandlinje med kaj för fram-

tida Gotlandstrafik. 

Vattendomen från 2009 hade inhämtats av 

hamnbolaget och avsåg invallning av ett 

område vid Oljehamnen genom anläggande 

av sprängstensvall och utfyllnad bakom val-

len med massor för etablering av ytterligare 

hamnytor. Hamnbolaget hade inte utfört 

dessa åtgärder och vattendomens giltighets-

tid löpte ut i maj 2019. 

För några av industriföretagen i hamnområ-

det, Almer Oil & Chemical Storage AB re-

spektive SAFT AB, pågick tillståndspröv-

ning enligt miljöbalken. Kommunen gjorde 

bedömningen att dessa prövningar inte på-

verkade saneringsprojektets utformning och 

utförande. 

Den av hamnbolaget bedrivna hamnverk-

samheten var också föremål för en på-

gående tillståndsprövning enligt miljöbal-

ken. Prövningen hade inletts år 2007 och 

pågick hos Länsstyrelsens miljöprövnings-

delegation. Prövningen innefattade den nu-

varande och framtida hamnverksamheten i 

Oskarshamn och inkluderade bland annat 

anläggande och drift av en ny färjeterminal 

för Gotlandstrafiken vid Månskensviken 

(jfr vattendomen från 2006) samt verksam-

het på nytillkomna ytor vid oljehamnen (jfr 

vattendomen från 2009). 

Under förberedelseskedet klargjorde hamn-

bolaget sin avsikt att expandera hamnverk-

samheten och begärde att kommunen, i 

egenskap av fastighetsägare, skulle iord-

ningsställa ytterligare ytor för hamnverk-

samheten. Denna begäran utgjorde en 

mycket viktig input till saneringsprojektet, 

som därmed alltså fick anledning att utreda 
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förutsättningarna för att nyttiggöra mudder-

massor från saneringsprojektet för tillskap-

ande av ytterligare verksamhetsytor i hamn-

området. 

Om kommunen kunde påräkna att ytterli-

gare hamnytor kunde tillskapas, meddelade 

hamnbolaget att man skulle komplettera 

den pågående tillståndsprövningen av 

hamnverksamheten med ett tilläggsyrkande 

om hamnverksamhet också på tillkom-

mande verksamhetsytor. Senare under för-

beredelseskedet inledde hamnbolaget också 

samråd för ett sådant tilläggsyrkande. 

Inventeringen av planförhållandena visade 

att det fanns åtta detaljplaner som på ett el-

ler annat sätt berörde hamnområdet. En de-

taljplan från 1983 avsåg etablering av ham-

nytor i nuvarande vattenområde vid olje-

hamnen och vid Grimskallen. Det skulle 

alltså vara möjligt att etablera ytterligare 

hamnytor där inom ramen för de gällande 

planerna. En möjlig utfyllnad för hamnytor 

vid Rävenäset skulle dock strida mot de gäl-

lande planförhållandena, vilka klargjorde 

att det där skulle vara öppet vattenområde 

som inte får överbyggas. Kommunen tog 

därför initiativ till en planändring som inne-

bar att området vid Rävenäset också skulle 

kunna göras om till kvartersmark för hamn-

ändamål. Detaljplan för detta antogs av 

kommunfullmäktige i februari 2011, alltså 

kort före ingivandet av tillståndsansökan. 

4.1.2 Kontakter med 
fastighets ägare 

Förberedelsearbetet innefattade en kart-

läggning av rådande fastighetsförhållanden 

och till berörda fastigheter hörande rättig-

heter med mera, allt för att klargöra vilka 

som skulle ha ställning som part i den kom-

mande tillståndsprövningen. 

Kartläggningen visade att kommunen själv 

ägde flertalet fastigheter inom hamnområ-

det men att vissa vattenområden som skulle 

ingå i saneringsprojektet ägdes av externa 

företag (nämligen Oskarshamnsvarvet Swe-

den AB och Svensk Kärnbränslehantering 

AB). Förberedelseskedet innefattade att 

träffa avtal med dessa företag om tillträde 

till berörda vattenområden och närliggande 

kajer för genomförande av saneringspro-

jektet. 

Inventeringen av fasta anläggningar i hamn-

området utvisade att kommunen har en ut-

loppsledning i den yttre hamnbassängen för 

avloppsvatten från Ernemar avloppsre-

ningsverk och att Liljeholmens Stearinfa-

briks AB har en intagsledning för kylvatten 

i den inre hamnbassängen. Förberedelse-

skedet innefattade kontakter med lednings-

havare för klargörande av förutsättningarna 

att genomföra planerade saneringsåtgärder 

utan att påverka dessa ledningar. 

4.1.3 Samråd  

Samråd enligt miljöbalken genomfördes ge-

nom möten och direktkontakter. Skriftligt 

samrådsunderlag färdigställdes i november 

2010 och påföljande månad genomfördes 

ett möte under kvällstid med närboende och 

allmänheten samt ett möte under kontorstid 

med ett antal myndigheter. Samrådsinform-

ation hade också lagts ut på projektets hem-

sida. 

Vid samrådsmötena presenterades förore-

ningsförhållanden, åtgärdsbehov, de över-

gripande åtgärdsmålen och olika moment 

som skulle kunna komma att ingå i projektet 

(dvs. muddring av förorenade sediment, be-

handling av muddermassor, behandling och 

utsläpp av returvatten från avvattningen, 

nyttiggörande av behandlade muddermas-

sor som konstruktionsmaterial samt bort-

transport av behandlade muddermassor för 

nyttiggörande eller deponering vid extern 

anläggning) samt förutsebara miljökonse-

kvenser av åtgärderna. 

Som nämnts ovan meddelade hamnbolaget 

under förberedelseskedet sin avsikt att ex-

pandera hamnverksamheten genom ian-

språktagande av ytterligare hamnytor och 

att inleda ett kompletterande samråd enligt 

miljöbalken inför ett sådant tilläggsyrkande 
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i hamnbolagets pågående tillstånds-pröv-

ning. Hamnbolaget genomförde ett sådant 

kompletterande samråd genom annonsering 

och möten i februari och mars 2011. Vid 

samrådsmötena deltog representanter från 

saneringsprojektet för att närmare beskriva 

hur behandlingen av muddermassor skulle 

gå till för att säkerställa att tillskapade ham-

nytor var stabila och lämpliga för ändamå-

let. 

Boende på Kammarviksvägen, nordost om 

hamnområdet, motsatte sig att vattenområ-

det vid Grimskallen (utfyllnadsområde 3) 

skulle tas fyllas ut med muddermassor för 

att bli hamnyta. 

Fiskeriverket och Naturvårdsverket yttrade 

sig under samrådet. Båda myndigheter såg 

positivt på att hamnbassängen sanerades, 

men de var tveksamma till möjligheten att 

nyttiggöra muddermassorna för konstrukt-

ionsändamål. Naturvårdsverket framhöll 

även att saneringsprojektets tillståndspröv-

ning borde läggas samman med hamnbola-

gets pågående tillståndsprövning, eftersom 

det fanns flera tekniska och miljömässiga 

samband och beroenden mellan verksam-

heterna. 

Länsstyrelsen beslöt i mars 2011 att den 

planerade verksamheten kunde anses ha be-

tydande miljöpåverkan. Detta beslut inne-

bar inget nytt för saneringsprojektet ef-

tersom samrådet hade planerats och genom-

förts med detta som utgångspunkt. 

4.1.4 Färdigställandet av ansökan  

Inför färdigställandet av ansökan hade kom-

munen att beakta vad som framkommit un-

der samrådet. 

Utredningarna visade att förorenade sedi-

ment finns utspridda i hela inre och stora de-

lar av den yttre hamnbassängen och att en 

totalsanering av alla förorenade sediment 

skulle bli väldigt kostsam. Kommunen 

skulle inte kunna påräkna statlig bidragsfi-

nansiering av en totalsanering. Det var där-

för uppenbart för kommunen att det skulle 

behövas en optimering av sanerings-åtgär-

derna utifrån en kostnads- och miljönyttoa-

nalys. Eftersom slutligt besked i finansie-

ringsfrågan skulle komma först efter ge-

nomförd tillståndsprövning och entrepre-

nadupphandling, var det inte möjligt eller 

lämpligt att göra den behövliga kostnads-

och nyttoavvägningen innan tillstånds-

prövningen inleddes. Kommunen beslöt 

därför att gå in brett och ansöka om tillstånd 

till alla de åtgärder som skulle kunna 

komma ifråga i projektet, se mer om det ne-

dan. 

När det gäller invändningarna kring nyttig-

görande av behandlade muddermassor som 

konstruktionsmaterial, vid anläggande av 

nya hamnytor, visade det fortsatta utred-

ningsarbetet att det skulle kunna vara ett 

miljömässigt acceptabelt alternativ, varför 

kommunen valde att inte utesluta det ur an-

sökan. 

De fortsatta utredningarna utvisade också 

att en behandling av muddermassorna ge-

nom stabilisering skulle s ge så stora voly-

mer att massorna skulle kunna användas till 

flera tänkbara utfyllnadsområden inom 

hamnområdet. Kommunen arbetade i detta 

skede med tre sådana utfyllnadsområden: 

område 1 (Rävenäset), område 2 (Oljeham-

nen) och område 3 (Grimskallen) och 

gjorde i detta skede inte någon inbördes pri-

oriteringsordning mellan dem. 

När det särskilt gällde Naturvårdsverkets 

önskemål om samordnad tillståndsprövning 

av saneringsprojektet och hamnbolagets 

hamnverksamhet hade kommunen ett flertal 

underhandskontakter med hamnbolaget i 

frågan. Kommunen landade i att de två 

verksamheterna inte skulle vara så integre-

rade med eller beroende av varandra att det 

kunde motivera en sammanslagen pröv-

ning. Till detta kom att det var fråga om två 

separata verksamhetsutövare.  
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4.2 Prºvningsskedet 

4.2.1 Ansökan  

Som utvecklats ovan valde kommunen att 

gå in brett och ansöka om tillstånd till alla 

de åtgärder som skulle kunna komma ifråga 

i projektet. I ansökan uttrycktes detta på föl-

jande sätt: 

Eftersom det inte finns någon enskild som 

kan åläggas fullt miljöansvar för behövliga 

åtgärder och eftersom beslut i bidragsfrågan 

föreligger först efter det att tillståndspröv-

ningen genomförts och entreprenör hand-

lats upp, är det inte möjligt för kommunen 

att nu i detalj ange vilka åtgärder som kom-

mer att vidtas. Denna tillståndsansökan kan 

därför komma att omfatta avhjälpandeåt-

gärder som inte genomförs inom ramen för 

saneringsprojektet. Som utvecklas nedan är 

ingen del i projektet beroende av någon an-

nan del och kommunen kommer fortlö-

pande att söka optimera miljönyttan av de 

medel som görs tillgängliga för sanerings-

projektet. /// 

Som framhållits ovan är det i nuläget inte 

möjligt för kommunen att ge ett besked om 

vilka åtgärder som kommer att vidtas inom 

hamnområdet. Kommunen kommer dock 

att söka utnyttja tillgänglig finansiering så 

optimalt som möjligt från miljösynpunkt. 

I klargörande syfte vill kommunen nedan 

redovisa följande tänkbara scenarion som 

alla omfattas av kommunens ansökan: 

¶ Muddring (begränsad eller total) av förore-

nade sediment, som behandlas inför eller 

som transporteras obehandlade till extern 

anläggning för nyttiggörande eller bort-

skaffande. Invallningar och utfyllnader för 

hamnbolagets behov görs då med ordinärt 

konstruktionsmaterial. 

¶ Begränsad muddring av förorenade sedi-

ment som behandlas och används som 

konstruktionsmaterial inom något men inte 

alla utfyllnadsområden. Eventuella över-

skottsmassor transporteras bort för extern 

hantering (se punkten ovan). Eventuella yt-

terligare utfyllnader för hamnbolagets be-

hov görs då med ordinärt konstruktions-

material. 

¶ Total muddring av förorenade sediment 

som behandlas och används som kon-

struktionsmaterial inom alla utfyllnadsom-

råden. Eventuella överskottsmassor trans-

porteras bort för extern hantering (se 

ovan). 

Borttransport av muddermassor (före eller 

efter behandling) kan komma att ske genom 

pumpning i rörledning eller med pråm, båt, 

eller lastbil. Pumpning i rörledning kan av 

naturliga skäl bara komma ifråga om av-

ståndet till den externa anläggningen är 

kort. 

Dilemmat med att den slutliga finansie-

ringen inte skulle låsas förrän tillstånds-

prövningen var genomförd och entreprenö-

ren upphandlats, berörde även arbetsme-

toder och valet av skyddsåtgärder. Kommu-

nen fortsatte: 

Verksamheten är påkallad av miljöskäl och 

kommunen har satsat stora utredningsresur-

ser på att säkerställa att saneringen inte or-

sakar oacceptabla störningar eller olägen-

heter under genomförandet eller därefter. 

Med de skyddsåtgärder och andra försiktig-

hetsmått som kommunen har åtagit sig, 

kommer eventuella olägenheter för männi-

skors hälsa och miljön att hållas på en god-

tagbar nivå. Kommunen kan i detta skede 

inte låsa sig exakt vid hur varje åtgärd ska 

utföras. Dels kommer entreprenadupphand-

ling att pågå parallellt med tillståndspröv-

ningen, dels kan Naturvårds-verkets slutliga 

beslut om finansiering av efterbehandlings-

projektet komma att påverka valet av åtgär-

der. Klart är dock att kommunen kommer 

att välja det miljömässigt bästa alternativet 

inom de ramar som erbjuds. För de åtgärder 

som utförs kommer kommunen att tillämpa 

den bästa tillgängliga tekniken. 
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Den 23 mars 2011 lämnades ansökan in till 

miljödomstolen vid Växjö tingsrätt och er-

höll målnummer M 1048ï11. 

Ansökan innehöll följande huvudsakliga yr-

kanden: 

Kommunen ansöker om tillstånd enligt mil-

jöbalken till utförande av följande åtgärder 

för sanering med mera av föroreningar i 

hamnbassängen i Oskarshamn (berörande 

fastigheterna Oskarshamn.3:1, Kolberga 

2:4, Kristineberg 1:1, 1:5 och 1:6 samt 

Verkstaden 4, 11, 18 och 19; samtliga fas-

tigheter belägna i Oskarshamns kommun): 

(i) Muddring av upp till cirka 800 000 m3 

förorenade sediment ned till i ansökan 

eftersträvade bottennivåer (se ritning); 

(ii)  Övertäckning av förorenade bottense-

diment inom delar av den inre hamn-

bassängen; 

(iii)  Förstärkning av befintliga och anläg-

gande av nya kajkonstruktioner; 

(iv) Anläggande av tre separata invall-

ningar (fortsättningsvis benämnda Rä-

venäset, Oljehamnen och Grimskallen) 

och utfyllnad med material bakom in-

vallningarna för iordningställande av 

ytterligare verksamhetsytor; 

(v) Sprängning och muddring av bergs-

klackar i hamnbassängen av säker-

hetsskäl och som ett led i iordningstäl-

landet av verksamhetsytor enligt (iv); 

(vi) Behandling av omhändertagna mud-

dermassor och användning av dessa 

som utfyllnadsmaterial (anläggnings-

ändamål) vid iordningställandet av 

verksamhetsytor enligt (iv); och 

(vii) Utsläpp till hamnbassängen av 

returvatten från behandling av mud-

dermassor. 

Kommunen yrkade också verkställighets-

förordnande. 

Ansökan innehöll förslag på 9 villkor, bland 

annat i fråga om grumling (villkor 2), ut-

släpp av returvatten till hamnbassängen 

(villkor 3), utformning av invallningar (vill-

kor 4), hantering av behandlade mudder-

massor vid nyttiggörande som fyllnads-

material (villkor 6), buller (villkor 7), lukt 

eller damning (villkor 8), hantering av fly-

tande kemikalier med mera (villkor 9) och 

kontrollprogram (villkor 10). 

Grumlingsvillkoret var i sin tur uppdelat på 

grumling i den inre hamnbassängen (villkor 

2a), grumling i den yttre hamnbassängen 

(villkor 2b), grumling utanför den yttre 

hamnbassängen (villkor 2c), grumling intill 

mudderverk och vid arbeten i Månskensvi-

ken (villkor 2d) samt provtagningsförfa-

rande (villkor 2e). 

4.2.2 Kompletteringar  

Miljödomstolen inledde sin handläggning 

av målet med att fråga Fiskeriverket, Natur-

vårdsverket, Länsstyrelsen och kommunens 

samhällsbyggnadsnämnd om dessa myn-

digheter ansåg att ansökan behövde kom-

pletteras i några hänseenden. 

Önskemål om komplettering framfördes av 

Naturvårdsverket, Länsstyrelsen och sam-

hällsbyggnadsnämnden. Även miljödom-

stolen önskade vissa förtydliganden. 

Kommunen kompletterade sin ansökan i en 

inlaga den 3 november 2011. Följande frå-

gor bör här nämnas. 

¶ Kommunen hade kommit längre i förbere-

delsearbetet och kunde precisera att nyttig-

görandet av muddermassor i första hand 

skulle ske som utfyllnadsmaterial i område 

3 (Grimskallen) och att nyttiggörande 

inom de övriga två områdena (Rävenäset 

och Oljehamnen) skulle bli aktuell först 

om Grimskallealternativet föll bort. 

¶ Kommunen förtydligade också att utfyll-

nad för iordningsställande av nya hamn-

ytor kan komma att ske med sprängstens-

massor för det fall behandlade mudder-

massor inte kan nyttiggöras för ändamålet. 
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¶ På begäran av Naturvårdsverket och miljö-

domstolens önskemål utvecklade kommu-

nen sin inställning när det gällde prövning-

ens avgränsning och förutsättningarna för 

samordnad och gemensam tillståndspröv-

ning med hamnverksamheten. Kommunen 

anförde bland annat följande: 

o Hamnbolagets ansökan inleddes 2007 

och syftar till att få ett tillstånd till en 

verksamhet som ska gälla under lång 

tid framöver. Kommunens ansökan av-

ser en punktinsats; 

o Kommunens ansökan sker med bi-

dragsmedel under de förutsättningar 

som gäller för bidragsfinansiering. 

Hamnbolaget har förklarat sig inte 

vara berett att inträda som medsökande 

i kommunens ansökan och riskera ett 

legalt ansvar för de planerade sane-

ringsåtgärderna; 

o Eftersom de två tillståndsprövningarna 

har olika sökanden saknas legala förut-

sättningar för gemensam prövning 

o Vissa miljöaspekter kräver prövnings-

mässig samordning, men samordning 

kan säkerställas utan att prövningarna 

läggs samman. Kommunen redovisade 

ett konkret förslag till prövningsord-

ning som tillgodoser önskemålet om 

samordnad prövning. 

¶ Kommunen kan i detta skede inte precisera 

den sökta verksamheten mer än vad som 

gjorts i ansökan. 

¶ Saneringsprojektet kan inte befaras leda 

till att någon tillämplig miljökvalitetsnorm 

för vatten inte kan följas. 

Miljödomstolen kungjorde kommunens an-

sökan i januari 2012, med tid för skriftliga 

synpunkter senast i februari 2012. 

 

Figur 4.2: Huvudförhandling i Oskarshamn. 
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4.2.3 Den fortsatta skriftväxlingen  

Myndigheten för samhällsskydd och bered-

skap (MSB) avstod från yttrande över kom-

munens ansökan. Yttranden inkom från 

Sjöfartsverket, Transportstyrelsen, Länssty-

relsen, Oskarshamns Marina, hamnbolaget, 

Ernemar Hamn ekonomisk förening, Natur-

vårdsverket, Havs- och vattenmyndigheten 

(HaV), samt ett antal privatpersoner boende 

nordost om hamnområdet företrädda av ad-

vokaten Mats Nilsson (fortsättningsvis 

Kammarviksborna). 

Kommunen bemötte synpunkterna i ett ytt-

rande i april 2012. 

4.2.4 Huvudförhandlingen  

Huvudförhandling genomfördes i Oskars-

hamn under två dagar i maj 2012. 

Huvudsakliga diskussionsämnen var: 

¶ samordningen med hamnbolagets verk-

samhet, 

¶ vilka av de sökta åtgärderna som kommer 

att genomföras, 

¶ förutsättningar för frysmuddring inom de-

lar av hamnbassängen, 

¶ verksamma åtgärder mot grumling, 

¶ behandling av muddermassor inför nyttig-

görande, 

¶ nyttiggörande av behandlade muddermas-

sor inom olika utfyllnadsområden, 

¶ särskilt utfyllnadsområdet 3 (Grimskallen), 

¶ miljökvalitetsnormer för vatten. 

Naturvårdsverket ansåg att det principiellt 

var viktigt att saneringen kom till stånd och 

att det är positivt att åtgärderna kan vidtas 

med stöd av statlig finansiering. Natur-

vårdsverket, liksom HaV, vidhöll dock sin 

uppfattning från skriftväxlingen, att ansö-

kan skulle avvisas eftersom den fått en fel-

aktig avgränsning. Dessa myndigheter vid-

höll också att tillstånd inte skulle lämnas till 

nyttiggörande av behandlade muddermas-

sor inom utfyllnadsområden i hamnområ-

det, bland annat eftersom muddermassorna 

även efter behandling skulle komma att 

klassas som farligt avfall. 

Kammarviksborna vidhöll att Grimskallen 

inte skulle få fyllas ut för hamnändamål. I 

vart fall skulle endast sprängstensmassor 

och inte behandlade muddermassor få an-

vändas vid utfyllnad av Grimskallen. 

Mot slutet av huvudförhandlingen uppgav 

hamnbolaget att man inte längre såg någon 

nytta i tillkommande verksamhetsytor inom 

utfyllnadsområde 1 (Rävenäset), bland an-

nat eftersom utfyllnaden dels skulle skapa 

en långsmal och svårmanövrerad hamnbas-

säng, dels skulle tvinga fram en flytt av flera 

befintliga kajlägen. 

Mot bakgrund av hamnbolagets besked, 

bortföll ett viktigt kriterium för nyttiggö-

rande av muddermassorna, nämligen att det 

finns ett konkret och aktuellt behov av de 

ytor som tillskapas. Kommunen återkallade 

därför sin ansökan i den delen. 

4.2.5 Mark- och miljödomstolens 
dom  

Mark- och miljödomstolens avgörande 

meddelades i november 2012. Domen, 79 

sidor lång, innehöll i huvudsak följande 

ställningstaganden. 

¶ MKB uppfyller kraven och ska godkännas 

¶ Kommunens ansökan kan prövas separat, 

samordning med hamnbolagets prövning 

och verksamhet kan ske genom villkorsre-

glering 

¶ Muddringen av förorenade sediment är till-

låtlig. 

¶ Utfyllnadsområde 2 (Oljehamnen) har re-

dan godkänts för utfyllnad av förorenade 

massor (jfr vattendomen från 2009) och är 

okontroversiell i målet. 

¶ Utfyllnadsområde 3 (Grimskallen) är kon-

troversiell i målet, men det finns en la-

gakraftvunnen vattendom från 1982 som 

medger utfyllnaden. Den tänkta utform-

ningen av utfyllnadsområdet strider visser-
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ligen mot detaljplanen från 1983, men av-

vikelsen är begränsad till ett hörn och av 

ringa betydelse i sammanhanget. Mudder-

massorna utgör visserligen farligt avfall, 

men kommer att kunna behandlas så att ut-

lakningen blir så låg att de kan nyttiggöras 

som konstruktionsmaterial utan beaktans-

värd miljörisk. 

¶ Tekniken för muddringen bör inte låsas 

fast i villkor. Bottenförhållandena i hamn-

området varierar och olika problem kan 

uppstå efterhand. Därför kan funktionsvill-

kor accepteras. Dock bör de kompletteras 

med bestämmelser om kontinuerlig turbi-

ditetsmätning. Siltgardiner och andra lik-

nande grumlingsskydd bör inte föreskrivas 

men kan sättas in om grumlingsvillkoren 

tenderar att överskridas. 

¶ Det är angeläget att saneringsarbetena 

kommer igång snarast, därför bör kommu-

nens yrkande om verkställighetsförord-

nande bifallas. 

4.2.6 Överklagande till Mark - och 
miljööverdomstolen  

Mark- och miljödomstolens dom överkla-

gades av Naturvårdsverket, HaV, Kammar-

viksborna, företrädda av advokaten Mats 

Nilsson, samt av Helene Påhlsson, även hon 

boende på Kammarviksvägen. 

Naturvårdsverket yrkade att kommunens 

ansökan i första hand skulle avvisas och i 

andra hand skulle avslås, i tredje hand att 

domen skulle undanröjas och målet återför-

visas till mark- och miljödomstolen för fort-

satt handläggning och i fjärde hand att do-

men skulle ändras så att förorenade mudder-

massor inte tillåts nyttiggöras för anlägg-

ningsändamål, i vart fall inte inom utfyll-

nadsområde 2 (Oljehamnen), samt att vill-

koren skulle skärpas bland annat genom att 

låsa fast teknik för muddring etc. Verket 

vidhöll att ansökan hade fått en felaktig av-

gränsning eftersom den inte medgav en 

samtidig prövning av hamnbolagets verk-

samhet.  

HaV anslöt sig till Naturvårdsverkets yr-

kande om inhibition. HaV yrkade också att 

förorenade muddermassor inte skulle få 

nyttjas för konstruktionsändamål i hamn-

bassängen och att villkoren för grumling 

och utsläpp av returvatten från behand-

lingen skulle skärpas. HaV yrkade bland an-

nat att det som villkor skulle föreskrivas att 

muddring i Månskensviken skulle utföras 

genom frysmuddring. 

Kammarviksborna yrkade att ansökan 

skulle avvisas som felaktigt avgränsad eller 

avslås. De yrkade att domen i vart fall skulle 

ändras så att Grimskallen inte alls skulle få 

fyllas ut och att förorenade muddermassor i 

vart fall inte fick användas som utfyllnads-

material där. Kammarviksborna anförde att 

båtnadsbedömningen enligt 11 kap. 6 § mil-

jöbalken skulle göras separat för varje i 

prövningen ingående vattenverksamhet. 

Helene Påhlssons yrkanden sammanföll i 

stora delar med övriga kammarviksbors, 

hon hade dock även vissa yrkande rörande 

villkor för grumling. 

Kommunen förelades att yttra sig särskilt 

över yrkandet att verkställigheten skulle in-

hiberas. Kommunen vidhöll att det fanns 

uppenbara miljöskäl att påbörja sanerings-

muddringen snarast möjligt och bestred där-

för inhibitionsyrkandet. Kommunen tillade 

dock att man, med anledning av verkets in-

ställning, hade beslutat sig för att tills vidare 

avvakta med upphandling av muddringsent-

reprenaden. 

Mark- och miljööverdomstolen meddelade i 

januari 2013 prövningstillstånd. Samtidigt 

inhiberades verkställigheten av mark- och 

miljödomstolens dom. 

Kommunen yttrande sig i mars 2013 med 

anledning av överklagandena. Kommunen 

bestred generellt ändring, men medgav Na-

turvårdsverkets yrkande att förorenade 

muddermassor inte skulle få nyttiggöras vid 

utfyllnad i Oljehamnen (utfyllnadsområde 

2). Kommunen medgav också att vissa vill-
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kor får annan formulering. Kommunen vid-

höll att båtnadsbedömningen enligt 11 kap. 

6 § miljöbalken skulle göras för projektet 

som helhet. 

Huvudförhandling i Mark- och miljööver-

domstolen genomfördes under två dagar i 

maj 2013. 

4.2.7 Mark- och miljö -
överdomstolens dom  

Mark- och miljööverdomstolens dom med-

delades i juni 2013 och omfattade 40 sidor. 

Domen innehöll bland annat följande över-

väganden: 

¶ När flera verksamheter kommer att bedri-

vas inom samma område och påverka 

samma recipient är det viktigt att underla-

get medger en övergripande bedömning av 

den samlade miljöpåverkan och de kumu-

lativa miljöeffekterna. Det ska också vara 

möjligt att föreskriva villkor som behövs 

för att reglera kumulativa miljöeffekter. 

¶ Det underlag avseende grumling som kom-

munen tagit fram tar hänsyn till påverkan 

från både fartygstrafiken och muddringsar-

betena. Kommunen har åtagit sig att sam-

råda med hamnbolaget för att lösa prak-

tiska samordningsfrågor. Kommunen har 

även åtagit sig att om möjligt utföra mudd-

ringsarbetena med hänsynstagande till 

Gotlandstrafiken. 

¶ Mark- och miljööverdomstolen anser att 

det finns en tillräcklig beskrivning över 

den samlade miljöpåverkan av sanerings-

projektet och hamnverksamheten och det 

finns underlag för att föreskriva villkor 

som reglerar verksamheternas kumulativa 

miljöeffekter. Det finns därmed inte anled-

ning att avvisa eller avslå ansökan eller att 

återförvisa målet på denna grund. 

¶ Utfyllnaden med muddermassor vid 

Grimskallen är att betrakta som ett återvin-

ningsförfarande. Möjligheterna till återvin-

ning av material ska enligt 2 kap. 5 § mil-

jöbalken utnyttjas. Utnyttjandet måste 

dock vara förenligt med miljöbalkens öv-

riga allmänna hänsynsregler.  Bedöm-

ningen måste ske utifrån ett långsiktigt 

perspektiv där nyttan av saneringen bör 

vara slutlig. Nyttiggörandet får alltså inte 

medföra att ytterligare saneringsåtgärder 

behöver vidtas under överskådlig tid. För 

att nyttiggörandet ska godtas måste kon-

struktionen som massorna placeras i vara 

säker i ett långsiktigt perspektiv och det 

ska vara möjligt att föreskriva om försik-

tighetsmått som säkerställer att utläckaget 

av föroreningar blir försumbart. 

¶ Även om det i enlighet med vad natur-

vårdsverket anfört finns en viss osäkerhet i 

utförda modelleringar och beräkningar ta-

lar utredningarna i målet ändå för att 

utläckaget av föroreningar från Grimskal-

len blir mycket litet. Med de åtaganden 

som kommunen gjort bedömer Mark- och 

miljööverdomstolen att det inte finns nå-

gon risk för att det utläckage av lakvatten 

som ändå kommer att uppstå kommer att 

medföra skada eller olägenhet för männi-

skors hälsa eller miljön. 

¶ Domstolen anser att det saknas anledning 

att ifrågasätta den bedömning som kom-

munen gjort vad gäller konstruktionens 

hållbarhet. Behovet av framtida underhåll 

skiljer sin inte från vad som gäller för 

andra anläggningar, exempelvis broar och 

dammanläggningar. 

¶ Sammantaget anser Mark- och miljööver-

domstolen att ett nyttiggörande av mudder-

massor vid Grimskallen uppfyller kraven i 

2 kap. 3 § miljöbalken och att den utlak-

ning som trots vidtagna åtgärder kan 

komma att ske inte hindrar lokaliseringen. 

¶ Mark- och miljööverdomstolen tillade att 

det inte är möjligt att i tillståndsprövningen 

ställa krav på att ett visst mål med sane-

ringen ska uppnås.  

¶ Dock behöver villkor föreskrivas vad gäl-

ler stabilisering av muddermassor inför 

nyttiggörande. Valet av stabiliseringsme-

tod beror på typen av föroreningar och bör 
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utredas ytterligare under en prövotid. Sär-

skilt viktigt är att belysa förutsättningarna 

för en stabilisering som hindrar utläckaget 

av dioxiner. Även utfyllnadens tätskikt bör 

utredas under en prövotid. 

¶ Båtnadsbedömningen enligt 11 kap. 6 § 

miljöbalken ska göras för projektet som 

helhet och båtnad föreligger. 

¶ Mot bakgrund av vad kommunen anfört 

om genomförandetid och kostnader ansåg 

Mark- och miljööverdomstolen att det inte 

fanns skäl att föreskriva villkor om frys-

muddring i Månskensviken. Däremot med-

delades villkor om att grävmuddring skulle 

ske med miljöskopa och att sugmuddring 

skulle ske med inkapslat muddringshuvud. 

¶ De meddelade grumlingsvillkoren utgjorde 

en rimlig avvägning mellan intresset att 

bedriva en i tiden sammanhållen mudd-

ringsinsats och intresset av att begränsa in-

verkan på miljön. 

¶ Villkor om eftermuddring bör föreskrivas i 

enlighet med vad Naturvårdsverket och 

HaV yrkat, dock bör frågan delegeras till 

tillsynsmyndigheten eftersom behovet av 

eftermuddring varierar beroende på mudd-

ringsteknik. 

¶ Villkoren för utsläpp av returvatten till 

hamnbassängen bör skärpas i enlighet med 

HaV:s yrkande eftersom utredningen visar 

att kostnaden för ytterligare rening inte är 

orimlig. 

¶ Utsläppspunkten för returvattnet bör loka-

liseras till ett område som är omgärdat av 

dubbla geotextiler, dock bör den tekniska 

lösningen på skärmarna utformas så att de 

inte skadas av passerande fartygstrafik. 

¶ Det är viktigt att i enlighet med Natur-

vårdsverkets samt HaV:s yrkanden och 

kommunens medgivande genomföra ett 

långsiktigt uppföljningsprogram avseende 

utfyllnaden vid Grimskallen. Programmet 

bör löpa under i vart fall 30 år.   

¶ Möjligheten att meddela verkställighets-

förordnande ska tillämpas restriktivt. Även 

om det är angeläget att hamnbassängen sa-

neras så har en viss ytterligare tidsförskjut-

ning till laga kraft ingen nämnvärd bety-

delse. I sammanhanget noterades att kla-

gandena yrkat att ansökan ska avvisas. 

Verkställighetsförordnandet upphävdes 

därför. 

Mark- och miljööverdomstolen ändrade så-

ledes några av villkoren och förordnade att 

vissa villkor hänförliga till nyttiggörandet 

av behandlade muddermassor vid 

Grimskallen skulle skjutas upp under en 

prövotid, men i det stora hela fastställdes 

mark- och miljödomstolens dom. 

4.2.8 Överklagande till Högsta 
domstolen  

Kammarviksborna, företrädda av advoka-

ten Mats Nilsson, överklagade vidare till 

Högsta domstolen och yrkade att kommu-

nens ansökan skulle avvisas eller avslås. I 

vart fall skulle tillstånd inte ges till invall-

ning vid Grimskallen och under alla förhål-

landen skulle behandlade muddermassor 

inte tillåtas nyttiggöras som konstruktions-

material vid Grimskallen. 

Högsta domstolen beslöt i december 2013 

att inte meddela prövningstillstånd, vilket 

innebar att Mark- och miljööverdomstolens 

avgörande vann laga kraft. 

Genom Högsta domstolens beslut avsluta-

des prövningsskedet. Tillståndsprövningen 

hade då pågått i alla rättsinstanser och under 

en tid av drygt 2,5 år. 

Av tillståndsprövningen återstod nu att av-

göra de villkorsfrågor som skjutits upp ge-

nom Mark- och miljööverdomstolens dom. 

4.2.9 Prövotidsfrågor  

Mark- och miljödomstolen hade i sin dom 

skjutit upp vilka villkor som ska gälla för:  

a) stabilisering av muddermassor inför nyt-

tiggörande vid Grimskallen samt  
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b) utformning och utförande av tätskikt 

ovanpå fyllnadsmassorna. 

Under prövotiden skulle kommunen i sam-

råd med tillsynsmyndigheten och Natur-

vårdsverket utreda erfarenheter av olika be-

handlingsmetoder (kemiska respektive me-

kanisk/fysikaliska) och tillvägagångssätt 

för att stabilisera de muddermassor som ska 

nyttiggöras vid Grimskallen (U1) liksom er-

farenheter av materialval, utformning och 

utförande av tätskikt ovanpå de stabilise-

rade muddermassorna (U2).    

Redovisning av dessa frågor skulle ske till 

Mark- och miljödomstolen senast åtta må-

nader efter lagakraftvunnen dom, dvs. sen-

ast i augusti 2014. 

Under prövotidsarbetet uppgav hamnbola-

get att man inte längre hade något omedel-

bart behov av ytterligare hamnytor vid 

Grimskallen. Behovet av sådana ytor kvar-

stod dock på sikt. 

Mot bakgrund av hamnbolagets besked fat-

tade kommunen beslut att de muddermassor 

som genereras inom ramen för sanerings-

projektet inte ska nyttiggöras för konstrukt-

ionsändamål vid Grimskallen. Kommunen 

ansåg därför att ändamålet med en fortsatt 

prövning av de uppskjutna frågorna hade 

förfallit.  

I en inlaga i augusti 2014 anförde kommu-

nen detta och yrkade att prövotiden skulle 

avslutas utan att några ytterligare villkor fö-

reskrevs. 

Kommunen ansåg vidare att ändamålet med 

ett 30-årigt uppföljningsprogram hade för-

fallit, varför villkoret om detta borde upp-

hävas. 

Kommunen anförde avslutningsvis att man 

inte hade någon erinran mot att tillståndet, i 

den del som avsåg nyttiggörande av be-

handlade muddermassor vid Grimskallen, 

återkallades. 

Kommunens prövotidsredovisning och yr-

kanden blev föremål för sedvanligt remiss-

förfarande. 

Mark- och miljödomstolen meddelade dom 

i oktober 2015, varvid kommunens yrkan-

den och förslag bifölls. 

Därmed var även villkorsprövningen av sa-

neringsprojektet avslutad. 

4.2.10 Särskilt om strandlinjen vid 
Månskensviken  

Som anförts ovan fanns en vattendom från 

2006 som gav hamnbolaget tillstånd att an-

lägga en ny kaj och ramp för Gotlandstrafi-

ken vid Månskensviken. Tillståndet gällde 

till och med utgången av år 2016. 

I det fortsatta förberedelsearbetet för sane-

ringsprojektet har hamnbolaget meddelat 

att det inte är aktuellt att uppföra de anlägg-

ningar som avses i vattendomen. Eftersom 

kommunen hade inlett sin tillståndspröv-

ning med utgångspunkt från att dessa an-

läggningar skulle vara anlagda när sane-

ringsmuddringen inleddes, fick kommunen 

projektera en annan lösning för strandlin-

jen. Muddringsfrågorna och bottenlinjen 

hade prövats i saneringsprojektets till-

ståndsprövning, men vad som nu krävdes 

var en stabil slänt som hindrade oaccepta-

belt utläckage av markföroreningar till 

hamnbassängen. Eftersom utredningar vi-

sade att markområdet där den nya färjeter-

minalen skulle anläggas var förorenad hade 

kommunen att utgå från att även området 

närmast stranden var förorenad. 

Kommunen ansåg det därför säkrast att an-

mäla den strandnära släntförstärkningen en-

ligt 28 § förordningen om miljöfarlig verk-

samhet och hälsoskydd. En sådan anmälan 

görs till kommunens samhällsbyggnads-

nämnd när det är fråga om åtgärder i ett för-

orenat markområde. 

Kommunens anmälan lämnades in i maj 

2015 och följdes upp av en del underhands-

kontakter med samhällsbyggnadsförvalt-

ningen rörande arbetenas omfattning och 

inriktning. Dessutom diskuterades innebör-

den i de skyddsåtgärder som föreskrivits i 

hamnbolagets vattendom från 2006. 
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I beslut i oktober 2015 meddelade samhälls-

byggnadsnämnden att vissa skyddsåtgärder 

skulle vidtas i samband med utförandet av 

arbetena. 

 

4.3 Sammanstªllning av 
villkoren fºr 
verksamheten 

1) Om inte annat framgår av nedan angivna 

villkor ska verksamheten - inbegripet åt-

gärder för att minska vatten - och luftför-

oreningar samt  

andra störningar för omgivningen - utfor-

mas och bedrivas i huvudsaklig överens-

stämmelse med vad kommunen uppgett el-

ler åtagit sig i målet. 

2) Undervattenssprängning ska ske huvud-

sakligen genom s.k. försiktig sprängning 

och föregås av fiskavvisande signal eller 

motsvarande. Muddring i småbåtshamnen 

ska ske under perioden november - mars 

och i övrigt i samråd med där berörda 

verksamhetsutövare. Vid muddring och 

andra grumlande arbeten i vatten ska föl-

jande gälla. Om muddring sker genom 

grävmuddring ska miljöskopa användas. 

Om muddring sker genom sugmuddring 

ska inkapslat muddringshuvud användas. 

a) Vid grumlande arbeten i den inre hamn-

bassängen får månadsmedelvärdet av 

suspenderade ämnen i vattenmassan i in-

loppet till den inre hamnbassängen inte 

överstiga 20 mg/1 (turbiditet 10 FNU). I 

samma mätpunkter får dygnsmedelvärdet 

inte överstiga 50 mg/1 (turbiditet 25 

FNU). Dygnsmedelvärdet ska innehållas 

80 % av de dygn som muddring pågår för 

att villkoret ska anses uppfyllt. När 

muddring sker inom 100 meters avstånd 

från provtagningspunkten ska istället en-

bart villkor 2 d första stycket gälla. Med 

inloppet till den inre hamnbassängen av-

ses området mellan koordinaterna N 

6347850, E 589295 och N 6347600, E 

589580 (SWEREF99). 

b) Vid grumlande arbeten i den yttre hamn-

bassängen får månadsmedelvärdet av 

suspenderade ämnen i vattenmassan i in-

loppet till den yttre hamnbassängen inte 

överstiga 20 mg/1 (turbiditet 10 FNU). I 

samma mätpunkter får dygnsmedelvärdet 

inte överstiga 50 mg/1 (turbiditet 25 

FNU). Dygnsmedelvärdet ska innehållas 

80 % av de dygn som muddring pågår för 

att villkoret ska anses uppfyllt. När 

muddring sker inom 100 meters avstånd 

från provtagningspunkten ska istället en-

bart villkor 2 d första stycket gälla. Med 

inloppet till den yttre hamnbassängen av-

ses området mellan koordinaterna N 

6348170, E 589630 och N 6348150, E 

589980 (SWEREF99). 

c) Vid grumlande arbeten utanför den yttre 

hamnbassängen får dygnsmedelvärdet av 

suspenderade ämnen i vattenmassan 50 

meter från arbetsplatsen inte överstiga 

100 mg/1 (turbiditet 50 FNU). Under pe-

rioden 1 april - 15 juli får dygnsmedel-

värdet inte överstiga 30 mg/1 (turbiditet 

15 FNU). Skulle dygnsmedelvärdet över-

skridas ska grumlande arbeten omedel-

bart avbrytas. De grumlande arbetena får 

återupptas då värdet åter understiger re-

spektive angivet värde. 

d) Utanför ett avstånd av 50 meter från 

mudderverk får dygnsmedelvärdet av 

suspenderade ämnen inte överstiga 100 

mg/1 (turbiditet 50 FNU). Om siltgardi-

ner eller motsvarande avskärmande an-

ordningar används ska värdet gälla intill 

och utanför avskärmningen. Skulle 

dygnsmedelvärdet överskridas ska grum-

lande arbeten omedelbart avbrytas. De 

grumlande arbetena får återupptas då  

e) värdet åter understiger respektive angivet 

värde. 

f) Vid muddring i Månskensviken (söder 

om linjen mellan koordinaterna 

(SWEREF99) N:6347530, E:588900 och 
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N:6347575, E:589120) får dock dygns-

medelvärdet av suspenderad substans i 

vattenmassan omedelbart utanför områ-

det inte överstiga 50 mg/1 (turbiditet 25 

FNU). 

g) Kontroll av värdena som följer av villkor 

2a-2d ska ske genom provtagning av hal-

ten av suspenderade ämnen i vattenmas-

san eller genom provtagning med direkt-

visande mätinstrument för turbiditet 

(FNU). Korrelationen mellan turbiditet 

och halten suspenderade ämnen ska i så-

dant fall bestämmas genom regelbundna 

provtagningar under en begränsad tid. 

3) Utsläpp av returvatten efter rening ska ske 

till ett område i hamnbassängen som är 

kringgärdat av dubbla geotextilskärmar 

med möjlighet att tillåta tryckutjämning 

vid fartygspassage enligt vad tillsynsmyn-

digheten bestämmer. Området ska 

eftermuddras sist och innan geotextilskär-

marna avlägsnas. Med returvatten avses 

vatten från avvattning av muddermassor, 

uppsamlat vatten från ytor för hantering av 

muddermassor inom hamnområdet och 

överskottsvatten som uppkommer vid ut-

fyllnad av Grimskallen. 

a) Halter av metaller och organiska ämnen i 

det returvatten som släpps till hamnbas-

sängen får som begränsningsvärde base-

rat på 6-veckors rullande medelvärde inte 

överskrida värdena i tabell 4.3. Begräns-

ningsvärdet  

är uppfyllt om värdena vid 8 av 10 mät-

ningar uppfyller kravet. pH ska kontinu-

erligt vara i intervallet 6ï9.Provtagning 

av metaller och organiska ämnen ska ske 

flödesproportionellt med dagliga prover 

som förs till ett  

samlingsprov som analyseras med avse-

ende på totalhalter var fjortonde dag för-

utsatt att halten av suspenderade ämnen 

understiger 25 mg/l (12,5 FNU). I annat 

fall ska proverna i stället analyseras varje 

vecka. 

b) Halten av suspenderade ämnen i det re-

turvatten som släpps till hamnbassängen 

får som dygnsmedelvärde inte överstiga 

25 mg/l (GF/A) mer än 8 veckor i följd 

eller totalt 12 veckor per år. 

Provtagning av halten suspenderade äm-

nen får ske som kontinuerlig turbiditets-

mätning. Värdet 25 mg/l anses då mot-

svara turbiditeten 12,5 FNU. Alternativt 

ska ett samlingsprov per dygn analyseras 

(GF/A) baserat på minst 3 prover per dag 

eller enligt vad tillsynsmyndigheten be-

stämmer.   

c) Andra flockningsmedel än de som anges 

i ansökan får användas efter godkän-

nande av tillsynsmyndigheten. Sådant 

godkännande kan ges först efter utprov-

ning genom försök och om användningen 

inte bedöms ge väsentligen ökad förore-

ningsspridning eller total miljöbelastning 

än vad som gäller för de flockningsmedel 

som anges i ansökan. 

Tabell 4.3: Tillåtna halter föroreningar i 
returvatten (6-veckors rullande medel-
värde) 

Ämne Halt 

järn 1 mg/ 1 

arsenik 100 µg/1 

kadmium 5 µg/1 

koppar 100 µg/1 

kvicksilver 0,25 µg/1 

bly 100 µg/1 

zink 300 µg/1 

nickel 50 µg/1 

dioxiner 0,2 ng/1 

PCB7 0,4 µg/1 

TBT 0,2 µg/1 
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4) Invallningar för utfyllnadsområden ska 

konstrueras för att uppfylla Skredkom-

missionens anvisningar för långtidsbestän-

dighet (Rapport 3:95). Invallningar som 

fylls ut med muddermassor ska på insidan 

förses med tätskikt eller partikelfilter. Par-

tikelfilter ska utformas enligt vedertagna 

filterregler för dammbyggnad (Vattenfall 

1988). 

5) [utgår]  

6) Buller från verksamheten ska begränsas i 

enlighet med Naturvårdsverkets riktlinjer 

för buller från byggplatser. Pålning och 

stenläggning får endast utföras helgfri 

måndag till fredag mellan kl. 07.00 och kl. 

20.00. 

7) Skulle olägenheter i omgivningen upp-

komma till följd av damning eller lukt ska 

effektiva åtgärder vidtas för att minimera 

olägenheten och tillsynsmyndigheten un-

derrättas. 

8) Flytande kemikalier och flytande farligt 

avfall ska förvaras skyddade från neder-

börd på invallad och hårdgjord yta med 

möjlighet att samla upp eventuellt spill. In-

vallningen ska rymma den inom invall-

ningen förvarade största behållarens volym 

plus 10 procent av övrig lagrad volym som 

förvaras inom invallningen. 

9) För verksamheten ska finnas ett kontroll-

program. Programmet för respektive etapp 

ska ges in till tillsynsmyndigheten minst 

12 veckor innan verksamheten får påbör-

jas. Tillsynsmyndigheten får dock, i sam-

band med att den godkänner kontrollpro-

grammet, medge att verksamheten påbör-

jas tidigare. 

10) Kommunen ska tillse att framtida nyttjare 

av ytor som tillskapats genom fyllning av 

förorenade sediment får information 

därom. 

11) Vägbanken mellan oljehamnen och utfyll-

nadsområde Grimskallen ska utformas så 

att en effektiv vattenomsättning erhålls 

mellan områdena sydost och nordost om 

oljehamnen. 

12) Efter arbetstidens slutförande ska han- och 

honplantor av blåstång aktivt planteras ut i 

grupper på bland annat de nyanlagda val-

larna av sprängsten (Grimskallen m.fl.) 

För arbetet ska anlitas inom området sak-

kunnig personal. Arbetet ska ske i samver-

kan med tillsynsmyndigheten och Havs- 

och vattenmyndigheten. Uppföljning ska 

ske av åtgärdens ekologiska resultat över 

tiden. 

13) Kommunen ska i samråd med tillsynsmyn-

digheten bedöma behovet av eftermudd-

ring och till tillsynsmyndigheten lämna 

förslag på var eftermuddringen ska ske. 

14) [utgår] 

Beställarens reflektioner 

Att ha med sig tillsynsmyndigheten i arbetet och skapa en god relation är viktig för båda parter för att skapa 
förståelse samt för att kunna agera snabbt. I projektet ska det finnas välfungerade rutiner för hur man ska 
agera vid incidenter tex genom nödlägesbereskap. Dessutom är det viktig att ha med sin myndighet i 
mindre och större förändringar som sker och att informationen sker direkt. 

Kontrollprogram har kommunicerats löpande med de ändringar som uppkommer längs med arbetets gång 
och då det inträffat händelser eller incidenter som är miljörelaterade har kommunen tydligt och direkt 
informerat tillsynsmyndigheten. 
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5 Genomfºrandefasen 

 

 

5.1 Organisation under 
genomfºrandet 

Projektet var under förberedelseskedet en 

utredande organisation med uppgift att un-

dersöka föroreningssituationen och egen-

skaperna i sedimenten och utarbeta åtgärds-

förslag för beslut om efterbehandlingsåtgär-

der inför genomförandeskedet. Då projektet 

erhöll tillstånd i Mark- och miljööverdom-

stolen övergick projektet till att genomföra 

de åtgärdsförslag som hade förberetts och 

omstöptes till en organisation med fokus på 

styrning och kontroll av entreprenader. 

 

 

5.2 Entreprenader 

Projektets entreprenader indelades ur-

sprungligen i fyra delar: E0, E1, E2 och E3. 

E0 avsåg de förberedelser av avvattningsy-

tor i hamnen som genomfördes under 2012. 

E1 omfattade utbyggnad av deponiytor på 

Storskogens avfallsanläggning och utfördes 

i två etapper, E1.1 och E1.2, under 2014ï

2015. Muddringsentreprenaden med avvatt-

ning, vattenrening, transport och depone-

ring på den anlagda deponiytan på Storsko-

gen designerades E2 och sluttäckningen av 

deponin E3. Till dessa tillkom senare täck-

ning av vissa områden i hamnbassängen där 

det fanns kvarlämnade sediment pga. svåra 

muddringsförhållanden (E4). 

Figur 5.1: Tidslinje för muddrings- och täckningsentreprenaderna (E2 och E4) 
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5.2.1 Förberedande arbeten (E0)  

Under 2012 genomförde projektet en del 

förberedande arbeten på uppmaning av bi-

dragsgivaren, Naturvårdsverket, samt köpte 

in sprängsten från en närbelägen tomt i sam-

band med byggande av nytt värmekraftverk. 

Syftet med entreprenaden var att förbereda 

en yta för behandling av muddermassor 

Inom området för Oceankajen och påbörja 

upplagrandet av sprängsten inför eventuell 

byggnation av òGrimskallenò samt en ut-

vidgning av kajområdet mot oljehamnen 

som också skulle ingå som en del inför ut-

byggnaden av òGrimskallenò. 

Naturvårdsverket tillsköt i samband med 

beslut om bidrag för projektets etapp 1 och 

2 ytterligare medel under 2012, med begä-

ran om att tillskjutet belopp skulle arbetas 

upp under 2012. Uppgiften innebar att det 

planerade utförandet utökades med två ent-

reprenader som omfattade utbyggnad av av-

vattnings- och mellanlagringsyta och in-

vallning hamnområdet ut mot oljepiren ut-

anför oljelagringscisternerna och bergrum 

för oljelagring.  

Invallningen inkluderade anläggning av en 

vägsträcka på totalt 150 m med anslutning 

till Oljepiren samt förlängning av balans-

vattenledningen genom den nya invall-

ningen in till ett utjämningsmagasin. Av-

vattningsytan omfattade bortschaktning av 

befintlig fyllning och sortering samt geotek-

nisk kontroll av den s.k. ògropenò, utgrªv-

ning av fºrorenade massor i ògropenò samt 

överlast för uttag av sättningar inom läge 

fºr den s.k. ògropenò. Den 10 500 m2 stora 

ytan skulle även asfalteras. Den utökade 

omfattningen skulle genomföras som änd-

rings- och tilläggsarbeten till de över-

enskomna kontraktsarbetena. 

Arbetet omfattade bland annat att motta ca 

109 000 m3 bergmassor i dimensionen 0ï

800 mm samt att göra en justering av befint-

lig vall ut till angiven pollare och lägga ny 

balansvattenledning av betong (diameter     

1 000 mm) genom kantvallens lilla förläng-

ning. 

Kontrakt för utförande av vallbyggnad 

skrevs med Kanonaden AB och beställare 

var Oskarshamns Hamn AB då entreprena-

den i sin helhet utfördes inom hamnens om-

råde. Entreprenaden innebar att en del vall-

byggnad skulle utföras och att bergmassor 

skulle läggas upp inom område 2 för att 

kunna användas för fortsatt utbyggnad av 

invallningen med mera. 

Förlängningen av vallen med anslutning 

mot oljepiren innebar ca 80 m ytterligare ut-

fyllnad och omfattade följande: 

¶ Schaktning av eventuellt förorenade sedi-

ment som lades i bassäng vid avvattnings-

ytan. Sedimenten konstaterades inte vara 

mer fºrorenade ªn riktvªrden fºr òkªnslig 

markanvªndningò. 

¶ Utfyllningen fortsatte med sprängsten 0ï

800 mm. 

¶ Balansvattenledningen till oljebergrummen 

förlängdes. 

¶ Överytan försågs med förstärkningslager 

och bärlager som kan fungera som tillfäl-

ligt slitlager. 

¶ Bergmassor togs från det temporära lagret 

till den s.k. ògropenò d¬ befintlig morªn-

fyllning inte räckte till. 

¶ Massor kross 0ï150 mm ca 10 000 m3 över-

fºrdes till ògropenò som ºverlast fºr fºrbe-

lastning. 

Ytan för avvattning planerades inom en del 

av hamnens södra område. Arbetet för att 

iordningställa avvattningsytan omfattade 

följande: 

¶ Avschaktning av området ca 10 500 m2 

(osorterad bergfyll). 

¶ Sortering av schaktmassor. 

¶ Utsorterat material <0ï32 mm såldes till 

Kanonaden. Övrigt material lades i tempo-

rärt berglager. 

¶ 0,4 m förstärkningslager kross 0ï150 mm 

breddes ut och packades. 
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¶ 0,15 m bärlager kross 0ï32 mm lades ut 

och packades som underlag för kommande 

asfaltering. 

¶ Asfaltering utfördes med 50 mm Base topp-

pat med 40 mm ABB. Den totala ytan blev 

stºrre d¬ omr¬det ºver den s.k. ògropenò 

omfattades. Totalt ca 16 500 m2. 

¶ Avvattningsytans totala areal blev därmed 

16 500 m2, som kan tas anspråk för mudder-

massor. 

Arbeten med den s.k. ògropenò och sedi-

mentbassängen kan betraktas som ett stabi-

liseringsarbete av ett delområde inom ham-

nen. Arbetet omfattade följande: 

¶ Fyllning med tillgängliga moränmassor 

med därpå följande upptryckning av lösa 

förorenade sediment. 

¶ Sedimenten schaktades upp och lades i sär-

skild bassäng bredvid gropområdet. 

¶ Resterande fyllning utförs med sprängsten 

0ï800 mm. 

¶ En överlast (ca 10 000 m3 0ï150 mm) lades 

på för att ta ut ytterligare sättningar. 

¶ Mätning utfördes för utvärdering av sätt-

ningsförloppet. 

¶ När sättningarna avstannat togs överlasten 

bort (ca 8 000 m3) och återfördes till tempo-

rära berglagret. 

¶ Ytan iordningsställdes för asfaltering 

¶ Den delen av ytan asfalteras också enligt 

ovan. 

Slutbesiktning genomfördes 2013-05-15 

och den godkändes enligt utlåtande 2013-

05-19. Slutkostnad för hela entreprenaden 

blev ca 19 miljoner kronor. 

5.2.2 E 1.1 och  E 1.2 Ny 
deponibotten  

Entreprenad E1.1 Ursprunglig 
projekterad deponibotten  

Vatten och Samhällsteknik AB projekte-

rade ursprungligen utbyggnad av en ny de-

poni på ca 20 000 m2 enligt förordningen 

om deponering av avfall SFS 2001:512 för 

mottagning av de förorenade muddermas-

sor från hamnbassängen (E 1.1) som inte 

skulle rymmas i Grimskallen.  

Ett utjämningsmagasin var också projekte-

rat för att rymma ca 9 000 m3 lakvatten. Ma-

gasinet skulle förses med ett tätskikt bestå-

ende av ett syntetiskt geomembran 1,5 mm. 

Entreprenaden (E1.1) startade 1:e septem-

ber 2013. Svenska Infra o Anläggning AB 

(SIAAB) från Uppsala med underentrepre-

nör Scandrock (sprängning) hade erhållit 

kontraktet. Kontraktssumman var på ca 

28,7 miljoner kronor. Entreprenaden skulle 

innebära sprängning av ca 176 000 m3 fast 

berg över ca 6 hektar.  Volymen avtäck-

ningsmassor visade sig bli större p.g.a. ber-

gets mycket kuperade topografi. 

Anvisat i projekterade handlingar var att 

fast sprängmedel skulle användas. SIAAB 

insåg tidigt att detta användande skulle vara 

tidskrävande och att fast sprängmedel på-

verkar arbetsmiljön på ett negativt sätt. 

SIAAB förslog att flytande sprängmedel 

skulle användas. Information inskaffades 

från byggledningen, flytande sprängämne 

typ Kermiitti 810 från Forcit OY godkändes 

för användning. Flytande sprängmedel 

pumpas in i borrade hål vilket betyder att 

personalens kontakt med sprängmedlet 

Figur 5.2: Schaktning inför utbyggnad av 

kantvall mot oljehamnen. Foto: Göran Nils-

son, Faveo Projektledning AB 
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minskar drastiskt samt att tiden för laddning 

blir mycket effektiv. 

Mängden berg som skulle sprängas var re-

lativt stor och skulle genomföras på några 

månader. Att använda flytande sprängme-

del innebar också att större volymer kunde 

lossas. Ingen täckning av sprängområdet 

gjordes eftersom säkerhetsavståndet till de 

närmaste byggnader där människor vistades 

var tillräckligt stort, samtidigt som salvorna 

riktades åt håll med stort avstånd till bebyg-

gelse. Salvorna storlek kunde vara upp mot 

ca 15 000 m3 fast berg. 

Sprängningen var i stort sett klar januari 

2014, Terrassering för bottenytor, vägar och 

utjämningsmagasin påbörjades därefter. 

Fram emot sommaren 2014 var terrasse-

ringen klar för att påbörja installationen av 

konstgjord geologisk barriär. 

Deponibotten anlades med en konstgjord 

geologisk barriär med mäktigheten 0,5 m 

med en hydraulisk konduktivitet på minst 

1x 10-10 m/s. Den konstgjorda barriären 

konstruerades med s.k. BES (bentonitin-

blandat stenmjöl) där bentonithalten skulle 

vara 5 %. Stenmjölet bestod av en utsorte-

rad krossprodukt med sammansättningen 

0ï2 mm och med halten 0,063 mm större 10 

%. Blandningen utfördes med tillförande av 

vatten i en så kallad tvångsblandare till en 

föreskriven vattenkvot på ca 9 %. Bottentät-

ningen utfördes med ett syntetiskt geo-

membran av 1,5 mm HDPE. 

Väderleken är högst väsentlig vid installat-

ion av BES. Nederbörd på BES som ännu ej 

packats är förödande och innebär att den 

måste schaktas bort. Tyvärr blev sommaren 

2014 mycket rik på åska, vilket påverkade 

BES-installationerna i mycket stor omfatt-

ning. Arbetet fick avbrytas många gånger 

för att parera häftiga åskregn. Installationen 

genomfördes dock, men med en hel del be-

Figur 5.3: Storskogens deponi i väntan på muddermassor. Foto: Empirikon Konsult 
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kymmer och arbetsavbrott. Under installat-

ionen utfördes s.k. Troxlermätningar för 

kontroll av densitet och vattenkvot på in-

stallerad packad BES. Densiteten behövde 

uppgå till 1,9 ton/m3 för att kravet på den 

hydrauliska konduktiviteten 1x10-10 m/s 

skulle vara uppfyllt. Bottenytan blev god-

känd. 

På den konstgjorda barriären anlades en 

bottentätning enligt förordning SFS 

2001:512. Bottentätningen bestod i ett syn-

tetisk geomembran av 1,5 mm HDPE, ett 

vanligt material i dessa sammanhang. Geo-

membranet svetsades med en varmluftsap-

parat med dubbla tryckrullar, som ger en 

luftspalt i svetsen som sedan genom tryck-

sättning kan användas för kontroll av att ut-

förd svets är tät. 

Vid projekteringen av den nya deponin var 

inte förutsättningarna fullständigt klar-

gjorda, vilket innebar en del tilläggsarbeten 

(s.k. ÄTA) som beställdes av beställaren. 

 

Bland annat följande: 

¶ Bilvåg för vägning av materialtransporter 

(avvattnade muddermassor) 

¶ Justering av infartsväg, speciellt infarten 

till området som försågs med infartsfil in-

nan grindarna. 

¶ Avsläntning av sprängt berg in mot de-

poniområdet. 

¶ Krossning av material och justering av 

bergterrass för utbyggnad av deponin 

etapp 2. 

Entreprenaden slutbesiktigades 2014-11-11 

med en slutlig kostnad på ca 42 miljoner 

SEK. 

 

 

 

Figur 5.4: Installation av syntetiskt geomembran (HDPE). Foto: Oskarshamns kommun 
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5.2.3 Entrep renad E1.2 
Utbyggnad av deponibotten  

Under tiden deponibygget pågick besluta-

des att den så kallade Grimskallen utanför 

hamnen inte skulle byggas. Alla mudder-

massor (ca 500 000 m3) skulle därför be-

höva deponeras. Detta krävde att den nya 

deponin vid Storskogen skulle behöva 

byggas ut med ytterligare ca 40 000 m2 (E 

1.2). Även denna projekterad av Åsa Blixte 

på Vatten och Samhällsteknik.  

Entreprenaden startade 1:e september 2014. 

Svenska Infra o Anläggning AB (SIAAB) 

från Uppsala med underentreprenör Scand-

rock (sprängning) hade erhållit kontraktet 

på ca 32,3 miljoner kronor. 

Entreprenaden påbörjades med avtäckning 

av berg inom ett område på ca 6 hektar. 

Sprängningen hade beräknats till ca 140 000 

m3 fast berg och utfördes av Scandrock med 

flytande sprängmedel precis som i E1.1.Vo-

lymen avtäckningsmassor ökade dock även 

i denna del mycket pga. bergets topografi 

som var mycket kuperad. 

Entreprenadarbetet löpte på väl. Erfaren-

heten från tidigare arbete med samma utför-

arande påverkade framdriften positivt. Om-

fattningen av s.k. ÄTA blev också betydligt 

mindre. Det mesta tilläggsarbetet innebar 

krossning av material till den kommande 

sluttäckningsentreprenaden. 

Hela deponiområdet på ca 60 000 m2 inde-

lades i tre lika stora delytor med separata 

ren- och lakvattenledningssystem, för att 

inte nederbördsvatten från ytor som inte de-

poneras på ska behöva hanteras som lakvat-

ten. Alla tre ytornas vattenavrinning avgår 

idag som renvatten ut från området. Vid de-

ponering på en yta ställs avrinning om till 

lakvattensystemet. 

Totalkostnad för entreprenad E1.2 blev ca 

39 miljoner inklusive ÄTA. 

5.2.4 Entreprenad E2 ï muddring, 
avvattning och deponering 
av förorenade sediment  

Muddringsentreprenaden syftade till att av-

lägsna de förorenade sedimenten från en 

större del av hamnbassängen i Oskarshamn, 

där de hade avlagrats under mer än hundra 

år. Totalt omfattade uppdraget muddring, 

avvattning och deponering av ca 400 000 

kubikmeter sediment in situ, med option på 

eftermuddring av ytterligare ca 50 000 m3.  

Muddringsentreprenaden inleddes med 

startmöte den 19 november 2015 varefter 

entreprenören inledde sin projektering. Un-

der våren och sommaren 2016 etablerade 

entreprenören en anläggning för avvattning 

och vattenrening på det i entreprenad E0 

iordningställda området i hamnen. Under 

sommaren 2016 påbörjade entreprenören 

också rensning av sjöbotten som förbere-

delse inför muddringen. Detta gav upphov 

till den första konflikten mellan beställare 

och entreprenör, eftersom rensningen inled-

des utan en föregående inventering av ob-

jekt vilket föreskrivits i kontraktet.  

Byggmöten hölls, vid full produktion, var 

14:e dag. Totalt hölls 64 byggmöten fram 

till dess att entreprenaden avslutades med 

slutbesiktning och efterföljande besikt-

ningar. Utöver byggmöten gjorde vi åter-

kommande miljöronderingar och regel-

bundna kvalitets-, miljö och arbetsmiljömö-

ten (KMA-möten). 

Första mudderverket, Petrus Plancius  

Muddringsfarkosten Petrus Plancius an-

lände till Oskarshamn sensommaren 2016 

med ett transportfartyg från sin hemma-

hamn i Belgien.  

Entreprenören hade utvecklat en egen tek-

nik för muddring i Oskarshamns hamnbas-

säng. Petrus Plancius är ursprungligen en 

muddringsfarkost av typen CSD ï Cutter 

Suction Dredger. Det vill säga ett sugmud-

derverk som genom svepande rörelser ut-

med botten och ett roterande skärverktyg 
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luckrar, suger upp och pumpar muddermas-

sorna vidare. Farkostens akter fixerades i 

läge med ett stödben. Muddringsarmens 

läge var fixerad i horisontalled och bågfor-

made svep åstadkoms genom ett vajersy-

stem monterat i fören. Förflyttning av far-

kosten utfördes successiv med hjälp av bog-

serbåt.  

För detta projekt hade entreprenören ersatt 

det skärande verktyget i muddringshuvudet 

med ett specialdesignat muddringshuvud 

som bestod av en box utan roterande delar. 

Muddringshuvudet var försett med två öpp-

ningsbara plåtar på gavlarna samt två gal-

lerförsedda öppningar. Huvudet sänktes ned 

i sedimenten och sveptes fram och tillbaka. 

Plåten i rörelseriktningen hölls öppen, me-

dan den bakre plåten var stängd.  

Sediment pressades in genom gallret, blan-

dades med sjövatten och pumpades via en 

flytande rörledning till en pråm för mellan-

lagring, Weseltje. Gallrets funktion var att 

redan vid muddring sortera bort objekt i se-

dimenten som var större än 150 mm (till ex-

empel större stenar).  

Lagringspråmen Weseltje rymde 1 800 m3. 

När pråmen fyllts bogserades den till av-

vattningsanläggningen och muddermas-

sorna pumpades, via en sikt för avskiljning 

av grovmaterial, över till förtjockningsbas-

sänger för vidare behandling och avvatt-

ning.  

Entreprenörens avsikt med modifieringen 

av muddringshuvudet, som innebar att man 

valde bort det skärande verktyget för loss-

tagning av sediment, var att minimera in-

blandningen av vatten i muddermassorna. 

Beställaren hade föreskrivit att muddring 

skulle genomföras med ett losshållnings-

verktyg med en roterande, horisontell, 

skruv. Inblandning av vatten blir vanligtvis 

stor vid muddring med cutter eller med en 

horisontell skruv.  

Entreprenörens tanke med muddringshuvu-

dets utformning var att begränsa den volym 

som skulle behandlas i avvattnings-anlägg-

ningen. Denna dimensionerades för torrsub-

stanshalten 10 % i inkommande mudder-

massor. Detta ska jämföras med förprojek-

teringens uppskattning om ca 3,5 % torrsub-

stans för inkommande muddermassor. Om 

anläggningen i stället hade dimensionerats 

för den lägre torrsubstanshalten skulle av-

vattningsanläggningens kapacitet behövt 

vara mycket högre och därmed också an-

läggningskostnaden. 

Muddring m ed Petrus Plancius  

Muddringen skulle enligt kontraktet inledas 

med en provmuddring med funktionskon-

troll av muddrings- och avvattningsproces-

sen. Syftet med detta moment var att i tidigt 

skede säkerställa att de villkor som ställdes 

i miljötillståndet avseende grumling och re-

turvattenutsläpp kunde innehållas och att 

muddermassorna kunde avvattnas med till-

fredsställande resultat och kapacitet.  

Provmuddringen visade att grumlingen vid 

muddring var liten och låg långt under vill-

koren i miljötillståndet, att villkoren för ut-

släpp av returvatten innehölls med god mar-

ginal och att avvattningen av muddermas-

sorna var mycket effektiv. Däremot nåddes 

inte den produktionskapacitet i muddringen 

Figur 5.5: Mudderverket Petrus Plan-

cius i drift. Foto: Envisan 
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som entreprenören dimensionerat anlägg-

ningen för. Planen var att sugmuddring 

skulle utföras av närmare 1 300 m3 sedi-

ment in situ per dygn med ett flöde till av-

vattningsanläggningen av ca 4 000 m3 per 

dygn med torrsubstanshalten 10 %.  

Provmuddringen skulle enligt planeringen 

genomföras under en vecka men kom i 

praktiken att bedrivas tre veckor under hös-

ten 2016. Den tänkta kapaciteten uppnåddes 

inte vid något tillfälle under provningen. Ef-

ter de tre veckornas provmuddring avbröts 

arbetet på grund av att vinterförhållanden 

inträdde vilket omöjliggjorde drift av av-

vattningsanläggningen.  

Det var för beställaren svårt att utvärdera re-

sultatet av provmuddringen. Detta berodde 

att det var svårt att utvärdera tekniken på så 

kort tid. Till det kan även adderas att entre-

prenören hade en helt ny organisation som 

var obekant med förhållandena i Oskars-

hamn. Nya projekt har alltid en period med 

uppstartsproblem.  

Muddring med Petrus Plancius återupptogs 

våren 2017. Det stod tidigt klart för både be-

ställare och entreprenör att muddrings-

kapaciteten fortfarande var för låg och att 

tidplanen inte skulle hålla. Visserligen nåd-

des tillräcklig höga muddringsflöden vid 

några tillfällen, men samtidigt med låg torr-

substanshalt i muddermassorna. Detta inne-

bar att den avverkade sedimentvolymen 

blev betydligt mindre än projekterat. Mudd-

ringen bedrevs med Petrus Plancius under 

drygt fem veckor 2017. Muddringsflödet 

var under denna period 2 200 m3 med torr-

substanshalten 6 % (beräknade medelvär-

den). Detta motsvarade muddring av ca 470 

m3 sediment per dygn, det vill säga ca 36 % 

av önskad kapacitet. 

Beställarens reflektioner 

Orsakerna till att den projekterade kapaciteten inte uppnåddes är förmodligen flera.  

Entreprenören tycks ha underskattat svårigheten att muddra sedimenten. Detta berodde delvis på att det 
förekom större sten och mindre block inblandade i de förorenade sedimenten i en omfattning som inte gick 
att förutse från de genomförda undersökningarna. Muddringshuvudet var försett med galler med maskvidd 
150 mm för att skydda pumpen. Tanken var att större föremål skulle knuffas undan och kvarlämnas. Den 
geometriska formen hos muddringshuvudet medförde dock att föremålen knuffades framför muddringshu-
vudet vilket sannolikt ökade avverkningsmotståndet och minskade kapaciteten.  

Även i områden där sten och block förekom i liten omfattning var kapaciteten låg. Detta berodde sannolikt 
på att sedimenten var fastare än vad entreprenören antagit vid utformningen av muddringshuvudet.  

Ett sätt att öka kapaciteten hade varit att öka tiden för muddring och därmed utnyttja mudderverket bättre. 
Detta hade inneburit en större volym muddermassor med lägre torrsubstanshalt in till avvattningsanlägg-
ningen. Kapaciteten hos avvattningsanläggningen var emellertid begränsande för hur stor volym mudder-
massor som kunde tas emot. Entreprenörens dimensionering var således optimistisk i förhållande till bedöm-
ningarna i förprojekteringen. I förprojekteringen antogs att sugmuddring i hamnbassängen skulle kunna ut-
föras med torrsubstanshalten 3,5 % som medelvärde och att avvattningsanläggningen följaktligen skulle be-
höva dimensioneras för ett betydligt högre flöde än vid torrsubstanshalten 10 % som antogs vid entreprenö-
rens detaljprojektering  

Syftet med att utföra provmuddring var för att säkerställa att projektets miljövillkor kunder innehållas samt 
att funktionskontrollera avvattningsanläggningen. Det syftet uppfylldes men för kommande projekt bör man 
överväga att utöka provmuddringen till att även innefatta en utvärdering av vald muddringsutrustning för 
att, i ett tidigt skede, kunna dra i nödbromsen eller anpassa utrustning och teknik. Man borde även överväga 
att föreskriva ett längre avbrott mellan provmuddringsdel och verklig produktion för att säkerställa att det 
finns tillräckligt med tid för utvärdering och att eventuellt utföra nödvändiga anpassningar. 
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Betydelsen av muddringshinder  

En av de faktorer som försvårade mudd-

ringen var förekomster av större sten och 

mindre block inbäddade i sedimenten.  

Under 2010 utfördes sjömätningar med 

akustiska metoder för att kartera förhållan-

den på sjöbotten. Bland annat utfördes 

undersökningar med ett sidoskannande so-

nar med vilket föremål på sjöbotten avbil-

das. Karteringen visade att det fanns ett re-

lativt stort antal föremål samt block och 

stensamlingar på sjöbotten. Mot bakgrund 

av att muddring skulle utföras i en hamn där 

det historiskt funnits ett stort antal verksam-

heter av skilda slag diskuterades behovet av 

att även kartlägga förekomsten av hinder 

under sjöbotten och som inte kunde upp-

täckas med de akustiska metoderna. Mudd-

ringsområdet var stort till ytan och någon 

heltäckande sådan kartering var inte möjlig 

att genomföra utan att samtidigt muddra se-

dimenten. Inledningsvis undersöktes därför 

möjligheterna att genomföra en provmudd-

ring med grävskopa i ett mindre område ut-

anför en av kajerna där olika typer av verk-

samheter bedrivits genom åren, för att få en 

indikation på hur många muddringshinder 

som kunde förekomma. Det bedömdes 

emellertid inte som rimligt att genomföra en 

sådan undersökning med tillräcklig omfatt-

ning innan det fanns en etablering för han-

tering av muddermassor på plats. I stället 

hanterades denna fråga i förfrågningsun-

derlaget på så sätt att:  

I mängdförteckningen förutsattes att ett be-

tydligt större antal föremål skulle behöva 

rensas bort än som hade upptäckts vid bot-

tenskanningen.  

Entreprenören fick lämna pris på bärgning 

av en angiven mängd föremål under på-

gående muddring. Detta skulle inkludera 

eventuella stillestånd  

Entreprenören skulle genomföra en inven-

tering av föremål närmast kajerna innan 

bärgning av föremål och muddring påbörja-

des. Inventeringen skulle genomföras med 

hjälp av dykare. Förekomsten av föremål 

ned till så stort djup i sedimenten som dy-

karnas räckvidd medgav skulle kartläggas. 

Beställarens reflektioner  

Förekomsten av sten och block inblandade i mäktiga sedimentavlagringar i hamnen var svåra att förutse. 
Sannolikt härrör dessa från de erosionsskydd som lagts på slänterna under påldäckskajer och spill från trans-
porter av sprängsten. Däremot förväntades att muddring skulle försvåras där sedimentlagren var tunna och 
underlagrades av en naturlig morän.  

Det är möjligt att identifiera sten och block på sjöbotten med hjälp av akustiska undersökningsmetoder. 
Sådana undersökningar utfördes som underlag för projektering och val av mudderverk. Det finns dock inga 
undersökningsmetoder som kan kartlägga förekomsten inbäddade i mäktiga sedimentlager. För att klarlägga 
sådana förhållanden behöver pilotförsök genomföras med muddring i större skala. Ett sådant pilotförsök 
diskuterades under projekteringen men genomfördes aldrig. Sett i backspegeln hade det varit värdefullt om 
denna undersökning genomförts, under förutsättning att den hade kunnat genomföras till rimlig kostnad. 
En mindre muddring av sediment, som genomfördes är 2011 för ett tidigare pilotförsök med stabilisering, 
indikerade inte någon förekomst av sten, block eller andra muddringshinder. En tydligare definition av 
muddringshinder hade behövts i förfrågningsunderlaget. 

Figur 5.6: Mudderverket Pinta anländer 

till Oskarshamn.  

Foto: Oskarshamns kommun 
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Förfarandet fungerade inte som det var 

tänkt. I praktiken påbörjade entreprenören 

bärgning av föremål längs kajerna utan fö-

reg¬ende inventering. Begreppet òfºrem¬lò 

var heller inte entydigt definierat i förfråg-

ningsunderlaget. Entreprenören valde att 

definiera begreppet så att det omfattade alla 

föremål som var större än 150 mm. Detta 

baserades på förmågan hos den muddrings-

utrustning som entreprenören valt för den 

inledande sugmuddringen. Följden blev att 

dykarna plockade upp ett stort antal stenar 

och mindre block som rasat ut från de eros-

ionsskydd som lagts på slänter under ka-

jerna. Förekomsten av främmande föremål 

som skrot, timmer med mera var däremot 

förhållandevis liten. Bärgningen av sten 

medförde slutligen betydande merkostnader 

för projektet.  

Tidigt stod det också klart att det fanns 

större sten och mindre block inlagrade i de 

mäktiga sedimentförekomster som fanns på 

fyra områden i hamnen, och som utgjorde 

huvuddelen av den mängd sediment som 

skulle muddras. Detta var en bidragande or-

sak till att muddringskapaciteten med 

Petrus Plancius blev för låg.  

Bärgning av alla större stenar och mindre 

block under pågående muddring skulle 

medföra orimliga kostnader för projektet. 

Som en konsekvens avbeställdes momentet 

bärgning av föremål under pågående mudd-

ring och samtal om valet av muddringstek-

nik inleddes. Kommunen reste frågan om 

att övergå till grävmuddring. Entreprenören 

etablerade istället ett större mudderverk för 

sugmuddring med kapacitet att klara av att 

hantera förekomsten av sten och block un-

der pågående muddring. 

Muddring med Pinta  

Våren 2017 beslutade entreprenören att eta-

blera Pinta, ett sugmudderverk av typen 

TSHD (Trailer Suction Hopper Dredger). 

Syftet var att öka kapaciteten för att hålla 

tidplanen. Pinta är egentligen avsett för 

muddringar av betydligt större omfattning 

och kapaciteten ökade också betydligt. 

Både muddringsflödet och torrsubstanshal-

terna i de muddrade massorna ökade. Under 

de första två månaderna med Pinta muddra-

des närmare 1 000 m3 sediment per dygn 

jämfört med drygt 300 m3 per dygn med 

Petrus Plancius. Den genomsnittliga mudd-

ringstiden begränsades till mindre än en 

timme per dygn. Efter en halvtimmes 

muddring var lastutrymmet fyllt med 3 800 

m3 muddermassor inklusive medföljande 

vatten. Det tog sedan närmare ett dygn in-

nan denna volym hade behandlats i avvatt-

ningsanläggningen och nästa muddringsin-

sats kunde påbörjas.  

Beställarens reflektioner  

Sannolikt valde entreprenören att etablera ett överdimensionerat mudderverk för att hämta igen förlorad 
tid och hålla tidplanen.  

Ett alternativ till muddring med Pinta hade varit att redan 2017 övergå till grävmuddring, ett alternativ som 
fanns i kontraktet. Entreprenören menade dock att avvattningsanläggningen inte var dimensionerad för 
grävmuddring eftersom torrsubstanshalten skulle bli för hög och ett kompletterande steg med avskiljning 
av sten och block som medföljer vid grävmuddring skulle behöva installeras.  

Den muddring som har utförts med Pinta har visats sig ske med betydande övermuddring där fåror under 
teoretisk renbottenmodell troligtvis har resulterat i en viss återsedimentering som resultat.  

Beställarens organisation har inte givits möjlighet att utvärdera resultat förrän i ett, för projektet, sent 
skede. Detta har medfört att provtagning och kontroll har utförts under stor tidspress och delvis först efter 
det att mudderverket avetablerades. För framtida entreprenader bör det övervägas om kontraktshand-
lingen ska utformas så att entreprenören strukturerat behöver överlämna ytor färdiga för provtagning un-
der projektets gång, exempelvis kan deltider användas.  
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I stället för kapacitetsproblem uppkom 

andra svårigheter i muddringen. Pinta är ett 

stort muddringsfartyg som inte är anpassat 

för precisionsmuddring på samma sätt som 

Petrus Plancius. Från en TSHD sänks ett rör 

med stor diameter och ett kraftigt mun-

stycke ned till botten. Fartyget drivs framåt 

med propellrar varvid munstycket släpas på 

botten och sediment sugs upp till fartyget. 

Följden av detta blev att fåror skapades på 

botten där muddringshuvudet dragits fram. 

Vid muddring medförde detta att det bilda-

des fåror även ner i underlagrande rena 

jordlager. Mellan dessa fåror kvarlämnades 

uppstickande ryggar med förorenade sedi-

ment. Metoden medförde även att sten och 

block frigjordes från underlagrande sedi-

ment och morän. Dessa kom att utgöra 

muddringshinder vid efterkommande 

muddring.  

Muddringsförfarandet med Pinta innebar 

således att muddring utfördes i stråk över 

hela hamnbassängen i stället för att utföras 

i den tänkta ordningen från hamninloppet 

och inåt. Därmed blev inga ytor färdig-

ställda för efterkontroll under 2017.  

Muddringen med Pinta upplevdes som 

osystematisk med svårigheter för beställa-

ren att följa upp resultat vilket påtalades till 

entreprenören vid flertalet byggmöten. 

Trots att en stor del av den totala volymen 

avverkades med Pinta under 2017 kunde 

entreprenören i slutet av året bara presentera 

mindre ytor färdiga för provtagning. Dessa 

ytor visade sig vid provtagning inte vara 

rena. 

Grävmuddring - bästa metoden  

 Grävmuddring var ett föreskrivet kon-

traktsarbete som skulle utföras i områden 

som domineras av massor av friktions-

jordskaraktär och andra massor som inte 

lämpligen avverkas genom sugmuddring. 

Vid grävmuddring föreskrevs att skopan 

skulle vara av typen miljöskopa dvs. en 

skopa som vid upplyftning sluter tätt för att 

minimera spill.  

Inför den avslutande muddringssäsongen 

2018 beslutades det att muddringen skulle 

utföras som grävmuddring ï med tillägget 

att ett extra avskiljande steg skulle införas 

för att separera grövre material. Avskilt 

material skulle renspolas för att kunna an-

vändas som grundförstärkning inför täck-

ning av den s.k. dockgraven. Utrustning för 

avskiljning beställdes som ÄTA-arbete. 

Den metod som entreprenören valde vid ge-

nomförande av grävmuddring bestod i en 

större kran på ponton där kranen kunde för-

ses med olika stora klämskopor, antingen 5 

eller 8 kubikmeter. För avskiljning använ-

des ett tippbart galler och renspolning utför-

des med högtryckstvätt över gallret.  

Beställaren upplevde att även grävmudd-

ringen utfördes osystematiskt då entrepre-

nören flyttade mellan olika delområden på 

ett tillsynes ostrukturerat sätt. Vid påpe-

kande av detta till entreprenören framgick 

det dock att grävmuddringen behövde utfö-

ras på detta sätt för att optimera inkom-

mande massor till avvattnings-anlägg-

ningen. Detta accentuerade problematiken 

kring provtagning av färdigställda ytor och 

Figur 5.7: Muddring med miljöskopa. 

Foto: Oskarshamns kommun 
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möjligheterna att i tid kartlägga muddrings-

resultatet. Vid några tillfällen upptäcktes 

bristande rengöring av sten och block som 

skulle användas i hamnbassängen. Dessa 

ledde till att beställaren tillfälligt stoppade 

arbetet.  

Grävmuddring var den muddringsteknik 

som för ändamålet fungerade bäst. Ett pro-

blem var att grävmuddringen utfördes med 

en skopa som visade sig vara känslig för 

material som inte enbart bestod av homo-

gent sediment. Föremål fastnade ibland 

mellan skopans käftar varför denna inte 

kunde sluta tätt varvid ett spill uppkom. För 

att minska problemet svängdes skopan över 

områden som återstod att muddra så att spill 

inte skulle belasta färdigmuddrade ytor. 

Effektiv avvattning ger minskad volym 
sediment till deponi  

På Oceankajen byggde entreprenören upp 

en temporär anläggning för avvattning och 

vattenrening. Anläggningen, inklusive vissa 

personalutrymmen, tog upp en yta av ca  

15 000 m2. Entreprenörens teknikval med-

förde att det inte behövde ta i anspråk hela 

den yta som projektet hade beräknat skulle 

behövas. 

Muddermassorna pumpades från transport-

pråmen till två förtjockningsbassänger (1) 

som användes växelvis. Medan den ena för-

tjockaren fylldes användes den andra för se-

dimentering, dekantering av vatten och 

tömning av förtjockade muddermassor. Ef-

ter förtjockning tillsattes släckt kalk till de 

föravvattnade muddermassorna (2), vilka 

sedan slutavvattnades i fem kammarfilter-

pressar (3). Det vatten som dekanterades 

Beställarens reflektioner  

Vid upprättande av förfrågningsunderlaget för upphandling av muddringsentreprenaden bedömdes att 
större delen av muddringen skulle kunna utföras som sugmuddring. Sett i backspegeln kan man konstatera 
att det hade varit bättre att utgå från att alla sediment behövde grävmuddras.  

Med hänsyn till den stora mängden sten och block i de sediment som skulle muddras hade det sannolikt 
varit fördelaktigt att använda ett hydrauliskt enskopeverk (grävmaskin).  

 

Figur 5.8: Anläggningar för avvattning och vattenrening.  
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från förtjockningsbassängerna och press-

vattnet från kammarfilterpressarna pumpa-

des till vattenreningsanläggningen (6). 

Denna bestod av utjämningsmagasin, la-

mellsedimentering och ett slutsteg i form av 

sandfilter.  

Efter en inledande förtjockning tillsattes 

muddermassorna en liten mängd släckt kalk 

(bränd kalk som släcktes före inblandning) 

och avvattnades i kammarfilterpressar med 

högt tryck. Avvattningen i dessa blev 

mycket effektiv och torrsubstanshalten i av-

vattnade massor hög, drygt 50 % som me-

delvärde under hela entreprenadtiden. Ef-

tersom torrsubstanshalten in situ var ca 29 

% innebar avvattningen en betydande 

mängd- och volymreduktion. Beräknings-

mässigt hade mängden sediment reducerats 

från förhållandena in situ med ca 200 000 

ton när de transporterades till deponin.  

Det dimensionerande kravet för avvatt-

ningen var att få tillräcklig skjuvhållfasthet 

i muddermassorna för att deponins stabilitet 

skulle säkerställas. Förundersökningarna 

visade att detta tillsammans med de provade 

konditioneringskemikalierna borde uppnås 

om torrsubstanshalten efter avvattning 

överskred 40 %. Entreprenörens val av ke-

mikalier avvek delvis från de kemikalier 

som provades i förundersökningarna och 

skjuvhållfastheten i de avvattnade massorna 

varierade en del. En särskild utredning gjor-

des därför av hållfastheten hos deponerade 

massor som tillsammans med stabilitetsbe-

räkningar visade att stabilitetsförhållandena 

i deponin efter viss tid för konsolidering var 

tillfredsställande.  

Transporter och deponering  

De avvattnade sedimenten lämnar kammar-

filterpressarna som kvadratiska sediment-

kakor som faller ned under pressarna där de 

hämtas med hjullastare för att senare lastas 

på lastbilsflak för transport till farligt avfall 

deponin. Det visade sig att det här momen-

tet, där sedimenten skulle lastas från en 

starkt förorenad yta och sedan transporteras 

ut till helt rena ytor, inte var helt okompli-

cerat. Entreprenören hade stora svårigheter 

att hålla lastbilarna rena och undvika förore-

ning av de rena ytorna utanför avvattnings-

anläggningen. Eftersom det inte fick ske nå-

got spill längs transportvägen skulle last-

bilsflaken vara täckta. Utrustningen gick 

vid ett flertal tillfällen sönder. Beställaren 

tvingades att lägga ner en hel del resurser på 

kontroll av lastbilarnas renhet. Vid lastning 

till lastbilsflaken spilldes sediment som där-

med fastnade på både lastbilen och inte 

minst i däckens mönster.  

Entreprenören installerade två fordonstvät-

tar, en vid avvattningsanläggningen och en 

annan vid deponin. Fordonstvätten på depo-

nin fungerade relativt väl, däremot fick ent-

reprenören lägga en hel del energi på att 

modifiera och förbättra lastbilstvätten vid 

avvattningsanläggningen. Innan entrepre-

nören hade fått fordonstvätten att fungera 

tillfredsställande tvingades de att städa av 

stora delar av transportvägen från hamnen. 

 

 

 

Beställarens reflektioner  

Entreprenören detaljprojekterade en avvattningsanläggning som delvis avvek från förfrågningsunderlaget 
och tog fullt ansvar för denna. Anläggningen visade sig vara mycket effektiv.  

Denna typ anläggning är förenad med höga investeringskostnader och kan nog bara bäras av projekt med 
behov av att avvattna stora volymer. Det hade varit fördelaktigt om anläggningen kunnat användas i fler 
projekt. 
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Arbetet på deponin  

Muddrade och avvattnade sediment kördes 

från arbetsplatsen på Oceankajen till Stor-

skogens avfallsanläggning på lastbil. Väl 

uppe på Storskogen vägdes massorna in in-

nan de deponerades inom projektets egen 

cell för farligt avfall. Mottagning och stap-

ling utfördes med grävmaskin, med extra 

lång räckvidd. Den extra räckvidden på 

grävmaskinen var nödvändig då massornas 

karaktär gjorde dem olämpliga för direkt 

belastning av maskiner och annan utrust-

ning innan konsolidering.  

Läckage och reparation av 
lakvattendamm på Storskogen  

Som en del av entreprenad E1 - förberedel-

ser deponiområde Storskogen anlades en 

lakvattendamm för att uppsamla lakvatten 

från deponin för farligt avfall, som under 

2019 upptäcktes läcka. Då den entreprenö-

ren som utförde entreprenad E1 försatts i 

konkurs hade beställaren inte längre någon 

part att kräva på garantiåtagandet. Lakvat-

tendammen reparerades, i en egen entrepre-

nad, vintern 2020/2021. 

5.2.5 Sluttäckning av deponin, E3  

De förorenade massor som avverkats inom 

muddringsentreprenaden deponerades på 

Storskogen avfallsanläggning, där hade en 

deponiyta motsvarande tio fotbollsplaner 

anlagts. Hamnsaneringsprojektet depone-

rade 283 200 m3 avvattnade muddermassor 

inom området. 

Figur 5.9: Täckning av deponin. Foto: 

Oskarshamns kommun 

Figur 5.10: Deponins konstruktion. 
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Arbetet med att kapsla in dessa massor, en 

så kallad sluttäckning, projekterades och 

handlades upp som en egen delentreprenad, 

E3.  

En sluttäckning är en typ av inkapsling som 

utförs i flera lager, den består bland annat 

av en konstgjord barriär av LLDPE duk. 

Barriären skyddas mot skador med ett över-

lagrande lager av moränmassor. 

Entreprenadarbetena för sluttäckningen in-

nefattade täckning av ca 47 000 m2 deponi, 

var av ca 13 400 m2 av mer provisorisk ka-

raktär och täcker innerslänter mot den out-

nyttjade delen av deponin. 

Projektering och upphandling utfördes un-

der hösten 2019 var på Skanska Sverige AB 

utsågs till entreprenör. Startmöte hölls 

2019-09-23, varefter entreprenadarbetena 

påbörjades. 

De deponerade massorna innehöll höga hal-

ter av miljögifter som dioxin, tungmetaller 

och PAH. Därför ställdes särskilda krav på 

att arbetet utfördes strukturerat och nog-

grant. 

Arbetsordning för sluttäckning av 
yttersl änter, täckning typ 1  

1. Terrassering och avjämning av de-

ponerade massor enligt av beställa-

ren upprättad terrängmodell. 

2. Fyllning för avjämning i släntfot, 

för att säkerställa avrinning. 

3. Skyddsgeotextil läggs ut. 

4. Montering av konstgjord barriär av 

LLDPE-duk. 

5. Utläggning av skyddsgeotextil. 

6. Utläggning av 0,5m 0ï32 bergkross. 

7. Resterande övertäckning, skydds-

täckning om 1,0m utförs av tekniska 

kontoret efter hand som lämpliga 

täckningsmassor blir tillgängliga. 

Entreprenadarbetena pausades under de 

kallaste månaderna, då montage av det 

valda tätskiktet behövde utföras vid plus-

grader. Arbetet slutbesiktades och godkän-

des våren 2020. 

5.2.6 Nya lösningar för att klara 
åtgärdsmålen, E4  

Redan i förberedelseskedet utreddes täck-

ning som en möjlig kompletterande metod 

efter muddring och tillstånd söktes därför 

även för denna metod. Internationella erfa-

renheter visar att täckningar ofta behöver 

användas efter muddring av förorenade se-

diment. Orsaken är att muddring alltid ge-

nererar ett visst spill, samtidigt som det blir 

mindre viktigt att kunna lokalisera och ta 

Beställarens reflektioner  

Det var tekniskt svårt att få till en bra avjämnad nivå på terrassen. Att vi valde att avbeställa ett tänkt lager 
av bentonit medförde att det ställdes högre krav på terrassytans jämnhet och täthet. 

Det blev tydligt att väder och vind är viktiga faktorer vid montage av LLDPE-duk. 

För att skydda LLDPE-barriären mot tryckskador och punktering från exempelvis maskiner ökades tjockleken 
på krosslagret till 0,5m istället normala för 0,3m. Detta möjliggör att tekniska kontoret kan utföra resterande 
övertäckning i egen regi. 

Figur 5.11: PEAB:s täckningsfarkost 

Recto anländer från Norge. 
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upp alla förorenade massor. Inom projektet 

ifrågasattes om detta verkligen var nödvän-

digt och om det inte skulle kunna gå att 

muddra tillräckligt rent för att uppfylla det 

mätbara åtgärdsmålet 90% reduktion av för-

oreningsspridningen från sediment. Det al-

ternativ som valdes blev därför eftermudd-

ring som slamsugning efter avslutad pro-

duktionsmuddring. På så sätt skulle den för-

orenade ytgel som identifierades kunna av-

lägsnas. I förfrågningsunderlaget till E2 

muddringsentreprenaden infogades 

eftermuddring som en option för vilken det 

förutsattes att ett lager on ca 10 cm skulle 

behöva avlägsnas på detta sätt.  

Det visade sig senare under entreprenaden 

att denna teknik inte var möjlig att använda 

utan omfattande ombyggnationer av vatten-

reningsanläggningen. Då ytorna var fortsatt 

förorenade och spridningsreduktionen inte 

bedömdes uppnås beslutades efter nog-

grann utvärdering och beredning i styrgrup-

pen att delar av hamnbassängen skulle 

täckas som avslutande åtgärder i en separat 

avslutande entreprenad E4. Täckning val-

des också som teknik inom den pågående 

muddringsentreprenaden E2 i den så kal-

lade dockgraven. Dockgraven var fylld av 

en större mängd föremål som skulle behöva 

bärgas om området skulle muddras. Täck-

ning var en kostnadsbesparande åtgärd.  

De täckningar som utfördes är av typen iso-

lationsövertäckning med ett s.k. kemiskt 

isolerande lager som läggs på de förorenade 

sedimenten och därefter täcks med ett eros-

ionsskydd. Eftersom täckningarna ska fun-

gera i en hamn som trafikeras av större far-

tyg behövde dessa dimensioneras för att 

klara kraftiga propellerströmmar, vilket in-

nebar svårigheter att klara det ramfria dju-

pet i några delar av hamnen.  

Täckningen av dockgraven utfördes i stället 

för muddring inom ramen för entreprenad 

E2. Utläggning av alla lager utfördes med 

en bottentömmande pråm. Även om denna 

metod inte ger särskilt hög precision visade 

efterföljande kontroll att täckningsresultatet 

var tillfredsställande över hela ytan. Inom 

detta område fanns heller ingen risk för att 

det ramfria djupet skulle äventyras.  

Täckning efter muddring utfördes som en 

fristående entreprenad med särskilt anpas-

sad utrustning med hemmahamn i Norge, 

där täckning av förorenade sediment är en 

vanlig metod. Med denna utrustning kan 

massor med kornstorlek upp till 200 mm 

läggas ut nära botten och med hög precis-

ion. En del av ytorna behövde emellertid 

täckas med massor med större block med 

hänsyn till riskerna för propellererosion. 

Dessa ytor täcktes med annan utrustning 

(pråm med rör ner till botten).  

Ett mindre område nära strandlinjen kunde 

inte heller täckas med den norska utrust-

ningen eftersom denna var begränsad till 

vattendjup från 6 m upp till 25 m. För täck-

ning av detta område blev entreprenören 

tvungen att etablera en utrustning som 

kunde lägga ut massor med skopa. Sam-

mantaget fungerade täckningsarbetet till-

fredsställande och utan betydande hinder el-

ler fördyringar.  

Däremot visade det sig vid den slutliga sjö-

mätningen som redovisades till Sjöfartsver-

ket att täckningen inom några mindre ytor 

inkräktade på det ramfria djupet. Detta be-

rodde delvis på att tillräckligt noggranna 

differensmodeller aldrig upprättades för 

kontroll av det ramfria djupet och delvis på 

att sjömätningar utvärderades på annat sätt 

Beställarens reflektioner  

Räkna med att muddrade ytor kan behöva täckas, särskilt om förhållandena för muddring är besvärliga.  

Noggranna differensmodeller mot krav på ramfria djup behöver upprättas och hänsyn tas till att sjömätningar 
för sjökort utvärderas med en annan modell än sjömätning för reglering i entreprenader. 
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vid reglering av utlagd volym i entreprena-

den än vid upprättande av sjökortsunderlag. 

Vid sjömätningen konstaterades dessutom 

att ett större antal block inkräktade på det 

ramfria djupet i områden som inte hade 

täckts. För justering av bottennivåer och 

återställning av det ramfria djupet behövde 

en ytterligare utrustning etableras.  

5.3 Sªkerhet och 
arbetsmiljº 

5.3.1 Arbe tsmiljö & Egenkontroll  

För samtliga genomförda entreprenader har 

arbetsmiljöplaner anpassade efter rådande 

omständigheter och risker funnits. I E0 togs 

särskild hänsyn till hantering av förorenade 

sediment och tippning av sprängsten för att 

bygga vallen, då dessa identifierats som sär-

skilt riskfyllda moment. I E1 var det främst 

sprängningsarbetena och hanteringen av 

stenmassor och tunga entreprenadmaskiner 

som identifierades som stora arbetsmiljöris-

ker. Även buller och damning har utretts.  

För E2, det vill säga muddringen och depo-

neringen, anpassades arbetsmiljöplanen för 

bland annat arbete till sjöss, dykarbeten och 

risker relaterade till hanteringen av förore-

nade sediment och den mekaniska avvatt-

ningen. Även de många transporterna från 

hamnen till deponin behövde hanteras. 

Arbetsmiljöplanen för sluttäckningen (E3) 

och kompletterande täckning i hamnbas-

sängen (E4) utgick ifrån de ovanstående, 

men med färre riskmoment. 

Kommunen upprättade rutiner för den kon-

troll och uppföljningsarbete som åligger be-

ställaren som projektägare och huvudman. 

Egenkontrollen omfattade bland annat 

provtagningsinstruktioner, mätdatahante-

ring, personskydd, hantering av provtag-

ningsutrustning mm. En viktig del var också 

nödlägesbereskapen då miljökontrollan-

terna arbetade i en utsatt miljö i en trafike-

rad hamn och, under vissa tider, svåra vä-

derförhållanden.  

Entreprenören ansvarade för att upprätta de 

instruktioner och rutiner som krävdes för att 

deras arbete skulle vara driftsäkert och ut-

göra minimal risk för inverkan på omgiv-

ningen. Beställaren har granskat entrepre-

nörens arbete och rutiner genom arbetsbe-

redningar, byggmöten, KMA- möten och 

miljöronderingar.  

5.3.2 Riskhantering  

I samband med projektets övergång från 

förberedelse till genomförande inleddes ett 

mer systematiskt arbete med riskhantering. 

Empirikon Konsult AB har utvecklat en 

riskbedömningsmodell för att projektgrup-

pen i ett tidigt stadium skulle kunna identi-

fiera och förebygga risker i projektet, både 

med avseende på arbetsmiljö och på andra 

moment. Det första mötet som hölls 2014 

fokuserade på att lyfta potentiella risker i 

Figur 5.12: Plan för hantering av nödlägen. 
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genomförandefas. En problemanalys och 

handlingsplan togs fram.  

De risker som identifierades rörde bland an-

nat miljö, arbetsmiljö, ekonomi och förse-

ningar men begränsades inte till dessa om-

råden. Handlingsplanen för riskhantering 

som togs fram syftade till att ge verktyg för 

att förebygga risker samt hantera dessa om 

eller när de skulle uppstå.   

Fyra steg till en färdig 
riskhanteringsplan:  

Ledningsgruppen träffades vid tre tillfällen 

under 2014 för att arbeta med riskhantering. 

En handlingsplan och en lista över risker 

togs fram. Dokumenten har under hela åt-

gärdsfasen hållits levande och stämts av 

samt reviderats vid lednings- och styrgrupp-

smöten. Handlingsplanen bygger på de tre 

nedan beskrivna stegen samt ett riskhante-

ringsmöte då ledningsgruppen gick igenom 

organisation, plan för entreprenad mm och 

simulerade olika typer av risker.  

Steg 1: Identifiera problemen/riskerna samt 

identifiera hur man märker att problemet 

uppstår (triggers). Alla deltagare får i tur-

ordning räkna upp de risker som de bedö-

mer kan inträffa tills det inte finns några ris-

ker kvar. Vid denna process är det viktigt att 

ingen avbryter den som talar. En diskuss-

ionsledare fördelar frågan till deltagarna 

och ser till att alla deltagare får komma till 

tals. Ingen risk är för liten eller för dum att 

ta upp för diskussion. Ett öppet och accep-

terande klimat är viktigt. Alla risker skrivs 

ned i en lista.  

Steg 2: Bedöma sannolikhet för att risk in-

träffar samt vilken konsekvens det har. I det 

här momentet så går projektgruppen ige-

nom alla risker på listan beräknar riskfak-

torn genom att sammanväga sannolikheten 

med konsekvensen samt riskens osynlighet, 

dvs hur stor risken är att problemet inte upp-

täcks i tid (figur 5.13).  

Steg 3: Både förebyggande åtgärder och 

skadereducerande åtgärder tas fram (för de 

risker som orsakar störst skada i fallande 

skala) och sammanställs i en riskinvente-

ring. Ansvarig funktion för risk utses och 

läggs in i riskinventeringslistan.  

Figur 5.13: Det av projektet framtagna verktyget för riskvärdering och hantering. 



Oskarshamns kommun   Saneringen av Oskarshamns hamnbassäng 

2022-08-25 

   

___________________________________________________________________________ 

  63(106) 

 

 

Steg 4: Implementering av riskreducerande 

åtgärder och uppföljning. 

Vad händer vid en olycka  

En nödläges- och krisberedskapsplan togs 

fram inför genomförandet och uppdaterades 

i samband med varje ny entreprenadfas.   

Risker i projektet  

I arbetet med att identifiera risker togs en 

lista med ca 100 potentiella risker fram. Den 

innehöll såväl risker som skulle ha stor på-

verkan på projektet som mindre risker. Lis-

tan har hållits uppdaterad under hela ge-

nomförande- och uppföljningsfasen. Exem-

pel på risker som stod med på listan var: 

¶ Olycka inom entreprenadområdet, i 

hamnbassängen eller längs med kör-

sträcka till deponi 

¶ Oljespill 

¶ Hinder på botten 

¶ Tidsfördröjningar 

¶ Projektet klarar inte åtgärdsmålet 

Riskhanteringen har genomsyrat lednings-

arbetet i alla projektets delar. I avsnittet om 

kommunikation som följer nedan nämns ett 

exempel på hur en inträffad risk har hante-

rats kommunikationsmässigt. 

Risker som inträffade  

Några av de risker som blev verklighet var 

bland annat spill från lastbil, oljeutsläpp i 

hamnbassängen, fler muddringshinder än 

beräknat, att botten inte blev ren efter 

muddring och buller.  

För att ge en bild av hur rutinerna fungerade 

har vi valt att beskriva en av de risker som 

blev verklighet. Som det ofta blir, inträffade 

denna händelse vid ett olämpligt tillfälle, 

mitt under sommarsemestern. En av entre-

prenörens transporter hade ett läckande flak 

och konsekvensen blev att muddermassor 

spilldes längs med hela vägen från hamnen 

upp till deponin på Storskogen. Så snart 

projektets miljökontrollanter uppmärksam-

made spillet stoppades lastbilstransporterna 

och projektets dagkontrollant kontaktades. 

Han informerade i sin tur projektledare och 

beställarombud. Projektgruppen samman-

kallades till ett telefonmöte.  

Vid mötet gjordes en ansvarsfördelning; 

projektledningen informerade tillsynsmyn-

digheten, kommunens informationssamord-

nare skrev ett pressmeddelande och uppda-

terade sociala medier. Genom att informera 

de lokala tidningarna samt använda inarbe-

tade konton på sociala medier kunde vi lätt 

Erfarenheter kring projektets riskhanteringsarbete  

Projektet valde att redan i ett tidigt skede bjuda in kommunens säkerhetsavdelning att kontinuerligt delta vid 
ledningsgruppens sammanträden.  

Ur mitt perspektiv var detta ett klokt beslut. Det gav oss möjligheten att på ett rakt och enkelt sätt dryfta 
frågor med säkerhetsanknytning ur flera olika perspektiv, och det medförde också att det skapades en naturlig 
relation mellan projektledningen och kommunens säkerhetsavdelning.  

Det har handlat om frågor som berört projektet som sådant, entreprenörers utförande, relationen mellan 
beställare och projekt, relationen mellan beställare och entreprenörer, frågor av betydelse för närboende 
kommuninvånare, eller kommuninvånare i stort osv.  

Det faktum att vi i ett tidigt skede kunnat vända och vrida på frågeställningar tillsammans, har med allra 
största sannolikhet medfört att vi varit betydligt mera proaktiva än reaktiva i samtliga säkerhetsrelaterade 
frågor som har hanterats under projektets gång.  

!ƭǘŜǊƴŀǘƛǾŜǘ ǘƛƭƭ ŘŜǘǘŀ ƘŀŘŜ ǾŀǊƛǘ ŀǘǘ έǾƛŘ ōŜƘƻǾέ ōƧǳŘŀ ƛƴ ƪƻƳƳǳƴŜƴǎ ǎŅƪŜǊƘŜtsavdelning för att då diskutera 
någon specifik fråga, och jag är helt övertygad om att ett sådant tillvägagångssätt inte hade givit samma goda 
resultat. 

Lasse Blomberg, Säkerhetschef, Oskarshamns kommun 
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nå ut med information och fånga upp frågor. 

Kommunens beställarombud fanns tillgäng-

lig på telefon för frågor från press och all-

mänhet. Entreprenören som hade orsakat 

läckaget fick i uppdrag att rengöra vägarna. 

Miljökontrollanterna följde upp åtgärdsar-

betet ett flertal gånger genom att göra XRF-

mätningar längs den förorenade väg-

sträckan. Slutligen skrevs en incidentrap-

port.  

Projektet utvärderade hanteringen av inci-

denten och hur vi hade hanterat den upp-

komna situationen. Vi konstaterade att pro-

jektet hade brustit i kommunikationen med 

vissa inblandade parter, trots att projektet 

hade en bra nödlägesberedskap och riskhan-

teringsplan. Varken hamnen eller rädd-

ningstjänsten kontaktades i det akuta läget. 

Lärdomen blev att man vid varje incident 

ska använda projektets rutiner, i detta fall 

den nödlägesberedskap som fanns framta-

gen. Även om en incident inte är akut ska 

räddningstjänsten informeras via tjänste-

man i beredskap.  

Trots vissa brister, hanterades incidenten ef-

fektivt. Efter att incidenten utvärderats hölls 

några månader senare en oannonserad risk-

hanteringsövning för att se till att rutinerna 

satt på plats. 
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6 Resultat av ¬tgªrderna

6.1 Utvªrdering av 
m¬luppfyllelsen 

6.1.1 Provtagning  efter 
muddringen  

Under 2018 och 2019 genomfördes omfat-

tande provtagningar av de muddrade bot-

tenytorna i hamnbassängen i syfte att fast-

ställa om muddringen hade givit önskat re-

sultat. Med utgångspunkt från batymetriska 

mätningar, som utfördes efter att entrepre-

nören muddrat ned till förväntat ren botten-

nivå, togs en provtagningsplan fram där 

hela muddringsområdet delades i ett rutnät 

bestående av 50 x 50 m stora rutor. I varje 

ruta togs 15 sedimentproppar ned till ett se-

dimentdjup om 50 cm. Den osystematiska 

muddringen som beskrivs ovan ledde till att 

den uppföljande provtagningen inte kunde 

fullföljas medan muddring fortfarande på-

gick. Utvärderingen gjordes därför av de 

prover som hade hunnit analyseras under ti-

den för muddring. För de ytor som inte var 

tillräckligt rena och för de ytor som bedöm-

des viktigast för att minska spridning av för-

oreningar till Östersjön beslutades om kom-

pletterande muddring. På de ytor där vi hade 

utfört kompletterande muddring tog vi se-

dan ytterligare prover för verifiering av 

måluppfyllelsen. Totalt utfördes närmare 7 

000 sedimentprover med XRF. En del-

mängd av dessa prover skickades även för 

Figur 6.1: Avslutande åtgärder med täckning. Foto: Oskarshamns kommun. 
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analys på laboratorium för att verifiera re-

sultatet från XRF-mätningen.  

Resultatet från provtagningen pekade på att 

projektets övergripande miljömål inte 

skulle kunna uppnås utan ytterligare åtgär-

der. Orsaken var att det fortfarande fanns 

förorenade sediment kvar, ungefär 80 % av 

den planerade volymen hade muddrats upp 

men 20 % fanns kvar fördelat över hamn-

bassängens botten. Dessa sediment fanns 

delvis inom svårmuddrade områden där det 

inte var möjligt att fortsätta muddring. 

Dessutom visade det sig att den kartlägg-

ning som hade genomförts i projektets för-

beredelseskede inte var tillräckligt detalje-

rad för att få en tydlig bild av hur de förore-

nade sedimenten fördelades över hamnbas-

sängen och vilka muddringshinder som 

skulle kunna påverka muddringen. Vi hade 

alltså underskattat svårigheterna med att 

muddra tillräckligt rent för att nå målupp-

fyllelsen. Fortsatt muddring bedömdes bli 

mycket komplicerad och var varken ekono-

miskt försvarbar eller miljömässigt motive-

rad.  

I kontraktet fanns en möjlighet att beställa 

kompletterande muddring. Det fanns dessu-

tom en möjlighet att beställa eftermuddring 

av lösa sediment för att reducera spridning 

av återsedimenterade partiklar från mudd-

ringen. Entreprenören meddelade att de inte 

kände till någon metod som var utvecklad 

för att muddra återsedimenterade sediment 

i gelform i så stora volymer som krävdes för 

vårt projekt. Ambitionsnivån under projek-

teringen var mycket hög och avsikten var då 

att genom enbart muddring skapa en till-

räckligt ren botten i hamnbassängen för att 

nå projektmålet. Det visade sig emellertid 

att vi inte kunde nå målet med enbart mudd-

ring.  

6.1.2 Omorientering för 
avslutande åtgärder  

Eftersom analysresultaten visade att det var 

osannolikt att projektet skulle kunna nå sitt 

övergripande miljömål fördes en diskussion 

om tänkbara åtgärder för att uppnå det över-

gripande miljömålet i ledningsgruppen un-

der hösten 2018. Gruppen konstaterade att 

fortsatt muddring varken var ekonomiskt 

försvarbar eller miljömässigt motiverad. 

Ledningsgruppen hade studerat att andra 

liknande muddringsprojekt i andra länder, 

med gott resultat, hade avslutats med täck-

ning av sjöbotten istället för fortsatt och 

kostsam muddring. Ledningsgruppen var 

överens om att föreslå projektets styrgrupp 

att besluta om att genomföra täckning som 

en avslutande åtgärd i en omfattning som 

bedömdes tillräcklig för att nå måluppfyl-

lelsen. 

6.1.3 Statliga bidrag för 
avslutande åtgärder  

Resultatet från provtagning och analys av 

de sediment som fanns kvar i hamnbas-

sängen var tydligt. Det stod klart att de vid-

tagna muddringsåtgärderna inte var tillräck-

liga. Det fanns en överhängande risk för att 

spridningen av föroreningar inte skulle 

minska tillräckligt mycket och att miljömå-

let inte skulle nås. Projektets medel var slut 

och det fanns inte ytterligare medel eller di-

rektiv att vidta ytterligare åtgärder. Det 

hade naturligtvis varit möjligt att resignera 

inför dessa fakta. Projektets ambitionsnivå 

var betydligt högre än så. Detta var det 

största statligt finansierade miljöprojektet 

hittills i Sverige och beställarens andel av 

finansieringen var även den ovanligt stor 

genom ett stort frivilligt åtagande. Beställa-

ren kände ett ansvar för att projektet skulle 

genomföras med ett gott resultat för både 

hamnen och Östersjön. Både lednings- och 

styrgruppen brottades med problematiken 

och vägde alternativa lösningar mot 

varandra. De alternativ som övervägdes var 

att lämna hamnens botten utan vidare åtgär-

der, att fördjupa muddringen eller att täcka 

hela eller delar av sjöbotten. Muddringsal-

ternativet föll bort tidigt eftersom det visade 

sig orimligt kostsamt. Att inte göra någon-

ting var heller inte ett alternativ eftersom 
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spridningsrisken fortfarande var stor. Täck-

ningsalternativet framstod som det rimliga 

alternativet. Att täcka hela den muddrade 

ytan om ca 400 000 m2 bedömdes som allt-

för kostsamt. En kostnads- och nyttoanalys, 

som baserades på kunskaper om förore-

ningssituationen och sedimentens sprid-

ningsbenägenhet, resulterade i ett förslag 

som lades fram för styrgruppen. Förslaget 

innebar att man skulle söka medel för att 

täcka ett delområde i de östra delarna av 

hamnbassängen där spridningsrisken be-

dömdes vara störst. Områden som inte be-

dömdes utgöra någon större risk för fram-

tida spridning valdes bort. En noggrann och 

djup diskussion fördes i styrgruppen där 

kommunen, hamnen och Länsstyrelsen var 

representerade. Frågan om täckning som 

metod och om den skulle göra tillräcklig 

nytta diskuterades ingående. Eftersom täck-

ning av förorenade sediment ännu inte är en 

etablerad metod i Sverige studerades olika 

exempel på liknande åtgärder i andra län-

der. Dessa exempel visade på goda erfaren-

heter av täckning. En annan fråga som dis-

kuterades var hur beständig täckningen 

skulle kunna vara i den trafikerade hamnen 

och särskilt i farleden. Resultatet av dis-

kussionen i styrgruppen mynnade ut i att 

täckning enligt ledningsgruppens förslag 

skulle vara en lämplig åtgärd. Men frågan 

om hur åtgärden skulle finansieras kvar-

stod. Därför inleddes en diskussion med 

kommunen och Länsstyrelsen om det skulle 

vara möjligt att beviljas ytterligare bidrag 

för sanering av Oskarshamns hamnbassäng. 

Båda finansiärerna ställde sig välvilliga till 

ytterligare finansiering och styrgruppen be-

slutade att kommunen skulle lämna in en 

ansökan om bidrag för avslutande åtgärder.  

Kommunen ansökte om statliga bidrag i 

början av 2019. Kommunen medverkade 

med 10,3% i ansvarsdelar och ytterligare 

5% som frivillig insats. Kommunen hade en 

Figur 6.2: Områden med behov för kompletterande täckning.  

Grafik: Empirikon Konsult 
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förhoppning att bidragsbeslut kunde erhål-

las under senvåren 2019 för att kunna sätta 

in snabba åtgärder för att minska sprid-

ningen av föroreningar. Beslut beviljades 

under sensommaren samma år.  

Den framtida efterkontrollen kommer att 

visa om beslutet vad avser täckningens om-

fattning och avgränsning var korrekt. 

Avslutande åtgärder med täckning. Foto: 

Oskarshamns kommun 

6.1.4 Att göra om  
och göra rätt  

Entreprenadupphandlingen för täckningsar-

betena genomfördes under hösten 2019 och 

själva täckningsåtgärden kom därför att in-

ledas sent under året för att avslutas vid 

halvårsskiftet 2020. Vid den slutliga inmät-

ningen av hamnen, för redovisning till Sjö-

fartsverket, konstaterades att täckningen 

delvis inkräktade på det ramfria djupet inom 

tre mindre områden. Det visade sig även att 

det fanns ett antal block som inkräktade på 

det ramfria djupet inom områden som inte 

hade täckts. För att åtgärda detta anlitade 

projektet ett företag för slutlig justering av 

bottennivåerna. Genom grävmuddring 

kunde det ramfria djupet återställas och 

hamnverksamheten kan därmed upprätthål-

las på samma sätt som tidigare. 

6.1.5 Räkna med utmaningar och 
oförutsedda händelser  

En viktig lärdom är att organisationen måste 

vara problemlösande. Det måste finnas en 

vilja och beredskap för att analysera och 

möta utmaningar. Organisationen måste 

med kort varsel agera på uppkomna situat-

ioner. Det har varit viktigt för projektet att 

identifiera värdefulla och kompetenta pro-

jektdeltagare samt att ha regelbundna ar-

betsmöten. Detta har bidragit till att skapa 

ett konstruktivt arbetsklimat med tydlig ge-

mensam målbild. Ett flertal händelser har 

inträffat.  

Ett exempel är en till synes mindre händelse 

som ställde projektet inför en större utma-

ning än vad vi hade förväntat oss. Det upp-

stod ett läckage i den lakvattendamm som 

var konstruerad för att ta emot vatten från 

den anlagda deponin för farligt avfall. Läck-

aget upptäcktes väldigt sent i projektet ef-

tersom dammen av flera olika skäl inte fyll-

des upp med vatten. Flera år i rad förekom 

ovanligt lite nederbörd. Dessutom hade se-

dimenten avvattnats så effektivt att vi be-

dömde att de kunde fungera som en svamp 

och hålla kvar stora mängder vatten samti-

digt som deponins botten utgjorde ett stort 

vattenmagasin. Att vattennivån inte steg i 

lakvattendammen förbryllade dock pro-

jektets utredare under en lång tid och det 

fanns ett flertal olika tänkbara logiska för-

klaringar. Till slut när alla förklaringar hade 

tömts ut och vattennivån fortfarande inte 

steg färgades vattnet i lakvattendammen in 

med fluorescerande spårämne. Då blev det 

tydligt att dammen faktiskt läckte. Lyckligt-

vis var inte lakvattnet allvarligt förorenat 

och ingen skada på den omgivande miljön 

hade uppstått. Det fanns ingen förklaring till 

hur skadan på dammen hade uppstått. Tät-

ningen runt rörgenomförningar reparerades 

som en första åtgärd. Denna visades dock 

inte vara tillräcklig utan vi tvingades inse att 

skadan var värre och att hela tätningsduken 

i dammen behövdes bytas ut. Skadan an-

mäldes till kommunens olika försäkrings-

bolag vilka alla nekade ersättning. Vi kunde 

inte utkräva något ansvar från det företag 

som anlagt dammen eftersom de hade gått i 

konkurs. Projektet fick bära hela kostnaden. 
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7 Miljºkontroll 

 

7.1 Referens-
undersºkningar 

Under 2010ï2012 har omfattande provtag-

ningar och kemiska analyser av flera olika 

medier utförts inom och utanför hamnbas-

sängen. Syftet med dessa referensmätningar 

var att skaffa sig ett underlag för att kontrol-

lera måluppfyllelsen med saneringen: att 

spridningen av föroreningar från sedimen-

ten efter sanering minskar med minst 90 %.  

De referensmätningar som utförts och som 

kommer att upprepas under eller efter sane-

ringen i och utanför hamnbassängen är på: 

¶ Sediment i hamnbassängen 

¶ Ytvatten i hamnbassängen 

¶ Ytvatten i hamnöppningarna 

¶ Fallande partiklar i hamnbassängen 

¶ Musslor i hamnbassängen 

¶ Fallande partiklar i ytterområdet 

Även kring Storskogens avfallsanläggning 

har omfattande referensmätningar utförts på 

grund- och ytvatten samt även på sediment 

i recipienter. 

7.2 Miljºkontroll under 
entreprenadfasen 

Att gå från utrednings- och förberedelse-

skede där planerat utförande baserat på er-

farenheter och kunskap som skapats vid 

skrivbordet under lång tid, till att övergå till 

ett praktiskt utförande kräver snabbhet, 

flexibilitet och lyhördhet.  

Figur 7.1: Miljökontrollanterna Susan och Tim poserar för en broschyr om saneringen som 

togs fram inför muddringsstarten. Foto: CT Foto 
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Under 2016 var det dags att förbereda pro-

jektgruppen för rivstarten som erfarenhets-

mässigt sker när entreprenören inleder sitt 

arbete. På några timmar utökades projektets 

arbetskraft från ett 15-tal till en produce-

rande verksamhet som engagerade mer än 

100 ï tals personer totalt sammantaget be-

ställarens och entreprenörens organisation. 

Och det går fort. Anlitad entreprenör visade 

sig ha stor vana att etablera och få igång 

produktionen under mycket kort tid och be-

ställaren var också snabb i att anamma ent-

reprenörens arbetstempo och ständigt an-

passa sig till nya förutsättningar. Denna 

produktionstakt berörde såklart också be-

ställarens miljökontrollanter.  

7.2.1 Bemanning och 
övergripande arbetssätt  

Intensiv uppstart med Petrus Plancius  

Redan i uppstarten av entreprenader ställdes 

miljökontrollen inför utmaningar då entre-

prenören aviserade att muddringsarbetsti-

den skulle innebära skiftarbete och arbete 

under lördagar och söndagar. Det ledde till 

att miljökontrollen bemannades med en 

större kontrollantgrupp än vad som är van-

ligt. Kommunen behövde hitta mångsidig 

personal som hade båtvana, kunde arbeta 

praktiskt och trivas med att arbeta utomhus, 

arbeta teoretiskt och administrativt samt på 

obekväma arbetstider. Sex miljökontrollan-

ter ansvarade för kontroll under dagtid, 

kvällstid och helgdagar.  

Den första entreprenadetappen varade i 10 

veckor. Det blev en utmaning att bemanna 

miljökontrollen eftersom vi inte hade till-

gång till erfaren personal. Istället sattes 

praktisk läggning, samarbetsförmåga och 

flexibilitet högt på kravlistan. De som 

ingick i arbetsgruppen kom att komplettera 

varandra både kompetensmässigt och med 

den erfarenhetsbakgrund som de tog med 

sig in i projektet. Det som kan beskrivas 

som unikt och värdefullt för detta projekt 

var att gruppen som arbetade med miljökon-

troll hade olika yrkesbakgrund och utbild-

ningsnivå. Ungefär hälften hade akademisk 

utbildning medan de övriga hade mer prak-

tisk bakgrund och denna mix resulterade i 

en god dynamik mellan praktiskt och teore-

tiskt kunnande.  

Under sommaren och förhösten pågick in-

tensivt arbete med att får fram rätt mätut-

rustning, arbetsbåt och att strukturera ar-

betssättet. När det gällde att få kläm på mät-

utrustningen handlade det mycket om att 

öva och öva igen. Den korta uppstarttiden 

resulterade i att tiden från introduktion till 

full produktion blev mycket kort och det 

ställdes krav på att gruppen var flexibel och 

vågade ta sig an utmaningar som inte var 

helt kända. Formerna för skiftöverläm-

ningar och kommunikation arbetades fram 

och när entreprenadarbeten startade var 

gruppen, trots den korta inställelsetiden, i 

full produktion och utförde mätningar och 

kontroller som om de inte sysslat med något 

annat tidigare.  

Stor del av kontrollanternas arbete utgick 

ifrån kontrollprogrammet som var framta-

get sedan länge, men som i med att entre-

prenaden startade skulle omsättas från teori 

till praktik. Mätmetoderna var kända, men 

de skulle anpassas till de förutsättningar 

som rådde i hamnbassängen i Oskarshamn. 

Vid flertalet tillfällen kände miljökontrol-

lanterna frustration över att rutiner och in-

struktioner inte var fastlagda innan den nya 

organisationen sattes på plats. Men från ar-

betsledningens sida fanns en övertygelse att 

de som utför mätningarna dagligen och lär 

sig sitt specifika arbetssätt upprättar den 

mest användbara vägledningen, anpassad 

till den vardag som utrustningen ska använ-

das i eller där arbetet ska utföras. Man testar 

sig fram och hittar det som fungerar bäst för 

att provtagningen ska bli så bra, noggrann 

och effektiv som möjligt. Sedan är det också 

såklart viktigt att vara öppen för och ta emot 

tidigare erfarenheter och underlag om såd-

ana finns men att göra dem till sina egna.  



Oskarshamns kommun   Saneringen av Oskarshamns hamnbassäng 

2022-08-25 

   

___________________________________________________________________________ 

  71(106) 

 

 

Det kom att visa sig att kontrollanterna hit-

tade genvägar, gjorde förbättringar och kon-

struerade praktiska hjälpmedel då de fick 

skapa sina egna arbetssätt och sina rutiner 

från grunden. Instruktionerna kom att ut-

göra en central del i beställarens egenkon-

trollarbete i miljöbalkens mening; att prov-

tagningar och mätningar utförs på ett sådant 

sätt att gällande miljökrav säkerställs och 

uppfylls. Egenkontrollen var viktig under 

hela entreprenaden och miljökontrollan-

terna har byggt upp en omfattande kun-

skapsbank med instruktioner för olika prov-

tagningar och mätningar. De har även sam-

manställt stora mängder mätdata i filer, PM 

och rapporter. 

Rutin för överlämning mellan skift  

För att skapa struktur i överlämningar mel-

lan skift samt för att tydliggöra vad som på-

gick i projektet när det gällde entreprenö-

rens och beställarens arbete användes 

whiteboardtavlor. På tavlorna noterades på-

gående och planerade aktiviteter. Om det 

krävdes en ansvarig person så antecknades 

namnet och när det skulle vara klart på tav-

lan. Denna struktur skapades tidigt under 

den första muddringsäsongen och utveckla-

des under projektets gång. Rutinen som 

kontrollantgruppen kom att använda och 

känna sig bekväm med omfattade: 

 

¶ daglig avstämning  

¶ noteringar från kvällsskift och helg till ef-

terföljande skift  

¶ checklista med dagliga aktiveter som 

skulle vara utförda innan dagens slut  

¶ planerade och pågående långsiktiga aktivi-

teter  

¶ noteringar som var viktiga för veckorap-

portering mm  

¶ övrig allmän viktig information  

Vid varje skift behandlades entreprenörens 

avslutade, pågående och planerat arbete i 

helhet med fokus på vad som skett under 

förmiddagen så att efterkommande skift 

snabbt kunde ta vid och fortsätta arbetet. 

Byggledare och arbetsledare för miljökon-

trollen medverkade fysiskt eller via mobil 

och när arbetet löpte på skötte miljökontrol-

lanterna de flesta överlämningarna själva. 

Arbetsledningen deltog vid några tillfällen i 

veckan.  

Överlämningen dagtid under vardagar tog 

som mest 15 minuter och skedde vid skift-

byte. För överlämning från kvällspass till 

morgonpass samt helg infördes rutinen att 

skriva kortfattad viktig information på den 

gemensamma whiteboardtavlan. Mer om-

fattande noteringar sammanställdes i en e-

post som skickades till hela arbetsgruppen 

varje kväll. En gång i veckan genomförde 

gruppen ett lägre arbetsmöte där det läm-

nade utrymme för mer genomgripande dis-

kussioner.  

Under den inledande muddringsäsongen ut-

formades arbetssättet som sedan kom att an-

vändas under hela projektet. Miljökontrol-

lanterna, arbetsledare, dagkontrollant och 

byggledare arbetade tillsammans.  

Schemaläggning  

Redan tidigt i projektet involverades miljö-

kontrollanterna i att göra sin egen sche-

maläggning. Gruppen fick helt enkelt dis-

kutera hur de enklast och på bästa sätt kunde 

fördela kvällar och helger jämt mellan 

varandra och vad som passade bäst för var 

och en. Exempelvis kunde det passa för en 

person att arbeta eftermiddag bättre än för-

middag, och tvärt om. Den gemensamma 

schemaläggningen blev mer och mer bety-

delsefull under perioder i muddringsentre-

prenaden då arbetsbelastningen ökade och 

kravet på miljökontrollanternas närvaro un-

der hela dygnet var ett faktum. Flexibilite-

ten i gruppen och möjligheten att påverka 

sin arbetssituation resulterade i att gruppen 

lojalt ställde upp när det behövdes. 
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Mudderverket Pintas produktio nstid 
inverkade på miljökontrollgruppen  

När det mycket effektiva mudderverket 

Pinta anlände utökades muddringen till att 

pågå dygnet runt, vilket i sin tur ställde krav 

på tillgänglighet. För att säkerställa grum-

lingskontrollen beslutade ledningsgruppen 

att beredskapsarbetstid skulle gälla för mil-

jökontrollanterna.  

Beställarens mätningar skulle täcka dygnets 

alla timmar och utmaningen för kontrollan-

terna låg i att utföra mätningar nattetid och 

att orka vara tillgänglig i en större omfatt-

ning än tidigare. Kommunikationen mellan 

entreprenören och beställarens kontrollor-

ganisation var inledningsvis bristfällig. 

Pinta muddrade under mycket kort tid men 

tömningen av verket vid behandlingsan-

läggningen pågick under flera timmar och 

entreprenören kunde sällan på förhand med-

dela när nästa muddringstillfälle skulle 

starta. Det resulterade ofta i att miljökon-

trollanterna på kort varsel blev informerade 

om muddringstart. Entreprenören lärde sig 

efterhand hur lång tid alla moment tog och 

kunde till slut meddela muddringstart en 

timme i förväg, och det underlättade kon-

trollanternas arbete.  

En kort tid efter att nattarbete inletts blev 

kommunikationen i gruppen sämre och det 

dagliga arbetet med provtagning, doku-

mentation och rapportering fördelades 

ojämnt mellan dem som jobbade natt och de 

som arbetade dagtid. Överlämningarna som 

skett nu oftare skriftligen vilket ledde till att 

informationen blev mindre lättillgänglig 

och svårare att ta till sig. Den ökade arbets-

belastningen gjorde sig påmind. Trots detta 

kunde gruppen leverera och dokumentation 

överlämnas till rätt instans. Inom grupper 

uppstod dock stundtals viss uppgivenhet 

och en känsla av stress.  

Efter att kontrollen visade att villkoren för 

grumlingen innehölls och inte varierade i 

någon särskild utsträckning över dygnet, 

begränsades nattarbetet till tre nätter var 

tredje vecka. Detta ledde till att arbetskli-

matet blev betydligt bättre.  

Grävmuddring och dagliga kontroller  

När sista muddringssäsongen inleddes vå-

ren 2018 var det en relativt luttrad arbets-

grupp som togs sig an arbetet med miljö-

kontroll. De miljökontrollanter som arbetat 

under hela projekttiden hade nu hunnit 

skaffa sig stor erfarenhet och mycket kun-

skap. De var också trygga i sin yrkesroll.  

Grävmuddringen utfördes med tre typer av 

mudderverk och vid flera platser i hamnen 

samtidigt. Kontrollanternas dagar var inten-

siva med mätningar, kontroller och tillsyn 

av entreprenörens arbetsplats vid hamnen 

och i Storskogen. Återanvändning av stenar 

och block som täckningsmaterial i över-

täckningen av dockgraven inleddes. Dock-

graven var ett område invid varvet som var 

svårmuddrat där sedimenten täcktes istället. 

Stenarna lades i en separat pråm och kon-

trollerades noggrant; varje sten måste vara 

ren innan den återfördes till hamnen botten.  

Entreprenören hade stundtals problem med 

att sediment rann ur miljöskopan då stenar 

fastande mellan gripskopans blad. Sediment 

spilldes tillbaka i vattnet och smutsade 

också ner entreprenörens pråmar och annan 

utrustning. Miljökontrollanterna fick ett 

stort ansvar att bevaka och rapportera vidare 

till byggledningen så fort ett spill eller andra 

händelser inträffade. Projektets rutin med 

att upprätta så kallade kontrollantrapporter 

vid avvikelse, tillbud eller incidenter använ-

des relativt flitigt under en period somma-

ren 2018 då det var det var utmanade för 

entreprenören med att det inträffade spill, 

att det var en torr sommar med mycket blåst 

som ökade damningen samt att stenarna 

som skulle återföras krävde handpålägg-

ning. Den välfungerande dialogen i pro-

jektet samt att entreprenörens operatörer 

förbättrade sitt arbetssätt resulterade i att 

spillet till slut kom att upphöra helt. Genom 

effektiv dammbekämpning vid varje arbets-

område reducerades damningen radikalt 
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och inga mätningar visade på märkbar dam-

ning.  

Sommaren 2018 visade sig vara period som 

krävde störst arbetsinsats och krav på flexi-

bilitet hos kontrollanterna. Entreprenadar-

betet utfördes under dag- och kvällstid, vil-

ket i sig inte krävde beredskap, men varje 

arbetspass innebar mycket snabba kast mel-

lan det administrativa arbetet med mätdata-

hantering, sammanställningar och rapporte-

ringar till att hastigt vara på plats när entre-

prenören meddelade att stenar skulle kon-

trolleras och därutöver hinna med den ordi-

narie miljökontrollen. Dessutom var det en 

sommar där det inträffade incidenter som 

krävde extra kontroller och uppföljningar. 

Efterkontroll av förorenade sediment 
och förberedelser för täckning  

Efterkontroll av färdigmuddrade ytor och 

mätning av sedimentprover med XRF och 

kemisk analys påbörjades under sommaren 

2018. Hösten blev intensiv då efterkontroll 

och muddring pågick parallellt. Parallellt 

med grävmuddringen genomfördes efter-

kontroll av muddrade ytor.  

Miljökontrollanternas ansvar var att ombe-

sörja hantering av tusentals sedimentprover 

som togs från hamnens muddrade botten. 

Varje prov skulle mätas med handhållen 

XRF, röntgenfluorescens. Stora mängder 

mätdata skulle registreras och behandlas 

och mätningarna med XRF på gick dagli-

gen. Att kunna behålla koncentrationen vid 

många mätningar, upprätthålla kvalitén 

samt att arbeta i en mindre bekväm arbets-

ställningen var utmanade. Kontrollanterna 

hittade ett arbetssätt för att få flyt i mät-

ningen. Man delade upp mätningarna i ar-

betslaget och varvade mätningarna med det 

övriga dagliga arbetet. Under hösten för-

stärktes bemanningen med ytterligare resur-

ser för att hinna med den intensiva mät-

ningen. När provtagningskampanjen slutli-

gen kunde avslutas hade ca 7 000 sediment-

prover mätts och utvärderats.  

Resultaten från XRF mätningar och ke-

miska analyser sammanställdes och utvär-

derades löpande av projektets expert inom 

miljö, delprojektledare miljö. När tiden gick 

och mängden mätdata ökade började pro-

jektet verifiera det som man anat, att den 

svårmuddrade hamnen inte var tillräckligt 

ren från förorenade sediment på havsbotten. 

Vissa ytor muddrades om men vissa gick 

inte att få så rena som krävdes. Projektet ar-

betade vidare med tesen att kombinera 

muddringsåtgärden med en avslutade åt-

gärd; att täcka kvarvarande sediment i delar 

av hamnen med känsliga och erosionsbe-

nägna områden.  

Täcknin g av kvarvarande sediment, 
täckning av deponin samt kontroller  

När den avslutande åtgärden med täckning 

av delar av hamnens botten inleddes behöv-

des bara två kontrollanter finnas på plats för 

att sköta miljökontrollen. Arbetstempot 

kunde anpassas på ett trivsamt sätt och 

kommunikationen mellan entreprenören 

och kontrollerna fungerade mycket bra. 

Miljökontrollen kunde utföras enligt fram-

tagna planer utan några incidenter eller stör-

ningar som berörde mätningarnas resultat. 

Grumlingsmätningarna genomfördes på 

samma sätt som vid grävmuddring och 

ingen märkbar grumling kunde uppmätas. 

En intressant och ny iakttagelse var att vatt-

net invid täckningsfarkosten färgades grönt 

av den naturliga sanden som användes i 

täckningen samtidigt som ingen grumling 

syntes. Den gröna färgen försvann så fort 

partiklarna sjunkit undan.  

Vid sidan av täckningen av kvarvarande se-

diment pågick täckningen av deponin på 

Storskogen. Denna entreprenad inleddes 

hösten 2019 men fick återupptas under vå-

ren 2020 då den blöta hösten och förvintern 

försvårade täckningsarbetet. Kontrollanter-

nas roll var främst att följa upp eventuella 

spill som av misstag hamnade på rena ytor, 

körytor, vid deponin. Vid några tillfällen 
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genomfördes kontroller med XRF för att sä-

kerställa att ytor med mindre spill hade ren-

gjorts tillräckligt.  

Vid Storskogen pågick också omgivnings-

kontroll i vattensystemet runt deponin. 

Kontrollen syfte är att säkerställa att depo-

nin inte påverkar omgivningen. Kommunen 

upptäckte inom ramen för sin uppföljning 

av Storskogens vattensystem att kondukti-

viteten ökade nedströms lakvattendammen. 

Miljökontrollanterna hittade förhöjda salt-

halter i ett renvattendike invid dammen. 

Projektet inledde direkt ett utredningsarbete 

med ökad kontroll. Man kommunicerade 

med berörda parter och det konstaterades ett 

mindre läckage från lakvattendammen. 

Uppföljningen genomfördes tillsammans 

med personal från kommunens tekniska av-

delning. Läckaget säkerställdes, dammen 

färgades in med spårämnen för att identifi-

era var läckaget skedde ifrån, ledningar in-

spekterades, rörgenomföringar lagades med 

mera, men läckaget fortgick, trots lagning 

(svetsning) av mindre hål invid rören.  

Under sommaren 2020 kom projektets ar-

betsgrupp fram till beslutet att det krävdes 

ytterligare åtgärder för att avhjälpa proble-

met, vilket resulterade i att kommunen 

handlade upp en resurs för att utföra arbetet. 

Entreprenadarbeten inleddes hösten 2020 

och avslutades under januari 2021 genom 

slutbesiktning. Orsaken till läckan visade 

sig höra hemma i en otät betongring en ned-

stigningsbrunn. 

Tre muddringssäsonger samt täckning 
utvecklar arbetssättet  

Under tiden som projektet har pågått, med 

tre liknande säsonger av muddring men 

ändå så olika innehållsmässigt, och därutö-

ver en säsong med täckning av deponi och 

kvarvarande sediment har det ställts mycket 

höga krav på flexibilitet och omorientering 

för inblandad personal och projektgrupp.  

Man kan inte tillräcklig understryka hur 

viktigt det är att arbetsgruppen kan ta till sig 

nya förutsättningar utan att stanna upp och 

bromsa vid förändrade arbetsförut-sätt-

ningar. Arbetssättet måste ständigt utveck-

las, samtidigt som gruppen måste backa till-

baka till grunden och satta strukturer för att 

inte tappa bort sig, rusa iväg och förlora hel-

heten. Det är utmanade att bemanna en ar-

betsgrupp och arbeta i ett arbetslag med va-

rierande kunskap och erfarenhet. Projektet 

har också inneburit säsongsarbete och nyre-

krytering inför varje säsong och sommarse-

mester.  

Kontrollanternas arbetsdagar har omfattat 

planerade och upprepande arbetsuppgifter 

där de snabbt kunde hitta bra arbetssätt och 

bygga upp en vana i sitt arbete följt av oför-

utsedda händelser som resulterade i snabba 

beslut och krav på direkt återkoppling från 

mätningens resultat. 

Under muddringen inträffade oförutsedda 

händelser som ledde till att kontrollanterna 

fick hitta flera sätt att förhålla sig till änd-

rade direktiv, kunna agera fort och resul-

tatinriktat. Under den mest intensiva peri-

oden arbetade projektets miljökontrollper-

sonal skift där de fördelade arbetet sju dagar 

i veckan dag, kväll och natt samt beredskap 

i arbetsgruppen. Detta krävde omfattande 

planering och lyhördhet till varandras be-

hov och möjligheter.  

Överlämning och kommunikation mellan 

skiften har varit betydelsefulla för att få ar-

betet att fungera tillsammans. I projekt med 

snabba beslut krävs läggs stor vikt vid an-

passning, vilket i sin tur ställer krav på flex-

ibilitet hos personalen, samt att gruppen ge-

mensamt arbetar fram tydliga riktlinjer och 

arbetssätt. Veckomöten har varit nödvän-

diga för planering, avstämning och arbets-

fördelning. Under projekttiden har det in-

träffat akuta händelser som gjort att möten 

och administrativt arbete fått stå tillbaka. En 

erfarenhet från det här projektet är att när 

kontaktytan i arbetsgruppen minskade, 

ökade missförstånden och det blev viktigare 

med styrning från arbetsledningen. Grup-

pen har oavsett arbetsbelastning och änd-

rade förutsättningar alltid levererat mätdata 
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med kvalité och i tid till projektets experter, 

vilket är beundransvärt och viktigt att 

nämna. 

7.2.2 Kontrollprogram   

Saneringen av Oskarshamns hamnbassäng 

har omfattat miljökontroll i hamnbassängen 

och dess närområden samt vid Storskogen 

där muddermassorna omhändertagits och 

deponerats. Efter avslutad muddring har ar-

betet omfattat kontroll vid täckning av de-

ponin samt täckningen av kvarvarande sedi-

ment i hamnen.  

För att säkerställa att de villkor som sattes i 

tillståndet för vattenarbetena i hamnbas-

sängen upprättades ett kontrollprogram som 

godkändes av tillsynsmyndigheten. Kon-

trollprogrammet utgjorde kontrollanternas 

styrande dokument för kontroll och uppfölj-

ning och omfattade i huvudsak:  

Regelbundna mätningar av grumling i 

hamnbassängen i samband med muddring 

och täckning en till tre gånger per dygn be-

roende på entreprenörens framdrift.  

Avläsningar, skötsel och underhåll av fast 

installerade turbiditetsmätare vid hamnens 

inlopp.  

Provtagningar, skötsel och underhåll av 

automatisk flödesproportionell provtag-

ningsutrustning på behandlat returvatten ef-

ter avvattning av muddermassor.  

Dagliga visuella kontroller av att arbetena 

inte medför betydande spill eller utsläpp, att 

inga lukter eller damm uppkommer, att last-

bilar inte sprider muddermassor till omgi-

vande gatumark med mera  

Regelbundna miljörapporter (var 6:e vecka) 

till tillsynsmyndigheten under den tid arbete 

i vatten pågick.  

Figur 7.2: Bassäng för returvattenrening. Foto: Oskarshamns kommun 
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Ett separat kontrollprogram upprättades för 

att kontrollera att de mätbara målen för 

kvarlämnade sediment på hamnbassängens 

botten uppfylldes efter att entreprenören an-

mält att förväntat ren botten nåtts. Det om-

fattade i huvudsak:  

1. Batymetrisk undersökning i vilken bot-

tenhårdhet bestämdes för att klargöra 

lokalisering av kvarlämnade lösa sedi-

ment. Med underlag av bottenhårdhet 

togs en provtagningsplan fram (se i bild 

sida 55).  

2. Provtagning av kvarlämnade sediment i 

rutor om max 2 500 m2. Inom varje ruta 

togs 15 proppar systematiskt ned till 

fast botten eller max 50 cm. Antalet 

proppar reducerades utifrån andelen av 

rutan som var täckt med lösa sediment. 

Om en tredjedel av ytan var hårdbotten 

togs till exempel 10 proppar.  

3. Varje propp skivades i 10 cm-skikt. I 

varje stickprov mättes halterna av tung-

metallerna koppar, zink, bly och kad-

mium samt arsenik med XRF. Inled-

ningsvis blandades nivåvisa samlings-

prov av stickprover för labb-analys men 

detta förfarande ersattes med XRF-ana-

lys av samtliga stickprover då detta var 

effektivare. Ett urval av stickproverna 

Beställarens reflektioner  

Instruktioner och rutiner bör anpassas tidigt till den verksamhet där de ska användas och ska helst tas fram av 
dem som ska utföra arbetet med stöd från projektgruppen. Då blir instruktionerna lättillgängliga och verksam-
hetsanpassade. I detta projekt har vi undvikit detaljerade rutinbeskrivningar som tagits fram i förtid, vilket vi 
tror har varit bra.  

Flexibilitet, praktisk läggning, teoretisk nyfikenhet, prestigelöshet och viljan att förbereda och hjälpa sitt ar-
betslag är egenskaper som visat sig passa i arbetet med miljökontroll. Att hålla sig till överenskomna struk-
turer, men att också känna sig bekväm att lyfta om något behöver ändras eller anpassats underlättar också 
arbetsdagen.  

Inlärning under kort tidsram främjas av återkoppling, en aktiv arbetsgrupp och en lyhörd arbetsledning som 
stöttar och driver arbetet framåt.  

Hur väl du än planerar behöver du vara beredd på förändringar i högproducerande projekt med tajt tidplan. 
Ett förhållningssätt där förändringar välkomnas underlättar arbetet och skapar bättre förutsättningar för 
snabb omorientering.  

Vid förändringar är det viktigt förklara bakgrunden och att berörda personer får vara delaktiga, och om det 
går, själva får fundera ut hur uppgiften kan lösas. Dessutom är det viktigt att projektet präglas av lyhördhet 
och att personalen vågar lyfta frågor och svårigheter.  

Vår erfarenhet att det är fördelaktigt att arbetsgruppen får diskutera ihop sig om schemat och själva ta fram 
förslag till schemaläggning vid obekväma arbetstider. Tillgängligheten kan vara olika i en personalgrupp och 
kan också ändras över tid. Får varje person vara med och påverka sin arbetssituation, är det också lättare att 
förhålla sig till förändringar.  

Struktur för kommunikation och överlämningar i arbetslaget bedöms som viktiga. Dagliga avstämningar och 
mellan skift krävs för att information ska kunna lämnas över från ett skift till nästa.  

Vi vill framföra vikten av att personalen har förståelse för hela kedjan, från planering och provtagning till mät-
datahantering, tolkning av resultat och rapportering. Det är helt avgörande för att säkra kvaliteten på prov-
tagningar och mätningar samt för att kunna leverera korrekt data.  

Många gånger har mycket snabba omställningar krävts för oförutsedda uppdrag. Vikten av flexibilitet, plane-
ring, noggrannhet och kvalitet löper som en rödtråd genom miljökontrollverksamheten.  

Dagliga avstämningar och veckovisa korta arbetsmöten är en förutsättning för att få en skiftgående personal 
att kunna förstå varandras arbetet, projektets incitament och kunna ta vid ett pågående arbete som kollegan 
påbörja och avsluta det samt rapportera det vidare.  
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lämnades in för labb-analys avseende 

tungmetaller, dioxiner, tennorganiska 

ämnen samt PCB för korrelationsana-

lyser. 

Det upprättades även ett kontrollprogram 

för arbetena vid Storskogen. Kontrollpro-

grammet omfattade i huvudsak följande:  

¶ Regelbundna provtagningar av yt- och 

grundvatten i omgivningen.  

¶ Regelbundna provtagningar av lakvat-

ten.  

¶ Visuella kontroller av att arbetena inte 

medför betydande spill eller utsläpp, att 

inga lukter eller damm uppkommer, att 

lastbilar inte sprider muddermassor till 

omgivande gatumark mm. 

7.2.3 Kommunikation med 
tillsynsmyndigheten under 
projekttiden  

Under projektet genomförandetid har det 

varit viktigt att ha en god dialog med till-

synsmyndigheten. Kontrollprogram har 

kommunicerats löpande med de ändringar 

som uppkommer längs med arbetets gång 

och då det inträffat händelser eller inciden-

ter som är miljörelaterade har kommunen 

tydligt och direkt informerat tillsynsmyn-

digheten. 

7.2.4 Val av utrustning   

Projektets miljökontrollverksamhet har 

krävt en hel del olika instrument för prov-

tagning och mätning, arbetsanpassad båt, 

arbetskläder, säkerhetsutrustning och kon-

torsutrustning. Det har varit viktigt med ett 

väl fungerande kontor och fältförråd. Att 

det finns bra konferensrum samt att alla mil-

jökontrollanterna har en arbetsplats att an-

vända när skiftet börjar, även om man fått 

dela kontor en kort stund i samband med 

skiftöverlämningen. Det är också av vikt att 

det finns en lämplig anpassad plats för skift-

överlämningar som gruppen kan samlas 

vid.  

Den mesta fältutrustningen köptes in i ett ti-

digt skede. Miljökontrollanternas kunskap 

och erfarenhet kring hantering och skötsel 

av mätare, provtagare och andra instrument 

har utvecklats under tiden. Vad fungerar 

och vad som inte fungerar, hur man enklast 

och effektivas förbereder och säkerställer 

en provtagning och hur man hjälps åt i fält. 

Miljökontrollanternas uppfinningsrikedom 

gjorde också att de hittade lösningar som 

underlättade provtagningarna.  

Beställarens reflektioner  

Det är värt att gå igenom användningsområdet för båten noggrant innan arbetet startar. I detta fall byggde 
det första inköpet på erfarenheter från ett annat miljöprojekt men i det projektet var det viktigt att ta sig 
fram snabbt. Man färdades också långa sträckor mellan varje provtagningsplats. Varje provtagning tog också 
generellt kortare tid än de mätningar som gjordes i saneringen av Oskarshamns hamnbassäng. Här har man 
varit ute i hamnen mellan 1 ς 2 h vid varje mätningstillfälle, det har utförts flera mätningar per dygn samt 
att utrustningen som använts har krävt utrymme. Det visade sig att beslutet att byta båt var väl motiverat.  

 

Beställarens reflektioner  

Att ha med sig tillsynsmyndigheten i arbetet och skapa en god relation är viktig för båda parter för att skapa 
förståelse samt för att kunna agera snabbt. I projektet ska det finnas välfungerade rutiner för hur man ska 
agera vid incidenter tex genom nödlägesbereskap. Dessutom är det viktig att kommunicera med sin myn-
dighet i mindre och större förändringar som sker och att informationen sker direkt.  

Att få med myndigheten i kommunikationen kring de löpande ändringarna i kontrollprogrammet.  
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Vid flertalet tillfällen har kontrollanterna 

ställts inför nya arbetsuppgifter med prov-

tagningar och mätningar med kort varsel, 

vilket har krävt mycket snabb inlärning av 

ny teknik och utrustning. 

Innan muddringens start köpte man en öp-

pen aluminiumbåt med utombordsmotor. 

När sedan grumlighetsmätningen sattes 

igång för fullt insåg man snabbt att båten 

var för liten och för lätt för att göra kunna 

utföra mätningar och andra arbeten till sjöss 

på ett säkert sätt.  

Aluminiumbåten ersattes därför med en 

större och stabilare båt med hytt. Vid många 

timmars arbete i hamnen uppskattades möj-

ligheten till skydd vid regnigt och blåsigt 

väder, att det enkelt gick att ta fältnoteringar 

samt att utrustningen fick plats i båten. 

Mätinstrument vid grumling och annan 
mätning i vatten.  

Vid mätning av grumling användes tre olika 

instrument:  

¶ två direktvisande OBS ï 3A,  

¶ direktvisande instrumentet Troll d500 

samt  

¶ HACH där grumligheten mäts i vatten-

prov 

Vid inloppet till hamnen hade projektet in-

stallerat fasta grumlighetsmätare som kon-

tinuerligt loggade grumlingen för att bevaka 

det villkor som gällde vid inloppet till ham-

nen. I samband med att dessa upphandlades 

inköpte projektet också manuella portabla 

mätare OBS ï 3A.  

Under muddringen användes främst OBS ï

3A och den mätare Troll d500 som projektet 

lånade från Valdemarsviks kommun. Grup-

pen upplevde att det var enklare att använda 

instrument som inte kräver för mycket tek-

nik ute i fält, då det stundtals var dåligt och 

blött väder. Kabelanslutningarna var käns-

liga och inte så vädertåliga. Dessutom upp-

levde gruppen att det var bättre att skriva 

upp resultaten i fältprotokollet än att ladda 

ner data i efterhand. Det blev mer tidseffek-

tivt.  

HACH användes i mindre omfattning, 

främst som en säkerhet när de andra mä-

tarna gick sönder. HACH gav ett mycket 

bra mätresultat men är inget instrument man 

väljer vid många mätningar i fält eftersom 

den mätningen görs på vattenprov och inte 

direkt i vattenplymen.  

Utöver manuell mätare för grumling har 

projektet använt sig av portabla instrument 

Figur 7.3: Båtfärd i samband med grumlighetsmätning.  

Figur 7.4: Utrustning för ytvattenprovtagning.  

Foton: Oskarshamns kommun. 
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för tex konduktivitet, pH, temperatur mm. 

Vattenprover har tagits med ruttnerhämtare.  

 

7.2.5 Genomförda provtagningar, 
mätning och metodik  

I detta stycke berättar vi om olika provtag-

ningar och beskriver metodiken. Vissa mät-

ningar är av karaktären att de gjorde ofta 

och återkommande, medan andra utfördes 

till följd av en händelse. 

Grumlingsmätning (mätning av 
turbiditet)  

Utgångspunkten för grumlingskontrollen 

var grumlingsvillkoret i tillståndet (villkor 

2). Grumlingsvillkoret innehöll flera olika 

delar med olika kravnivåer beroende på var 

i hamnområdet som de grumlande arbetena 

ägde rum: i den inre hamnbassängen (2a), i 

den yttre hamnbassängen (2b), utanför den 

yttre hamnbassängen (2c), i Månskensviken 

(2d) eller inom övriga delar av hamnområ-

det (2d). Dessutom föreskrevs både må-

nadsmedelvärden och dygnsmedelvärden, 

vilket också ställde krav på utformningen av 

kontrollen. I korthet gällde följande  

¶ Vid grumlande arbeten i den inre 

hamnbassängen fick susp-halten i 

inloppet till den inre hamnbas-

sängen inte överstiga 20 mg/l som 

månadsmedelvärde och inte heller 

Beställarens reflektioner  

Vid inköp av utrustning till ett projekt bör man inte ha för bråttom. Bäst är om det går att låna provtagare 
och mätare från andra kommuner eller andra projekt och prova sig fram. All utrustning är inte lämpad att 
användas där den kan utsättas för väder och vind. En del instrument kanske är för stora eller för små för 
ändamålet och vissa mätare kanske inte ens behövs. Det tar tid att välja rätt utrustning och det är bra om 
det går att undvika onödiga och överdrivna inköp i uppstarten av ett projekt. Dessutom är det oundvikligt 
att både tekniska och praktiska problem uppstår med utrustning och kontinuerligt underhåll och tillsyn 
krävs. 

 

Figur 7.5: Stationära grumlighetsmätare som var utplacerade på var sida om hamninloppet.  

Figur 7.6: Provtagning i bassänger för returvatten.  

Foton: Oskarshamns kommun. 

 






















































